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در فرهنگ دینی، انسان‌ها می‌توانند به زمان معنا بدهند. 
روزها، ماه‌ها و سال‌ها با اراده انسان‌ها روح پیدا می‌کنند؛ 

یوم‌الله یا یوم‌التغابن و یوم‌العبره می‌سازند.
دی‌ماه، ‌ماه عجیبی است. اتفاقات متعددی در این ‌ماه رخ 

‌داده که کم‌کم در بستر تاریخ، این‌ ماه را برای ایرانیان معنادار کرده است.
۲۰ دی‌ماه ۱۲۳۰ شمسی نفس امیرکبیر را در حمام فین کاشان بریدند. او تلألو نخستین 
گام‌های تعامل عقلانی و مستقل با غرب و توجه به پیشرفت مبتنی بر هویت و فرهنگ 
ایرانی بود. او شهید پیشرفت شد. 3سال بیشتر دوام نیاورد، اما برای ایران شد یک خاطره 
فراموش‌نشدنی. ۸ دی‌ماه ۱۲۸۵ قانون مشروطه تصویب شد و فردایش به امضای شاه 
قاجار رسید. قیام و درگیری با ساختار استبدادی فشل داخلی برای برپایی عدالت که 
این‌بار توسط انگلیس خبیث و روشنفکران داخلی غربگرا تحریف و منحرف شد، یک 
شکست در مقابل غربگرایی و غربگرایان به‌حساب می‌آمد، اما درواقع تجربه اندوخته 
دیگری شد. اتفاق دردآور دیگر در دی‌ماه اعلام قانون کشف حجاب رضاخانی در 
۱۷دی‌ماه ۱۳۱۴ بود؛ ضربه جدی دیگر غرب بر پیکره هویت ایمانی مردم ایران؛ ضربه‌ای 
که هنوز هم زهر آن از جان این مردم خارج نشده است. ۲۷دی‌ماه ۱۳۳۴ نیز روز تیرباران 
شهیدنواب صفوی بود. تلاش او و جریان اسلامگرایی سیاسی در ایران برای استقلال 
مقابل انگلیس و غرب برای ملی شدن نفت یعنی ثروت ایران، اینگونه با ساده‌اندیشی 
مصدق خراب شد و عملا باز جریان غرب و غربگرایان بر ایران مسلط شدند. دی‌ماه اما 
ماجرایش به این عبرت‌ها و شکست‌ها ختم نشد، همه این تجربیات تاریخی در ذاکره 
مردم ایران ماند و تبدیل به یک هویت شد؛ هویت استقلال‌طلبی و مقاومت و تیزبینی 
و بصیرت نسبت به غرب و غربگرایی در ایران. ۱۷دی‌ماه ۵۶ وقتی مقاله توهین‌آمیز در 
روزنامه اطلاعات چاپ شد، ایران قیامت شد. ۱۹دی‌ماه مردم قم قیام را آغاز کردند و 
سلسله شکست‌های پشت سر هم غرب و غربگرایی در ایران شروع شد. ۲۶دی‌ماه ۵۷ یک 
سال بعد شاهی که اول انگلیسی‌ها و دوم آمریکایی ها روی کار آورده بودندش فرار کرد. 
ورق برگشت. جریان مقاومت در ایران در همین‌ ماه دی به مرور پیروزی‌های خود را نشان 
داد. ۷دی‌ماه ۵۸ تشکیل نهضت سوادآموزی نشان می‌داد ماجرا از چه قرار است؛ ایران 
بنا داشت در همه ابعاد پیشرفت کند، بنا بود ایران ساخته شود و غرب و غربگرایی عقب 
بنشیند. ‌۳۰دی‌ماه۵۸ را که قصه انقلاب دوم و تسخیر لانه جاسوسی به نفع ایران پایان 
یافت نیز در همین چارچوب ببینید. حالا هویت مقدس و ناب ایران اسلامی حادثه‌سازی‌ 
می‌کرد. ۲۵دی‌ماه ۶۷ امام حکم تاریخی‌اش را درباره سلمان رشدی اعلام و پروژه جهانی 
به انفعال کشیدن اسامگرایان بعد از جنگ 8ساله ایران را نابود کرد. امام ۱1دی‌ماه 
نامه‌ای به گورباچف نوشت و فروپاشی یکی از2قطب یعنی شرق جهان مادی را اعلام کرد.
دی‌ماه شد ‌ماه نمادها؛ از شهادت شهید کاظمی، احمدی‌روشن و علی‌محمدی بگیرید 
که اینها را باید حقیقتا شهید پیشرفت ایران دانست تا شهادت حاج‌قاسم و رحلت آیت‌الله 
مصباح که 2علمدار برهم‌زدن طرح غرب و غربگرایان در ایران بودند؛ چه در ساحت اندیشه 
و فرهنگ  و چه در بستر جغرافیای قدرت منطقه‌ای. البته حاج‌قاسم بیش از این هم بود؛ 
او نماد جامعی از هویت مقاومت ایران و امت اسلام شد. او اسطوره گام دومی‌های انقلاب 
ایران بود، اما واقعیت آن است که حتی باید گفت بمباران 2مدرسه پسرانه در بروجرد و 
شهادت 60 دانش‌آموز مدرسه‌ای که جنایت جانگداز صدام وحشی با پشتیبانی جبهه غرب 
بود، برای مردم ایران اشاره به همین نکته داشت که غرب از آینده قدرت‌یافتن و پیشرفت 
این هویت ایمانی می‌ترسید و نگران بود. نهم دی‌ماه 88 نیز یک واقعه بی‌نظیر دیگر در 
این جهت بود‌؛ شکست کل پروژه سنگین غرب برای خواباندن مچ این هویت مستقل ناب 
ایمانی بود توسط روح عاشورایی مردم. حالا بنشین و تماشا کن چطور گام به گام غرب 
زمین می‌خورد؛ از یوم‌الله زدن عین‌الاسد که در نوع خود بی‌نظیر بود و ابهت آمریکا در 
منطقه را نابود کرد تا تشییع جنازه عجیب و غریب حاج قاسم تا تجربه مهم برجام که با 
بروز خسارت محض بودنش در ایران برای کل ایران و دولتمردان ساده‌اندیش یا غربگرای 

داخلی شد »یک تجربه«.
دی‌ماه، ماه مهمی است برای مقاومت ایران. درباره آن باید بسیار اندیشید.

زنده‌کردن هویت دی‌ماه برای شکستن پروژه‌های جدید غرب و غربگرایان داخلی 
ضروری است.

معنای دی
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با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره ساماندهی 
8 راسته جدید برای دستفروشان را ببینید.
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دی‌ماه؛ ماه سرد غرب‌زده‌ها
بازخوانی رویدادهایی مانند 9دی نشان می‌دهد تهدیدها با حضور پررنگ مردم، به قوت و استحکام بنیان‌های نظام منجر شده ‌است

دی‌ماه در تاریخ جمهوری‌ 
اسلامی ایران، ماهی پرحادثه 
و یادآور رویدادهایی است که 
برآیند آن، دمیدن روح امید 
در کالبد جامعه و ناامیدی و شکست غربگرایان در تحقق آرزوهایشان 
برای »ایران تضعیف شده« است. قیام 19دی مردم قم، فرار شاه از ایران، 
پیام امام‌خمینی)ره( به گورباچف، حماسه 9دی ماه، شهادت حاج قاسم 
سلیمانی، حمله موشکی ایران به پایگاه آمریکایی »عین‌الاسد« و... 
ازجمله حوادث تاریخی دی‌ماه است؛ رویدادهایی که این ‌ماه را به فصلی 
برای ناامیدی و شکست غربگرایان تبدیل کرده‌است. در این میان امسال 
حماسه 9دی‌ماه، به‌عنوان »روز بصیرت و میثاق امت با ولایت« در شرایطی 
گرامی داشته می‌شود که منطقه و جهان روزهای پرتنشی را پشت‌سر 
می‌گذارند و دشمنان غربی - عبری ملت ایران نیز تلاش می‌کنند با 
به‌کارگیری انواع ابزارها و راهبردها، ضمن انکار واقعیت‌های موجود، 
مردم را از آینده ناامید و با »هراس‌افکنی« در جامعه، مسیر را برای 
پیشبرد اهداف خود هموار کنند. در چنین شرایطی اما، نگاهی دوباره 
به تحولات تاریخ معاصر و بازخوانی رویدادهایی مانند 9دی، شهادت 
حاج قاسم سلیمانی و... نشان می‌دهد اگرچه کشور همواره با چالش‌ها 
و حوادث تلخی مواجه شده‌، اما این تهدیدها در نهایت با حضور پررنگ 

مردم، به قوت و استحکام بنیان‌های نظام منجر شده‌است.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

گرامیداشت حماسه 9دی 
مراسم ویژه گرامیداشت روز بصیرت و میثاق امت با ولایت، امروز )یکشنبه( در سراسر کشور برگزار می‌شود. 
براساس اعلام شورای‌هماهنگی تبلیغات‌اسامی، این مراسم در تهران از ساعت۱۵ با سخنرانی حشمت‌الله 

قنبری و حضور مردم، مسئولان و شخصیت‌های برجسته در میدان آیینی امام‌حسین)ع( برگزار می‌شود./ایرنا

نمایش قدرت دفاعی ایران
با وجود فضاسازی‌های اخیر دشمنان، قدرت دفاعی ایران آماده پاسخ به هرگونه تهدیدی است. 
امیرعزیزنصیرزاده، وزیر دفاع با اشاره به ادعاهای خلاف واقع دشمن در جنگ روانی علیه ایران، اظهارکرد: با 

اجرای یک سلسله رزمایش، همه شاهد قدرت ایران خواهند بود./ایسنا

از حماسه‌های ۹ و ۱۹دی تا ظهور هزاران سلیمانی

تاریخ انقلاب اسلامی مملو از رویدادهایی است که در آن مردم با 
حضور پرشور و مقاومت خود، حاکمیت و نظام را تقویت و تهدیدات 
را به فرصت تبدیل کرده‌اند. حماسه‌های ۹ دی و ۱۹دی و اساسا 
اتفاقات تاریخی دی‌ماه )پیش و پس از انقلاب(، نمونه‌هایی بارز از این ایستادگی و تجدید 
میثاق مردم با آرمان‌های انقلاب هستند. در این مشخصا دو رویداد در دی‌ماه، مردم با 
حضور گسترده خود در مقابل فتنه‌ها و توطئه‌های دشمنان ایستادگی کرده، غربگرایان 
را مأیوس و با وحدت و انسجام ملی به استحکام نظام کمک شایانی کردند. این روحیه 
مقاومت و ایستادگی در مکتب دفاع‌مقدس و شخصیت‌هایی چون سردار دل‌ها، سپهبد 
شهید حاج‌قاسم سلیمانی، جلوه‌گر شده است. شهید سلیمانی، دانش‌آموخته مکتب 
دفاع‌مقدس در میدان مبارزه با تروریسم و به‌ویژه داعش، نقش‌آفرینی بی‌نظیری داشت. 
ترور این سردار بزرگ، اگرچه ضربه سنگینی به قلب ما وارد کرد، اما در عین حال، سرمایه 
اجتماعی بی‌نظیری را با الهام از خط‌مشی و مکتب ایشان ایجاد نمود و باعث ظهور هزاران 
سلیمانی دیگر در میهن شد. این نشان می‌دهد که مقاومت مردم و پیروی از آرمان‌های 

شهدا، همواره ضامن استحکام نظام و پاسخی قاطع به توطئه‌های دشمنان خواهد بود.

ولی‌الله بیاتی، سخنگوی کمیسیون امور داخلی مجلس

دومینوی شکست غربگرایان در دی‌ماه

 سال‌های پس از انقلاب اسامی، ایران شاهد حوادث و فتنه‌های 
بسیاری بوده است که هر یک به نوعی درصدد تضعیف نظام و 
انقلاب برآمده‌اند. اما در مقابل این توطئه‌ها،همواره ملت ایران با 
حضور پرشور و بصیرت خود در صحنه،مقاومت و پایداری خویش را به نمایش گذاشته 
است. حماسه‌های 9دی و 19دی در کنار رویدادهایی همچون تشییع باشکوه پیکر شهید 
سليمانی، نمادهایی از این مقاومت هستند. دی‌ماه سالگرد شهادت سردار سرافراز اسلام 
شهید حاج قاسم سلیمانی نیز هست که در مکتب دفاع‌مقدس تربیت یافته بود و در میدان 
نبرد علیه تروریسم و گروهک‌های تکفیری نیز نقش‌آفرینی بی‌نظیری داشت. شهادت 
ایشان نه‌تنها به تضعیف نظام منجر نشد، بلکه باعث تقویت روحیه مقاومت در دل جمهوری 
اسلامی ایران شد.این نشان از آن دارد که مقاومت و ایستادگی ملت ایران، خاستگاه اقتدار 
ملی و ضامن بقای نظام جمهوری اسلامی است. دی‌ماه را می‌توان‌ماه »حضور مردم« خواند 
و قطعاً حضور آگاهانه و فعال مردم در صحنه، مهم‌ترین عامل در استحکام نظام و خنثی‌سازی 
توطئه‌های دشمنان بوده و خواهد بود. تاریخ انقلاب اسلامی ایران، سرشار از روایت‌های 

حماسی از مقاومت و ایستادگی ملت ایران در برابر توطئه‌های داخلی و خارجی است.

فتح‌الله توسلی، نماینده مجلس شورای اسلامی
علیرضا احمدیگزارش1

روزنامه‌نگار

طی  که  رویدادهایی  بررسی 
دهه‌های اخیر در دی‌ماه اتفاق 

افتاده‌، بیش از هر چیز نشانگر 
تحولاتی است که با نقش‌آفرینی 

ویژه مردم، کشور را از گردنه‌های 
سختی عبور داده‌ و دام‌های 

غربی پیش پای کشور را برچیده 
و چشم‌انداز روشنی در مسیر 

اقتدار روزافزون ایران ترسیم 
کرده‌است که در ادامه به بررسی 

برخی از آنها می‌پردازیم.

دی ماه 
پر حادثه

اجرای کشف حجاب: رونویسی رضاخان از روی الگوهای غربی سبب 
صدور دستور کشف حجاب و اجرایی‌سازی آن در دی‌ماه1314 شد؛ 
اقدامی ضدفرهنگی و ضدایرانی که دوام چندانی نیافت و کنار نگذاشتن 
حجاب ازسوی زنان ایرانی، شکست دیگری در پیگیری رویکردهای 

غربی بود.

فرار شاه از کشور: محمدرضا پهلوی که در طول سال‌های 
حکمرانی‌اش، حمایت‌ دولت‌های غربی را پشت‌سر خود داشت، با 
اوج‌گیری موج انقلابی مردم ایران به رهبری امام‌خمینی)ره( مجبور 
به فرار از کشور شد تا فضاحتی تاریخی برای غربگرایان در تاریخ ایران 

رقم بخورد.

قیام: تخریب چهره امام)ره( از راهبردهای اصلی دربار و حامیان 
غربی‌اش بود که با واکنش‌های گسترده مردمی مواجه شد. در 
قم مردم در اعتراض به چاپ مقاله »ایران و استعمار سرخ و 
سیاه« در روزنامه اطلاعات به خیابان‌ها آمدند و در حمایت از 

رهبر انقلاب اسلامی، حماسه‌ای ماندگار خلق کردند.

نامه امام)ره( به رهبر شوروی: نامه تاریخی امام‌خمینی)ره( 
به میخائیل گورباچف در 11دی‌ماه1367در مسکو ازسوی 
نمایندگان بنیانگذار جمهوری اسامی به او تحویل داده 
شد؛ نامه‌ای که در آن ضمن اشاره به »مرگ کمونیسم«، 

بر ضرورت پرهیز روسیه از اتکا به غرب تأکید شده بود.

17 دی‌ماه 
1314

19 دی‌ماه 
1356

11 دی‌ماه 
1367

26 دی‌ماه 
1357

دفاعی

تیترخبر

ستاد کل نیروهای مسلح تأکید کرد

پاسخ قاطع به هرگونه تهدید و تجاوز 
ستادکل نیروهای مسلح به مناسبت فرا رسیدن دهه بصیرت و 
گرامیداشت پنجمین سالگرد شهادت سپهبد شهید حاج‌قاسم 
سلیمانی بیانیه مهمی صادر کرد که محورهای آن را در ادامه 

می‌خوانید:
 9دی تجلی اراده و مجاهدت‌هایی است که به‌صورت 

خودجوش، حرکت عظیمی را در تاریخ ثبت کرد.
 مردم و ولایت‌فقیه، ارکان اصلی و لاینفک نظام مقدس 

جمهوری اسلامی ایران هستند.
با تکیه بر این دو رکن، نظام توانسته است به بسیاری از 

آرمان‌های انقلابی دست يابد و بر مشکلات پیروز شود.
 وقایع اخیر در منطقه، نشان از تداوم شرارت، ناامنی و عمق 
دشمنی استکبارجهانی به رهبری شیطان بزرگ آمریکای 

جنایتکار، با ملت‌های آزادی‌خواه دارد.
  نباید تردید کرد آنچه در سوریه رخ داده، محصول یک نقشه 

مشترک آمریکایی و صهیونیستی است.
 نظام سلطه درحال‌حاضر بزرگ‌ترین مانع در مقابل ظلم 
و جنایت خود را نظام مقدس جمهوری‌اسلامی می‌داند لذا 
تلاش می‌کند برای عبور از این مانع از تمام ظرفیت‌های 

بین‌المللی و منطقه‌ای‌اش استفاده کند.
 اگر به روزهای گذشته خود مروری داشته باشيد، خواهيد 
فهمید که همچون گذشته همه آرزوهای آنان توسط ملت 
قهرمان ایران اسلامی لگدمال خواهد شد و به فضل الهی در 

سوریه نیز دستاوردی نخواهند داشت.
 نیروهای مسلح مقتدر ایران با همه توان و آمادگی کامل 
با بهره‌گیری از همه تجارب و آخرین دستاوردهای دفاعی و 
پشتیبانی مردم عزیز، مؤمن و انقلابی از کوچک‌ترین تلاشی 
در جهت دفاع مقتدرانه و حفظ امنیت این مرزو‌بوم دریغ 

نمی‌کند.
 نیروهای مسلح همواره آماده پاسخگویی قاطع و کوبنده به 
هرگونه تهدید و تجاوز دشمنان قسم خورده انقلاب اسلامی 

هستند.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ماده واحده »اصلاح و 
تکمیل موادی از اساسنامه ستاد مرکزی اعتکاف« مصوب 

شورای‌عالی انقلاب فرهنگی را برای اجرا ابلاغ کرد.
 اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه تهاجم 
وحشیانه نظامیان رژیم اسرائیل به بیمارستان کمال عدوان 
در غزه را محکوم کرد و سکوت نهادهای بین‌المللی در قبال 

این جنایت را از عدم مسئولیت‌پذیری آنها دانست.
 مهدی صادقی، کارمند ایرانی‌تبار سابق شرکت آمریکایی‌ای، 
که به ادعای صادرات غیرقانونی فناوری حساس به ایران 

بازداشت شده است، در دادگاه اتهام‌های خود را رد کرد.
 علی زینی‌وند، معاون سیاسی وزیر کشور درباره احتمال 
شکل‌گیری استانی جدید گفت که پرونده‌های زیادی از ادوار 

مختلف روی‌میز داریم.
 مرکز ارتباطات مجلس در اطلاعیه‌ای اعلام کرد »پارلیران« 
تنها مرجع رسمی دریافت اطلاعات مربوط به نمایندگان 
مجلس ازجمله نتایج آراست و اطلاعات بارگذاری شده در 

دیگر تارنماها موثق و قابل استناد نیست.
 وحید کنعانی، عضو کمیسیون آموزش مجلس گفت: 
مشکل ۱۰هزار داوطلب رد شده در گزینش معلمی رفع 

شده است.
  روزنامه عبری یدیعوت آحارانوت گزارش داد که رژیم 
صهیونیستی طی سال‌ها تلاش می‌کرد سوریه را از ایران و 

حزب‌الله لبنان جدا کند.

خبرسازان

نقشه دشمن برای ایران
محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس 
با بیان اینکه امروز بیش از هر زمان 
دیگری به بصیرت نیازمندیم، گفت: 
دشمن به‌دنبال یافتن افراد تأثیرگذار 
در جامعه است تا آنان را از مسیر 

انقلاب جدا کند. امروز جنگ نرم بسیار با آنچه در گذشته 
داشتیم، متفاوت است./ خانه‌ملت

مقاومت ضعیف نشده است
سردارحسین‌سلامی، فرمانده‌کل سپاه 
گفت: یمنی‌ها به فضل‌الهی به مقاومت 
ادامه خواهند داد و درنهایت پیروز 
می‌شوند. مقاومت ضعیف نشده و همه 

شاهدند که یمنی‌ها چگونه به شایستگی از فلسطین دفاع 
و هر جمعه در پشتیبانی از غزه راهپیمایی می‌کنند./فارس

بزرگداشت شهدای ترور
معاون  غریب‌آبادی،  کاظم 
وزیرامورخارجه گفت: در آستانه 
سالگرد شهادت سردار سلیمانی و 
نخستین سالگرد واقعه تروریستی گلزار 
شهدای کرمان، مراسم بزرگداشت 

شهدای ترور با عنوان »ایران، قربانی تروریسم«، چهارشنبه 
۱۲دی ازسوی وزارت امورخارجه برگزار می‌شود./تسنیم

آتش تنش قومی در سوریه
پس از سقوط بشار اسد، تنش‌های قومی در سوریه در حال تشدید است

ماه‌عسل دولت موقت شورشیان مسلح در سوریه 
در حال به سر رسیدن است و به‌نظر می‌رسد 
اعتراضات خیابانی و شورش در حال جایگزینی 

با جشن و شادی روزهای نخست پس از سقوط 
دولت بشاراسد است. برای اینکه بدانيم چرا‌ 
ماه‌عسل دوران سقوط اسد به این زودی در حال 
به پایان‌رسیدن است، شاید بد نباشد به ساختار 
موزائیک قومی سوریه نگاهی داشته باشیم تا بهتر 
بتوانیم شورش‌ها و ناآرامی‌های اخیر در برخی 
مناطق سوریه را مورد ارزیابی و تحلیل قرار دهیم.

تعیین‌تکلیف یکی برای همه
برخلاف ادعایی که شورشیان مسلح درباره استقرار حکومت واحد در 
سوریه مطرح می‌کنند، اما سوریه دارای بافت قومی واحد و یکدست 
نیست و این کشور شامل قومیت‌های متنوعی است. در این گزارش با 
استناد به آمار ارائه شده از گزارش تحقیقاتی »کالج دولتی نوادا« در آمریکا 
پراکندگی قومیت‌ها در سوریه را براساس آخرین آمار سال 2023 مورد 

اشاره قرار خواهیم داد:

  50درصد:   اعراب ، تشکیل‌دهنده اکثریت جمعیت سوریه 
9درصد: علویان

8درصد: کردها ، بیشتر مستقر در شمال شرقی سوریه 
8درصد: ترکمن‌ها ، اقلیتی قومی

7درصد: مسیحیان ، شامل ارتدوکس کلاسیک، ارتدوکس سریانی، 
مارونی، کاتولیک سوری، کاتولیک رومی 

4درصد: ارامنه ، به‌عنوان بخش جامعه مسیحیان سوریه
3درصد: مسلمانان شیعه دوازده امامی، عمدتا در مناطق شمالی مانند 

شمال غرب حلب، شمال شرق ادلب و روستای القصیر در مرز لبنان
3درصد: دروزی‌ها ، عمدتا مستقر در جنوب غربی سوریه 

3درصد: آشوری‌ها ، گروه اقلیت به‌عنوان بخش کوچکی از جامعه 
مسیحی 

2درصد: اسماعیلیان ، عمدتا مستقر در شهر سلمیه در ۳۰کیلومتری 
شرق حما و همچنین در تعدادی از شهرک‌ها و روستاهای اطراف حما 

مانند مصیاف و قدموس 
يك‌درصد: ایزدی‌ها ، به‌طور عمده مستقر در شمال غرب سوریه

کمتر از يك‌درصد: چرکس‌ها ، عمدتا مسلمان و سنی و اصالتا اهل روسیه 
کمتر از يك‌درصد: لوانتین یا یونایان سوریه ، عمدتا مستقر در حلب 

)مرکز اصلی تجاری و مالی کشور(، بانیاس، طرطوس و دمشق

رضا عموییگزارش2
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

عذرخواهی پوتین از باکو بابت سقوط هواپیما
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در گفت‌وگو ‌الهام‌علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان به‌خاطر حادثه هوایی 
رخ داده در حریم هوایی روسیه عذرخواهی کرد. سقوط یک فروند هواپیمای مسافربری خطوط هوایی آذربایجان 

با ۶۷سرنشین، ۳۸کشته برجای گذاشت و ۲۹ نفر نیز نجات یافتند./اسپوتنیک 

درگیری‌های مرزی پاکستان و طالبان افغانستان
درگیری‌های نظامی در امتداد خط فرضی دیورند میان نیروهای پاکستان و دولت طالبان در افغانستان چند کشته 
و زخمی برجای گذاشته است. طالبان هفته گذشته پس از حمله پاکستان به مواضع شبه‌نظامیان در ایالت 

پکتیکا نسبت به حمله تلافی‌جویانه هشدار داده بود./ آژانس خبری پژواک

برای امنیت

به لحاظ تاریخی دی‌ماه دربرگیرنده رویدادهای 
مهمی در کشور است. نخستین حادثه تاریخی 19 
دی‌ماه است که رژیم پهلوی با درج مقاله‌ای در روزنامه 
اطلاعات و اهانت به امام خمینی جرقه انقلاب اسامی را زد. آتش انقلاب 
اسلامی از قم شعله‌ور و به سراسر کشور کشیده شد و زمینه سرنگونی رژیم 

طاغوت را فراهم کرد.
حادثه دیگری که رخ داد حماسه 9دی‌ماه 1388بود که در دفاع از ولایت 
و رهبری و مقابله با فتنه‌ای که از سوی قانون‌شکنان در کشور ما با حمایت 
بیگانگان رخ داد، انجام شد. کشور دچار چندین‌ماه ناامنی و بی‌ثباتی شده بود 
و طمع دشمنان هم افزایش پیدا کرده بود و به‌دنبال براندازی نظام جمهوری 
اسلامی بودند. راهپیمایی مردم موجب شد که این تهدید به فرصتی برای 
خنثی‌کردن آتش فتنه تبدیل شود. بصیرت مردم هم زیاد شد تا در حوادث 
مشابه بعدی کشور به آشوب کشیده نشود و دشمن نتواند خسارات سنگینی 
به انقلاب اسامی وارد کند و یکی از انتخابات‌های پرمشارکت را به مذاق 

مردم تلخ کند.
حادثه سوم در 13دی‌ماه 1398با توطئه سردمدار استکبار جهانی، دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا و معاون او رخ داد. این کار با کمک 
صهیونیست‌ها و برخی دیگر از عوامل منطقه صورت گرفت که قهرمان 
مبارزه با تروریسم و تکفیری‌های داعش را بعد از خروج از فرودگاه بغداد 
ترور کردند و به شهادت رساندند. سردار سلیمانی توانسته بود امنیت را 
برای کشورهای عراق، سوریه، ایران و منطقه به ارمغان بیاورد و تلاش 
تکفیری‌های داعشی برای تشکیل یک دولت جعلی به نام اسام را 
شکست دهد. همه ژنرال‌ها، کارشناسان و پیشکسوتان نبرد، از سردار 
سلیمانی به‌عنوان یک شخصیت بی‌نظیر نام می‌بردند. از آن به بعد مکتب 
سلیمانی منشاء تحولات مهمی در منطقه و نبرد شدیدتر فلسطینی‌ها 
با اسرائیل شد. اینها دستاوردهایی است که حاصل مقاومت ملت ایران و 

تبدیل تهدیدها به فرصت‌هاست.

حمیدرضا ترقی، کارشناس مسائل سیاسی

عمارها و مالک‌ها نماد شدند

9دی فتنه سنگین و خطرناکی بود که بر پیکر 
نظام وارد شد و در آن فتنه تمام مارهای زخمی از 
لانه‌ها و سوراخ‌هایشان بیرون آمدند و کمر به 
براندازی نظام بستند. البته نمی‌توان گفت کسانی که فتنه 1388را 
شروع کردند، برانداز بودند، بلکه ناخواسته در میدانی قرار گرفتند 
که منجر به براندازی می‌شد. در آن فتنه حتی افرادی از خواص هم 
حضور داشتند ولی مردم ما این تهدید را تبدیل به یک فرصت کردند 
و به‌رغم اینکه حدود ‌9ماه کشور به زحمت افتاد، ولی با حضور مردم، 
 این فتنه جمع شد و عوامل غربگرای داخلی مأیوس و ورشکسته 

شدند.
بنابراین با رهنمودهای مقام معظم رهبری مردم تدریجا به اهداف شوم 
طراحان آگاه شدند. ما در دی‌ماه حوادث مهمی از قبل از انقلاب تا بعد از 
انقلاب، از جنگ تحمیلی تا همین سال‌های اخیر داریم. یکی از حوادث 
مهم، شهادت سردار دل‌ها حاج قاسم سلیمانی است. این فرمانده میدان، 
نماد مقاومت ايران و شکست و ذلت اسرائیل بود. حاج قاسم یکی از 
مردانی بود که توانست بسیاری از تهدیدها را تبدیل به فرصت کند. 
شهید سلیمانی در حوزه مقاومت، لشکر فاطمیون را از همین اتباعی 
که امروز برخی در کشور نسبت به آنان هراس‌افکنی می‌کنند، ایجاد 
 کرد. حاج قاسم از اتباع فرصت ساخت و صحنه‌های ایثارگرانه‌ای را خلق 

کرد.
در دی‌ماه حاج قاسم سلیمانی مالک‌اشتر ولایت و علامه مصباح یزدی عمار 
ولایت را از دست دادیم. دی‌ماه پر از خاطره‌های تلخ و شیرین و حماسه‌هایی 
است که در آن رخ داده اما نکته مهم آن است که طرفداران غرب، در همه آنها 
روسیاه شدند. فتنه 1388می‌تواند صحنه آزمایشی و الگو برای مردم ما باشد 
تا هم دشمن‌شناسی خودشان را تقویت كنند و هم تهدیدها را بشناسند و 

آنها را تبدیل به فرصت کنند.

حسین جلالی، نماینده سابق مجلس
مثلث امنیت بخش ایرانی

در آستانه واقعه مهم 9دی بررسی و اندیشیدن به قدرت 
اجتماعی انقلاب اسامی حائز اهمیت است. انقلاب 
اسلامی و به تبع آن جمهوری اسلامی توانسته است بر 
پایه اندیشه‌ای خاص، وضعیت منحصر به فردی را نسبت به سایر انقلاب‌های 
دیگر ایجاد نماید. اندیشه انقلاب اسلامی علاوه بر اینکه توانسته به پیروزی 
برسد این توانایی را دارا بوده که خود را در طول این سال‌ها از خطر تهدیدات 
براندازی حفظ نماید. مثلثی که در انقلاب اسامی ایران شکل گرفت و در 
برابر تهدیدات سیاسی و امنیتی توانست خود را نشان دهد، عبارت است 
از: ایدئولوژی اسامی، رهبری متصل به مردم و حضور آگاهانه جامعه در 

بزنگاه‌های تاریخی در میدان منازعات. 
خروجی این مثلث مهم، جامعه آگاهی است که در مقاطع حساس و 
تهدیدآمیز با حضور در میدان درگیری‌ها ورق را برمی‌گرداند و سیر طبیعی 
انقلاب اسلامی را پیش می‌گیرد. نگاهی گذرا به تاریخ پس از انقلاب اسلامی به 
خوبی نشان می‌دهد که ظرفیت انقلاب اسلامی این توانایی را داشته است که 
از دل وقایع ضدامنیتی و اجتماعی فرصتی برای بازسازی خود و سازماندهی 
نیروهای تازه نفس ایجاد و کاری کند که دیگر در آن مسئله به مشکل 
نخورد. این در حقیقت یک امتیاز اصلی برای انقلاب اسلامی است؛ به‌طوری 
که بسیاری از کشورها امروزه به این نتیجه رسیده‌اند که مقابله با جمهوری 

اسلامی به وسیله آشوب و جنگ راه به جایی نمی‌برد.
در سال 1401دشمن طی یک طرح بزرگ، قصد ايجاد آشوب در ایران 
را داشت که در نهایت با ناکامی مواجه شد؛ موضوع مهم این است که در 
حال حاضر ایران در موضوعات امنیتی در قدرتی قرار گرفته که دیگر بار 
ضربات سال 1401را دریافت نخواهد کرد؛ به‌طور کلی، آن مثلثی که در 
بالا به آن اشاره شد، مانع اصلی تحقق نقشه‌های دشمن در ایجاد آشوب 

در سطح کشور است.

جواد منصوری، نخستین فرمانده سپاه

چالش‌هایی که نظام را تقویت کرد

از نخستین روزهای پیروزی انقلاب ‌اسامی، نظام 
جمهوری‌اسلامی با تهدیدهای متعددی ازسوی استکبار 
جهانی و صهیونیسم مواجه بوده ‌است؛ تهدیدهایی 
که تجربه‌های به‌دست آمده از آنها، به درس‌های آموزنده‌ای برای اقتدار و 
صلابت ایران تبدیل شده‌است. در ابتدای راه انقلاب اسلامی، حوادثی مانند 
طراحی کودتای نوژه و همچنین تحرکات گروهک‌های تجزیه‌طلب در برخی 
استان‌های مرزی، تهدیدهایی را متوجه کشور کرد، اما نظام توانست بر آنها 
غلبه کند. پس از آن مقطع، صدام‌ به‌عنوان عامل استکبارجهانی، جنگ 8ساله 
را به ایران تحمیل کرد، اما این توطئه نیز خنثی شد و جنگ تحمیلی در حالی 
پایان یافت که با جانفشانی فرزندان این مرز و بوم، حتی یک وجب از خاک 

ایران در اشغال دشمن باقی نماند.
حوادث پس از دوران دفاع‌مقدس نیز نمودي از صلابت و اقتدار روزافزون 
ایران است. یکی از سرفصل‌های تهدیدزایی علیه ایران در جریان انتخابات 
ریاست‌جمهوری سال1388 رقم خورد. در آن سال کشور شاهد یکی از 
پرشورترین انتخابات در جمهوری‌اسلامی بود و حدود 85درصد از واجدان 
شرایط در رأی‌گیری شرکت کردند؛ حضوری پرشور که زمینه‌ساز استحکام 
جایگاه نظام جمهوری‌اسلامی و درخشش مردم‌سالاری ایران در عرصه 
جهانی شد. در چنین شرایطی فتنه‌ای ازسوی برخی عناصر خودخواه داخلی 
از یک طرف و دشمنان خارجی ازسوی دیگر به راه انداخته شد؛ فتنه‌ای 
که حدود 8ماه استمرار یافت و با ابهام‌آفرینی، اقتدار جمهوری‌اسلامی را 
هدف گرفته بود. درچنین شرایطی بصیرت مردم و به میدان آمدن‌شان، 
توطئه‌های محور غرب و پیاده نظام داخلی آن را خنثی و تهدیدها را از سر 

کشور دور کرد.
اگرچه پس از آن نیز شاهد بروز توطئه‌هایی ازسوی دشمنان بوده‌ایم، اما 
نتوانسته‌اند اقتدار نظام را خدشه‌دار کنند؛ چراکه مردم نشان‌ داده‌اند همواره 
در صحنه حاضرند و فتنه‌ها و توطئه‌ها را خنثی می‌کنند. درواقع طی دهه‌های 
گذشته نظام با پشتوانه مردمی، در مسیر تقویت روزافزون گام برداشته‌است؛ 
بنابراین تجدید خاطره‌های گذشته و بررسی رویدادهای پشت‌سر گذاشته 
شده، ضرورتی انکارناپذیر برای ادامه مسیر اقتدار کشور است. باید با »جهاد 
تبیین«، تحولات گذشته و تهدیدهایی که به فرصت تبدیل شده را برای 

نسل‌های تازه بازگو کنیم.

غلامرضا مصباحی‌مقدم، تحلیلگر سیاسی

عبور از تهدیدها به پشتوانه مردم

9دی‌ماه یادآور سلسله‌حوادثی است که پس از انتخابات 
ریاست‌جمهوری در سال1388، کشور را با آسیب‌ها و 
تهدیدهایی مواجه کرد که تبعات و هزینه‌هایی نیز در 
روند توسعه سیاسی ایران به‌همراه داشت. بازخوانی رویدادها و تحولات آن 
مقطع، اگرچه یادآور برنامه‌ریزی‌های دشمنان برای به بن‌بست کشاندن 
کشور است، اما در بطن خود، روایتگر تجربه‌ای است که طی آن تهدیدهایی 
که متوجه کشور و نظام بود به فرصتی برای قوت روزافزون و سربلند بیرون 

آمدن از تجربه‌های سخت تبدیل شد.
در آن مقطع، بدخواهان استقلال و پیشرفت کشور کوشیدند با بهره‌گیری 
از تهدید »افزایش التهاب‌ها در جریان رقابت‌های انتخاباتی«، ایران 
را وادار به عقب‌گرد کنند. درواقع بالا رفتن تنش‌ها و التهاب‌ها میان 
رقبای سیاسی حاضر در عرصه انتخابات ریاست‌جمهوری، فرصتی را 
برای بدخواهان پدید آورد که با سوءاستفاده از دوقطبی مضر ایجاد شده 
در سطح افکارعمومی، برای تحقق اهداف ضدایرانی خود بهره ببرند؛ 
تجربه‌ای بسیار دشوار که ملت ایران با آن مواجه شد، اما در نهایت سربلند 
از آن بیرون آمد. پس از وقوع آن حوادث تلخ، طبیعی بود که باید بلافاصله 
شکاف‌ها که به محل مناسبی برای جا خوش کردن دشمن تبدیل شده 
بود، ترمیم شود و اجازه ندهیم كدورت در میان قشرهای مختلف جامعه 
ادامه یابد. براین اساس هم بود که با تمهیدهای راهبردی و بسیار مناسب، 
تلاش شد آگاهی‌ها و شناخت جامعه درباره واقعیت‌ها و حقایق جاری در 
کشور گسترش یابد؛ راهبردی که کشور را از تهدیدهای موجود، عبور داد 
و زمینه‌ساز کاهش التهاب‌ها در کشور و بازگشت امید به جامعه درباره 

تحقق چشم‌انداز روشن آینده شد.
در این میان، آنچه تهدیدها را به فرصتی برای اقتدار روزافزون ایران تبدیل کرد، 
حضور عظیم و حماسی مردم در عرصه بود؛ در تاریخ معاصر ایران، هرگاه مردم 
در صحنه حاضر شده‌اند، سایه تهدیدهای بسیاری از سر کشور کم شده‌است. 
آنان به دشمنان این مرز و بوم ثابت کرده‌اند هرگاه نیاز باشد، با صلابت به میدان 

می‌آیند و برای اقتدار بیش از پیش ایران سینه سپر می‌کنند.

عباس سلیمی‌نمین، کارشناس مسائل سیاسی

رهبری و مردم؛ 2عامل یأس دشمن و غربگرایان

در جمهوری اسامی ایران، وجود ولایت و رهبری در 
کنار مردم حاضر در صحنه از مهم‌ترین عواملی است که 
موجب شده بسیاری از تهدیدات علیه امنیت و اجتماع 
ایرانی خنثی شود. به تعبیری هدایت مردم توسط مقام معظم رهبری در 
طول این سال‌ها به بهترین شکل عملی شده است. در سال 88 و فتنه آن 
سال، شاهد بودیم که ناامنی‌ها دقیقا با هدایت رهبری و حضور مردم خنثی 
شد و دشمنان و غربگرایان راه به جایی نبردند. اینکه امروزه برخی از سران 
کشورهای غربی بیان می‌دارند از ناامنی‌ها در ایران حمایت خواهند کرد و 
پشتیبان دشمنان جمهوری اسلامی خواهند بود، از آن روست که آنان هنوز 
متوجه ماجرا نشده‌اند و نمی‌دانند واقعیت در کشور ما چگونه است. این 
موضوع منحصر به ایران نیست و در سراسر گستره جغرافیایی مقاومت قابل 

مشاهده است.
دشمن در سال 88 با نقشه‌ای که از قبل چیده بود، قصد داشت با پیش‌کشیدن 
موضوع تقلب در انتخابات کشور، ایران را وارد نوعی درگیری سیاسی و 
امنیتی کند که نتیجه آن سقوط جمهوری اسلامی شود. اما چیزی که در 
واقعیت رخ داد این بود که خود مردم با پیام رهبری و توصیه‌های ایشان نقشه 
و طرح دشمنان را خنثی کردند. واقعیتی که باید به آن توجه کرد این است 
که موضوع رهبری و مردم در جمهوری اسلامی ایران این قابلیت را دارد که 
تهدیدها را تبدیل به فرصت کند و دشمن را در رسیدن به اهدافش ناکام 
بگذارد. در طول 46سال گذشته بسیاری از اقدامات دشمن و حامیان غرب 
در داخل با همین منطق نه‌تنها به نتیجه نرسیده، بلکه فرصتی برای ما فراهم 

کرده است که بتوانیم به پیشرفت‌هایی نيز برسیم.

محمد اسماعیل کوثری، نماینده مجلس

اجرای برجام: 16ژانویه 2016 روز آغاز اجرای برجام 
بود؛ رویدادی مهم در تاریخ معاصر ایران که به نماد 
دیگری برای بدعهدی غربی‌ها در برابر مردم تبدیل 

شد و سرانجامی نیافت.

حمله به عین‌الاسد: اجرای عملیات موشکی »شهید 
سلیمانی« علیه پایگاه آمریکایی عین‌الاسد در واکنش 
به ترور فرمانده وقت نیروی قدس سپاه پاسداران، 
یأس حامیان داخلی استکبار را رقم زد و اقتدار ایران را 

به رخ جهانیان کشید.

حماسه بصیرت: انتخابات ریاست‌جمهوری سال1388با وجود شکوه 
کم‌نظیرش، به عرصه‌ای برای تدارک توطئه‌ای غربی علیه مردم‌سالاری 
دینی در ایران تبدیل شد، اما 9دی‌ماه آن سال، حضور حماسی مردم 
ایران در دفاع از آرمان‌های نظام، شکستی کم‌نظیر را برای غربگرایان 

رقم زد.

ترور دانشمندان هسته‌ای: دی‌ماه یادآور ترور دانشمندان 
هسته‌ای، به‌عنوان توطئه‌ای غربی - صهیونیستی علیه ایران 
نیز هست. در ‌۲۲دی‌ماه۱۳۸۸ شهید مسعود علی‌محمدی 
و در ۲۱دی‌ماه۱۳۹۰ شهید مصطفی احمدی‌روشن به 

شهادت رسیدند.

شهادت حاج قاسم سلیمانی: ترور فرمانده 
وقت نیروی قدس سپاه پاسداران در بامداد 
13دی‌ماه1398، آن‌هم در جریان یک سفر رسمی 
به عراق ازسوی دولت آمریکا، نقطه سیاهی در 

کارنامه غرب و آمریکا به شمار می‌آید.

درگذشت آیت‌الله مصباح‌یزدی: دی‌ماه1399 »عالم 
ربانی«، »فقیه« و »حکیم مجاهد«، آیت‌الله محمدتقی 
مصباح‌یزدی درگذشت؛ فقیهی که معتقد بود غرب 
با تکیه بر مبانی نادرست در علوم انسانی به بیراهه 

رفته است.

9 دی‌ماه 
1388

دی‌ماه 
88-90

26 دی‌ماه 
1394

13 دی‌ماه 
1398

18 دی‌ماه 
1398

12 دی‌ماه 
1399

آغاز اعتراضات در سوریه
طی یک هفته گذشته بخش‌های مختلفی از سوریه به دلایل گوناگوني 

اعتراضات علیه دولت موقت شورشیان را شروع كرده‌اند.
سرکوب اعتراضات در طرطوس

دولت موقت تحریرالشام با اعزام نیرو اقدام به سرکوب اعتراضات صورت 
گرفته در این شهر کرد. شماری از شهروندان توسط نیروهای دولت موقت 

بازداشت شدند.
یک کشته در اعتراضات حمص

به‌دنبال انتشار ویدئویی از حمله به زیارتگاه علویان سوریه، اعتراضاتی در 
مناطق علویان شکل گرفت که براساس گزارش‌ها دست‌کم 5نفر در شهر 
حمص کشته و زخمی شدند. اعتراضات در حمص بزرگ‌ترین اعتراضات 

علیه دولت موقت شورشیان در سوریه پس از سقوط بشاراسد بود.
تظاهرات در لاذقیه

تظاهرات هزاران نفری‌ای در لاذقیه و همچنین مناطق دیگری ازجمله قرضحه، 

زادگاه بشار اسد برگزار شد. این تظاهرات علیه شورشیان حاکم در سوریه صورت 
گرفت. شهر لاذقیه نیز مانند طرطوس پایگاه علویان سوریه محسوب می‌شود.

اعمال محدودیت‌ها در شهر جبله
شهر جبله سوریه نیز با جمعیت قابل توجهی از علویان، از دیگر مناطقی 
است که در یک هفته گذشته شاهد اعتراضات گسترده‌ای علیه دولت 
شورشیان بوده است. در این شهر تا ساعت 8 صبح پنجشنبه مقررات منع 
آمدوشد اعمال شد و مقررات منع رفت‌وآمد شبانه در شهر جبله نیز به اجرا 

درآمده است.
تظاهرات مسیحیان سوریه علیه آتش‌زدن درخت کریسمس

مسیحیان دمشق، پایتخت سوریه هم در اعتراض به آتش‌زدن درخت 
کریسمس در شهری در نزدیکی حماه تظاهرات کردند. این تظاهرات 
شامگاه دوشنبه هفته گذشته سوم دی‌ماه برگزار شد که خبرگزاری فرانسه 

تعداد معترضان را صدها تن گزارش کرده است.

نگاه نگران کارشناسان
بسیاری از سیاستگذاران و تحلیلگران آمریکایی و 
عربی از آشفتگی‌ای که ممکن است اكنون در سوريه 

برجسته شود، بیم دارند.
»صفا صلال«، کارشناس نیوعرب: با کنترل دمشق 
توسط هیأت تحریرالشام، جامعه خود را در دوراهی 
بین امید و ترس عمیق می‌بیند؛ به‌ویژه با توجه به 
ارتباط گذشته رهبر تحریرالشام با سازمان‌های 

افراطی، این نگرانی بیشتر است.
»عمر تاسپینار«، کارشناس در مؤسسه آمریکایی 
بروکینگز: درحالی‌که سرخوشی ناشی از سقوط 
دولت بشار اسد جای خود را به واقعیت‌های پیچیده 
سوریه می‌دهد، چالش‌های مرتبط با مدعیان جدید 
قدرت آشکار می‌شود. خلأ قدرت، جنگ داخلی و 

تهدید اقلیت‌های سوریه می‌تواند باعث هرج و مرج 
و خشونت بیشتر در سوریه شود. با این حال سوریه 
همچنین می‌تواند از این کابوس عبور کند و به یک 
کشور نوپا و فراگیر برای همه اقوام که منعکس‌کننده 
تنوع موزائیکی از فرقه‌های مذهبی و گروه‌های قومی 
مختلف است، تبدیل شود، اما چشم‌انداز فعلی سوریه 

چندان امیدوارکننده به‌نظر نمی‌رسد.
»محمد الموسوی«، تحلیلگر سیاسی سوریه: درباره 
آینده باید هوشیار و نگران بود. جناح‌های مسلح 
کنترل‌کننده سوریه در تلاش هستند تا تصویری 
ایده‌آل از مدل حکومتداری خود ارائه دهند، اما آنها 
به‌زودی چهره واقعی خود را نشان خواهند داد و 

ایدئولوژی افراطی خود را حاکم خواهند کرد.

دریچه

کیوسک

روزنامه الاخبار )لبنان( 
هشدار حزب‌الله به اسرائیل
درباره تداوم نقض آتش‌بس 

آتش‌بس اسرائیل )رژیم صهیونیستی( و لبنان در حالی وارد 
دومین‌ماه خود شده که نگرانی‌ها نسبت به فروپاشی آن با 
توجه به نقض مکررش از سوی تل‌آویو بالا گرفته است. حزب‌الله 
همچنان به توافق آتش‌بس پایبند است اما پیام‌هایی را ارسال 
کرده مبنی بر اینکه برای دفاع از لبنان درنگ نخواهد کرد و 
درصورت تداوم نقض آتش‌بس وارد عمل خواهد شد. حزب‌الله 
هشدار داده که اگر نیروهای رسمی امنیتی در لبنان و کمیته 
نظارت موفق نشوند تل‌آویو را به توقف حملاتش متقاعد کنند، 

نیروهای حزب‌الله اقدام خواهند کرد.

روزنامه بیلد )آلمان( 
آلمان در برابر اورشنیک روسیه بی‌دفاع است

آلمان در برابر سیستم موشکی اورشنیک روسیه عملا 
بی‌دفاع است. ارتش آلمان )بوندس‌ور( در حال حاضر هیچ 
سلاح فعالی ندارد تا بتواند از خود در برابر چنین موشک‌های 
بالستیکی دفاع کند. به‌دلیل سرعت بالا، قابلیت مانورپذیری 
و کلاهک‌های جداگانه، سیستم موشکی پاتریوت قادر نیست 
در مقابل موشک‌هایی مانند اورشنیک درست و دقیق عمل 
کند. البته اگر رهگیری انجام شود، بیشتر از روی شانس و 
تصادفی اتفاق خواهد افتاد. این نگرانی‌ جدی باعث شده تا 
وزارت امور خارجه بررسی‌هایی را در این خصوص آغاز کند و 
در این مسیر قرار است از کارشناسان پدافندهوایی در وزارت 

دفاع آلمان کمک بگیرد.

 حمله یمن به پایگاه هوایی نواتیم 
با فلسطین2

نیروی مسلح یمن دیروز)شنبه( اعلام کرد که در پاسخ به 
جنایات ارتش رژیم صهیونیستی پایگاه هوایی نواتیم در 
منطقه نقب در جنوب فلسطین اشغالی را با موشک مافوق‌ 

صوت فلسطین2 هدف قرار داده است. 

  در روزهای اخیر، ارتش صهیونیستی با همکاری سنتکام 
تأسیسات نفتی یمن در رأس‌العیسی، بندر السلف، بندر 
الحدیده، نیروگاه برق، انبارهای موشکی و پایگاه‌های 

آموزشی انصارالله را هدف قرار داد.
  از سوی دیگر، مجاهدان یمنی نیز بارها با موشک‌های بالستیک 
عمق سرزمین‌های اشغالی، یعنی تل‌آویو را هدف حمله قرار دادند.

  به اعتقاد ناظران، توان آتش مقاومت یمن و هدف قرار 
دادن منافع رژیم صهیونیستی سبب شده است تا تل‌آویو با 

نوعی استیصال برای مقابله با صنعا مواجه شود.
  نیروهای یمنی اذعان کرده‌اند تا زمانی که رژیم 
صهیونیستی حملاتاش خود به غزه را متوقف نکند، به 
حملات خود به کشتی‌های این رژیم یا كشتي‌هاي عازم 

سرزمین‌های اشغالی در دریای سرخ ادامه می‌دهند.
  حملات یمنی‌ها به سرزمین‌های اشغالی با وجود تهدیدها 
و حملات محور صهیونیستی و آمریکایی در شرایطی ادامه 

دارد که پایگاه خبری نافذه یمن نوشته است: 
نیروهای مسلح یمن بخش اطلاعات ارتش اسرائیل را تحت 

نظر دارند و برای هدف قرار دادن آن آماده می‌شوند.
این در حالی است که ارتش و نهادهای امنیتی اسرائیل 
اذعان دارند که مبارزه با انصارالله یمن به‌دلیل پیچیدگی‌های 

موجود در جمع‌آوری اطلاعات بسیار دشوار است.
  وزارت جنگ رژیم صهیونیستی اخیرا اذعان کرده است 
که با تشدید حملات یمن قرارداد جدیدی به ارزش ۲میلیارد 
شِکل برای خرید موشک‌های رهگیر ضد‌بالستیک سامانه 

»پیکان« امضا کرده تا بتواند حملات یمنی‌ها را دفع کند.
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بانک

حمل‌ونقل

بنزین

حذف 4صفر در شرایط کنونی 
کارساز نیست

رئیس‌کل اسبق بانک مرکزی با بیان اینکه حذف 4صفر با 
تورم‌ بالایی که وجود دارد کارساز نیست و اگر دولت بخواهد 
کار مفیدی انجام دهد حداقل باید 6صفر را حذف کند، 
گفت: با توجه به مشکلات عدیده نظام پولی و بانکی، حذف 
صفر نباید در اولویت باشد.‌ طهماسب مظاهری، رئیس‌کل 
اسبق بانک مرکزی و کارشناس اقتصادی درباره حذف 
4صفر از پول ملی اظهار کرد: حذف صفر از پول ملی یا همان 
اصلاح پولی، زمانی اتفاق می‌افتد که یک کشور چند سال 
پی‌درپی تورم‌های بالا را تجربه کند و ارزش پول ملی آن 
کم و در نهایت هم پول ملی آن کشور به نسبت کشورهایی 
که با آنها خریدوفروش و مراوده دارد نامتناسب و نامعقول 
شود.‌ وی افزود: اگر دولت تصمیم بگیرد اسکناس درشت 
چاپ نکند، ارزش اسکناس‌های موجود به‌شدت کاهش 
پیدا می‌کند؛ به‌طوری‌که ممکن است حتی به‌اندازه هزینه 
چاپ آن هم نشود.‌ رئیس‌کل اسبق بانک مرکزی گفت: 
کشورهایی که شرایط لازم را دارند، هر چند سال یک‌بار 
تعدادی از صفرهای پول ملی خود را حذف می‌کنند که 
البته ما هم در زمان ریاست‌جمهوری ‌احمدی‌نژاد، پیشنهاد 
حذف 4صفر را دادیم که در آن زمان پیشنهاد معقول و 
خوبی بود؛ اما در نهایت امر، بحث قانونی آن به ثمر نرسید.‌ 
مظاهری مطرح‌شدن مجدد بحث حذف 4صفر از پول ملی 
را مورد بررسی قرار داد و اظهار کرد: الان حذف 4صفر با 
تورم‌های بالایی که وجود دارد کارساز نیست و اگر دولت 
بخواهد کار معنادار و مفیدی انجام دهد حداقل باید 6صفر 

را حذف کند.

بدمصرفی ۳۰۰ همتی حوزه حمل‌و نقل
عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: در حوزه حمل‌ونقل 
و خودرو‌های داخلی ۲۸درصد به ارزش ۳۰۰ هزار میلیارد 
تومان در سال بد مصرفی داریم که بخشی از آن نیز قاچاق 
می‌شود.‌ ‌به گزارش خبرگزاری صداوسیما، مالک شریعتی 
نیاسر، عضو کمیسیون انرژی مجلس در همایش شکوفایی 
سبز نوآوری‌های انرژی و حمل‌ونقل پاک، با بیان اینکه باید 
متناسب با مصرف انرژی، تولید ثروت در کشور داشته باشیم، 
گفت: به‌دلیل توجه نکردن به افزایش بهره‌وری نتوانستیم 
مدیریت مصرف داشته باشیم ؛ حالی‌که کاهش شاخص 
مصرف، می‌توانست در کنترل ناترازی مؤثر باشد.‌شریعتی با 
بیان اینکه اگر مدیریت مصرف نداشته باشیم، تلاش‌هایمان 
برای حل ناترازی بی‌نتیجه خواهد بود، گفت: حوزه مدیریت 
مصرف برخلاف حوزه تولید می‌تواند مردمی باشد و با ۲۰ 
درصد افزایش بهره‌وری می‌توان به فرصت‌های بزرگی 
دست پیدا کرد.‌ ‌وی افزود: اکنون در حوزه فرآورده‌ها از 
طریق گسترش میادین نفتی، فشارافزایی پارس‌جنوبی، 
توسعه پالایشگا‌ه‌ها، افزایش راندمان و استفاده از انرژی‌های 
تجدیدپذیر، در کنار مدیریت مصرف می‌توان به جبران 
ناترازی کمک کرد.‌عضو کمیسیون انرژی مجلس همچنین 
گفت: در بخش‌های دریایی نیاز به فناوری‌های جدیدی 
داریم و در ۴سال آینده، پروژه فشارافزایی پارس‌جنوبی از 

مهم‌ترین پروژه‌های ما برای افزایش تولید خواهد بود.
شریعتی با بیان اینکه روزانه ۱۲۰ میلیون لیتر، سوخت 
گازوئیل و بنزین وارد چرخه حمل‌ونقل کشور می‌شود، گفت: 
در حوزه حمل‌ونقل و خودرو‌های داخلی ۲۸درصد به ارزش 
۳۰۰ هزار میلیارد تومان در سال بد مصرفی داریم که بخشی 

از آن نیز قاچاق می‌شود.

 بنزین سوپر وارداتی‌ 
لیتری 50 هزار تومان 

در فصل پاییز دولت در مصوبه‌ای واردات بنزین سوپر را آزاد 
کرد. بدین‌ترتیب، با مصوبه هیأت دولت واردات و توزیع بنزین 
سوپر توسط اشخاص حقوقی دارای مجوز از وزارت نفت بدون 
اختصاص ارز یارانه‌ای آزاد شد.‌به گزارش همشهری،با توجه به 
اینکه قرار است به واردات بنزین سوپر، یارانه‌ داده نشود قیمت 
تمام‌شده آن متناسب با قیمت منطقه‌ای خواهد بود. دیروز 
مشاور مدیرعامل شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی 
گفت: پیش‌بینی می‌کنیم قیمت بنزین سوپر وارداتی بین ۴۰ 
تا ۵۰ هزار تومان باشد.‌وی ادامه داد: نزدیک به 2 سال است که 
بنزین سوپر در کشور نداریم. چه ایرادی دارد که بنزین سوپر از 
طریق بخش خصوصی وارد شود.‌رفیعی تأکید کرد: پیش‌بینی 
می‌کنیم قیمت بنزین سوپر وارداتی بین ۴۰ تا ۵۰ هزار تومان 
باشد و به‌نظر می‌رسد میزان استفاده از آن نیز به ۲۵ هزار لیتر 
برسد.‌وی ادامه داد: باید قیمت کارت جایگاه را افزایش دهیم 
و قیمت ۱۵۰۰ و ۳ هزار تومانی تغییر نداشته باشد زیرا کارت 
جایگاه منجر به قاچاق نیز می‌شود که کارت جایگاه یا باید کارمزد 
داشته باشد یا قیمت آن تغییر کند.‌رفیعی به مخازن اشاره و اضافه 
کرد: عمر مفید مخازن ۱۵ سال است. به مسئله نوسازی مخازن 
تاکسی‌ها به‌صورت رایگان رسیدیم که عزم انجام چنین اقدامی را 
برای وانت‌بارها نیز داریم.‌‌به گزارش مهر، عماد رفیعی، در همایش 
کشوری »شکوفایی سبز: نوآوری‌های انرژی و حمل‌ونقل پاک« 
گفت: در کشور ما با توجه به تخفیف‌های خوراک و سوخت صنایع 
اگر یارانه به آنها اختصاص پیدا نکند تولید به‌شدت کاهش می‌یابد 

و بر درآمدهای مالیاتی کشور تأثیر‌گذار است.

چگونه برق بفروشیم؟
پس از ثبت نام و تأیید مدارک متقاضی نصب پنل 
خورشیدی، اداره برق نسبت به احراز مالکیت محل نصب 
و سقف ظرفیت انشعاب اقدام می‌کند و مجوز اولیه صادر 
می‌شود. پس از آن بین شرکت توزیع برق با متقاضی 
قرارداد 20ساله خرید برق به قیمت تضمین شده توسط 
دولت امضا می‌شود. پس از آن پیمانکار، تعیین می‌شود 
تا کار را شروع کند، پس از نصب و راه‌اندازی، پیمانکار، 
موضوع را به شرکت برق اطلاع می‌دهد تا نسبت به قرائت 
کنتورها اقدام کند و صورت حساب صادر شود. البته اگر 
برق تولیدی را خودتان مصرف کنید، برق‌تان رایگان است 
و مازاد آن را دولت می‌خرد. با این حساب برای فروش برق 
مازاد، باید نیروگاه خانگی‌تان قابلیت اتصال به شبکه 

سراسری برق را داشته باشد.

چقدر مساحت لازم است؟
پاسخ به این سؤال بستگی به این دارد که چه نیروگاهی 
بخواهید در پشت بام احداث کنید؛ به‌طور مثال برای 
نصب یک نیروگاه 5کیلووات ساعتی، دست‌کم 50 تا 
60مترمربع مساحت مفید لازم است، چرا که هر کیلووات 
ساعت، 10تا 13مترمربع مساحت مفید نیاز دارد. البته 
زیاد هم نگران نباشید چرا که می‌شود روی دیوارها و 
حیاط خانه هم پنل نصب کرد. قبل از هر اقدام باید با 
یک مشاور مورد تأیید وزارت نیرو صحبت کنید، چرا که 
محاسبه دقیق فضای مورد نیاز بسته به راندمان پنل‌ها، 
محل نصب، فاصله ردیف‌ها، شیب زمین و ... متفاوت 
خواهد بود، اما در یک برآیند کلی، یک پنل خورشیدی 
با ظرفیت یک کیلووات در اغلب نقاط جغرافیایی ایران 

سالانه ۱۵۰۰کیلوات ‌ساعت برق تولید می‌کند.

در   کارفرمایان  نماینده 
شورای‌عالی کار با اشاره به اینکه 
به‌منظور جلوگیری از تعطیلی 
کامل واحدهای صنعتی با قطعی برق در حال 
حاضر ۵۰درصدظرفیت صنایع در شهرک‌های 
صنعتی فعال است، گفت: طبق قانون بهبود 
فضای کسب‌وکار، قطع برق نباید صنعت را در 
اولویت قرار دهد.‌علی‌اصغر آهنی‌ها در گفت‌وگو 
با تسنیم، درباره قطعی برق واحدهای صنعتی 
گفت: بعد از شروع فصل سرما و عدم‌ذخیره‌سازی‌ 
سوخت در نیروگاه‌ها قطعی برق بروز کرد. اما 
‌باید دولت‌ها برنامه‌ریزی‌هایی داشته باشند تا 
حداقل نیروگاه‌های تولید برق مشکلی نداشته 
باشند. متأسفانه عدم‌تأمین برق باعث شد تا 

تعدادی از نیروگاه‌ها از مدار خارج و برخی از 
صنایع تعطیل شوند. در تابستان مشکل برق 
داشتیم و در زمستان علاوه بر برق مشکل گاز نیز 

داریم.‌ آهنی‌ها با بیان اینکه به‌منظور جلوگیری 
از تعطیلی کامل واحدهای صنعتی با قطعی 
برق در حال حاضر 50درصدظرفیت صنایع در 

شهرک‌های صنعتی فعال است، افزود:در حالی 
چنین شرایطی برای کارفرمایان رخ داده است که 
آنها در3 ماه پایانی سال هزینه‌هایشان به اندازه 
5ماه حقوق است؛ چرا که باید عیدی، حقوق و... 
را در ماه‌های پایانی سال پرداخت کنند.‌نماینده 
کارفرمایان در شورای‌عالی کار گفت: با توجه 
به اینکه   زمستان سردی را در کشور نداریم، 
وزارت نیرو باید با مدیریت برق در بخش‌های 
دیگر به‌طور مثال خانگی، سوخت‌رسانی را انجام 
می‌داد تا به تولید و اشتغال ضربه وارد نشود. در 
سالی که با عنوان جهش تولید است بهتر است 
به حیات تولید و صنعت توجه شود؛ درصورتی 
که چرخ صنعت بگردد ‌اشتغال و درآمد مردم 

رونق دارد.‌

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

سهراب سهرابی، مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد کشاورزان تاکنون 
در 6میلیون ‌و ۴۰هزار هکتار از اراضی آبی و دیم کشور گندم کشت کرده‌اند. استان‌های 
کردستان با حدود ۶۶۶هزار هکتار و خوزستان با ۶۰۰هزار هکتار بیشترین سطح کشت 

گندم را به ‌خود اختصاص داده‌اند.

از زمان آغاز به ‌کار بازار ارز تجاری، تا روز پنجشنبه ۶دی‌۱۴۰۳ بالغ بر یک‌ میلیارد و 
۴۰۰میلیون دلار براساس سازوکار عرضه و تقاضا معامله شده است. میزان معاملات 
انجام‌شده در هفته گذشته نسبت به میانگین هفتگی از ابتدای سال تاکنون رشد قابل 

‌توجهی بالغ بر ۴۸درصد داشته است.

6/4‌
میلیون هکتار

1/4
میلیارد دلار

ساعت کاری جدید بانک‌ها اعلام شد
شعب بانک‌ها در کل کشور تا پایان بهمن‌ماه از شنبه 
تا چهارشنبه از ساعت۷:۳۰ تا ۱۳:۳۰ و پنجشنبه از 
ساعت۷:۳۰ تا ۱۲:۳۰ برای مشتریان فعال است. ساعت 
کاری ستاد بانک‌ها در تهران نیز از شنبه تا چهارشنبه 

۷ تا ۱۴ اعلام شده است.

رئیس گروه »راپیدان انرژی« هشدار داد 
تنش‌های جدید در خاورمیانه، جریان نفت 
خام این منطقه را در معرض تهدید قرار 
داده است.باب مک‌نالی گفت: حملات اخیر 
»اسرائیل«، علیه حوثی‌های یمن، ریسک 

بازار نفت را افزایش داده است‌.

روبرت فیکو، نخست‌وزیر اسلواکی تهدید 
کرد اگر اوکراین، ترانزیت گاز روسیه به 
اروپای مرکزی را متوقف کند، عرضه برق به 
کی‌یف را قطع و ‌پس از اول ژانویه، وضعیت 
و اقدامات متقابل احتمالی علیه اوکراین را 

ارزیابی خواهد کرد.

چین، در نزدیک مرز مورد اختلاف با هند، 
سد عظیمی ‌می‌سازد که می‌تواند 3برابر 
سد »تری گورجس«، برق تولید کند. این 
سد، بزرگ‌ترین سد جهان خواهد بود 
و به یک تریلیون یوان سرمایه‌گذاری 

)۱۳۷میلیارد دلار( نیاز دارد.

 خبرگزاری تاس گزارش کرد دادگاه منطقه 
تاگانسکی مسکو، تیک‌تاک را به‌دلیل تخطی 
از قانون تخلفات اداری فدراسیون روسیه در 
ارتباط با رویه محدود کردن دسترسی به 
اطلاعات و منابع اطلاعات، 3میلیون روبل 

)۲۸هزار و ۹۲۹دلار( جریمه کرد.

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا 
از دادگاه عالی این کشور خواست اجرای 
قانونی را که شبکه اجتماعی محبوب 
تیک‌تاک را ممنوع می‌کند، متوقف کند. 
دادگاه قرار است استدلال‌ها در این پرونده 

را در ۱۰ ژانویه مورد رسیدگی قرار دهد.

یک مقام کاخ سفید،‌ اعلام کرد نهمین 
شرکت آسیب دیده از اقدامات جاسوسی 
گسترده چین، شناسایی شده و اقدامات 
بیشتری برای محدودکردن حملات 

سایبری پکن، در دست برنامه‌ریزی است.

صعود یک درصدی نفت درپی کاهش ذخایر آمریکا
قیمت نفت در پی برداشت بیش از حد انتظار از ذخایر 
آمریکا، معاملات روز جمعه بازار جهانی را با بیش از 
یک درصد افزایش به پایان رساند.قیمت نفت برنت 
با ۱.۲درصد افزایش به ۷۴دلار و ۱۷سنت و نفت وست 
تگزاس اینترمیدیت با ۱.۴درصد رشد به ۷۰دلار و 

۶۰سنت در هر بشکه رسید.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

همزمان با پنجمین سالگرد شهادت سپهبد 
حاج قاسم سلیمانی، پیش‌فروش بلیت 
فوق‌العاده تهران-کرمان و بالعکس از 
دیروز ۸دی در تمام مراکز فروش حضوری 

و غیرحضوری آغاز شد. 

 شهرام ملکی، مدیرعامل شرکت عمران 
شهرهای جدید از افزایش سرعت تخصیص 
زمین به متقاضیان مشمول قانون جوانی 
جمعیت خبر داد و گفت: به 3هزار خانواده 
دارای 3فرزند و بیشتر در راستای قانون 

جوانی زمین تخصیص داده شده است.

رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون تلفیق 
بودجه مجلس درباره اصلاحات مالیاتی 
در نظر گرفته‌شده برای کارکنان و 
مشاغل خرد گفت: این اصلاحات در 
راستای کاهش فشار مالیاتی بر اقشار 

ضعیف جامعه است.

در آبان‌ماه۱۴۰۳، شاخص قیمت 
تولیدکننده بخش زراعت، باغداری و 
دامداری نسبت به ماه مشابه سال قبل 
۲۸.۴درصد افزایش داشته است. بیشترین 
تورم سالانه مربوط به گروه پرورش بز و 

بزغاله سنتی با ۷۴.۱درصد است.

بنا به اعام مرکز آمار، در آبان۱۴۰۳ 
تغییرات میانگین شاخص قیمت 
تولیدکننده محصولات مرغداری‌های 
صنعتی در داخل کشور در ‌۱۲ماه منتهی به 
این‌ ماه نسبت به ‌مدت مشابه در سال قبل 

به ۲۳.۹درصد رسید.

حساب و کتاب نصب پنل خورشیدی در خانه‌ها
رهایی از بی‌برقی و قطع آب با نصب پنل خورشیدی برپشت بام خانه‌های ایرانی

حتما قبول دارید که کشور با مشکل ناترازی 
برقی مواجه است و این روزها قطع برق و 
خاموشی حتی باعث شده آسانسورها از کار 
بیفتند و آب هم به طبقات بالاتر پمپاژ نشود. 
با این حساب برای رهایی از بی‌برقی و قطع 

آب چاره این است که به فکر تبدیل پشت‌بام 
خانه‌ها به نیروگاه خورشیدی باشید و البته 
کسب درآمد کنید.به گزارش همشهری، 
ایران در 365روز سال، 300روز آفتاب دارد 
که یک ظرفیت مناسب برای تولید برق پاک 
با نور خورشید است و دولت هم می‌خواهد 
30هزار مگاوات برق پاک تولید کند تا   خیال 
همه بابت پایداری شبکه برق راحت  و هوا 

تمیزتر باشد. هرچند نوسان قیمت دلار، هم 
هزینه تمام‌شده نصب نیروگاه خورشیدی 
را از یک سو بالا می‌برد و هم به سبب قیمت 
برق ارزان در کشور، برخی همچنان در برابر 
نصب پنل‌های خورشیدی مقاومت می‌کنند، 
اما با ادامه وضعیت فعلی، خاموشی در راه 
خواهد بود.وزارت نیرو معتقد است که مردم 
با نصب پنل‌های خورشیدی حتی می‌توانند 

کسب درآمد کنند، اما سؤال بسیار مهم این 
است که هزینه و درآمدها چگونه حساب 
می‌شوند و برای نصب پنل‌ها و تولید برق و 
فروش آن، چه باید کرد؟ نخستین نکته این 
است که قیمت برق تولید شده با پنل‌های 
خورشیدی را دولت با قیمت مناسب می‌خرد 
و از سوی دیگر به متقاضیان، وام ارزان 

قیمت با سود کم می‌دهد. 

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

قیمت برق چگونه 
حساب می‌شود؟

لازم است بدانید که میزان برق 
تولیدشده توسط نیروگاه‌های خانگی 
خورشیدی، بستگی به عواملی چون 

میزان تابش خورشید، موقعیت جغرافیایی 
و کارایی پنل‌ها دارد و در حال حاضر 
وزارت نیرو، هر کیلووات ساعت برق 

را ‌3000 تومان می‌خرد و هر سال 
قرار است قیمت با نرخ تورم 

افزایش یابد‌

چگونه مجوز بگیریم؟ 
متقاضیان باید به اداره برق منطقه‌شان مراجعه 
و درخواست خود را ثبت کنند یا به‌صورت 
آنلاین از طریق مراجعه به سایت شرکت ساتبا 
به نشانی ‌.satba.gov.ir این کار را انجام دهند. 
گام بعدی این است که متقاضیان باید مالک 
باشند و اگر هم زمینی دارند که برق ندارد، 
کافی است سند مالکیت و کارت ملی مالک 
را ارائه دهند و اگر هم می‌خواهید روی پشت 
بام، پنل‌ها را نصب کنید، قبض برق را همراه 

داشته باشید.

‌چقدر باید 
هزینه کنیم؟

برآوردها درباره قیمت احداث نیروگاه خورشیدی متفاوت است، اما تخمین زده می‌شود که یک نیروگاه خورشیدی 5کیلوواتی با دلار 80هزار تومانی حدود 200میلیون 
تومان هزینه در بر دارد. البته اگر بتوانید وام ارزان بگیرید با نرخ سود 4درصد، اقساط آن را در 7سال می‌توانید پرداخت و بخش زیادی از هزینه راه‌اندازی و نصب را 
تامین کنید. دقت داشته باشید که وام 4درصد به همه به‌ویژه ثروتمندان و صاحبان ویلا داده نمی‌شود و در حال حاضر این وام به مشمولان و افراد تحت پوشش سازمان 
بهزیستی و کمیته امداد پرداخت می‌شود. به این ترتیب این وام به کسانی تعلق می‌گیرد که بتوانند از کمیته امداد، بهزیستی، سازمان اوقاف و خیریه، حوزه علمیه، 

شرکت شهرک‌های صنعتی، بسیج سازندگی، استانداری‌ها، سازمان حفاظت محیط‌زیست، بنیاد برکت و خیرین مدرسه‌ساز مجوز بگیرند.

هزینه احداث نیروگاه خورشیدی به عوامل مختلفی مانند ظرفیت تولید، نوع تجهیزات، موقعیت جغرافیایی و مدل نیروگاه
 )متصل به شبکه یا جدا از شبکه( بستگی دارد. اطلاعات کلیدی شامل موارد زیر است:

 حدود 180تا 200میلیون تومان
  مناسب برای نصب روی پشت‌بام منازل و ادارات‌

  نیاز به فضای حدود 50الی 60مترمربع

هزینه هر کیلووات بسته به مقیاس پروژه و تجهیزات 
مورد استفاده متفاوت است.

به‌طور متوسط هزینه هر کیلو وات برای نیروگاه‌های 
تجاری بین 700تا 1200دلار برآورد می‌شود.

‌برق تولیدی نیروگاه‌های متصل به شبکه توسط سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری 
انرژی ایران )ساتبا( به‌صورت تضمینی خریداری می‌شود.

نرخ خرید تضمینی برق در سال اول برای هر کیلو وات‌ ساعت: 3000تومان که این نرخ ممکن 
است سالانه تا 30درصد افزایش یابد.

نیروگاه کوچک 
)5کیلو وات(‌

 مزایای نیروگاه‌های خورشیدی

‌12
راه 

درآمدزایی 

هزینه احداث 
نیروگاه خورشیدی

مساحت مورد نیازدرآمد سالانه / میلیون تومانهزینه نصب / میلیون تومانظرفیت نیروگاه
50-40مترمربع515035کیلو وات

100-80مترمربع1031070کیلو وات
200مترمربع20600140کیلو وات
500مترمربع501100280کیلو وات

1100مترمربع1002200580کیلو وات
2300مترمربع20044001100کیلو وات

محیط‌زیست 
بهتر با کاهش 
انتشار گازهای 

گلخانه‌ای

  افزایش
 امنیت انرژی 
و رفع ناترازی 

شبکه برق

صرفه‌جویی ‌در مصرف 
سوخت فسیلی

برآورد هزینه و درآمد نصب نیروگاه 
خورشیدی با وام ارزان‌قیمت بر 

مبنای دلار 65هزار تومانی

توقف ۵۰ درصدی ظرفیت شهرک‌های صنعتی با قطع برق

خبر

نیروگاه‌های 
صنعتی بزرگ‌تر‌
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

مرد معتاد دختر خردسالش را ربود تا با فروش او مواد بخرد اما موفق نشد. 
به‌گزارش همشهری، چند روز قبل زنی جوان به دادسرای جنایی تهران رفت و 
گفت دخترش را ربوده‌اند. وی توضیح داد: همسرم اعتیاد شدیدی به مواد‌مخدر 
داشت و من ‌6ماه قبل از او جدا شدم. بعد از طلاق، دادگاه حضانت دختر 5ساله‌ام را 
به من سپرد تا اینکه همسرم به بهانه دیدن دخترم و بردن او به پارک نزد من آمد و 
با گریه التماس کرد که اجازه دهم دخترم 2ساعت با او باشد. من هم قبول کردم اما 
او دخترم را برد و دیگر برنگشت. حالا هم نگرانم که مبادا بلایی ‌سر دخترم بیاورد، 
چون از دوستانش شنیده بودم که گفته بود می‌خواهد دخترمان را به خانواده‌ای 

که در حسرت بچه هستند، بفروشد.
با این شکایت، گروهی از مأموران پلیس آگاهی تهران وارد عمل شدند و چند روز 
بعد مخفیگاه مرد معتاد را در خانه مخروبه‌ای در شرق تهران شناسایی کردند. آنها 
با دستگیری مرد معتاد، دختر 5ساله را که در آنجا نگهداری می‌شد، نجات دادند. 
مرد معتاد در بازجویی‌ها گفت: ابتدا می‌خواستم فرزندم را بفروشم و با پولش مواد 
بخرم اما نشد. سپس تصمیم گرفتم او را نزد خودم نگه دارم تا هر وقت که برای 
خرید مواد می‌روم، پلیس به من مشکوک نشود. مرد جوان با قرار قانونی بازداشت 

و دختر ربوده‌شده به مادرش تحویل داده شد.

متهمان مدعی هستند که تحصیل‌کرده و در کار تجارتند، اما بدشانسی 
از آنها مجرم ساخت. گفت‌وگو با یکی از آنها را بخوانید.

چه شد که نقشه کلاهبرداری با بازی در نقش رمال را کشیدی؟
من و دوستم، پوشاک وارد می‌کردیم و یک دفتر کاری داشتیم، اما 2 لنجی که بارمان در 
آن بود، در دریا واژگون و غرق شد. همین موجب شد بدهی سنگینی بالا بیاوریم. چون 
با تاجران خارجی کار می‌کردیم باید خسارت را به دلار می‌پرداختیم. برای همین همه 
دارایی‌مان را از دست دادیم، به صفر رسیدیم و چیزی برایمان باقی نمانده بود؛ برای  همین 

نقشه خلاف کشیدیم.
چرا رمالی را انتخاب کردید؟

ماجرایش جالب است. یک روز سفره دلم را برای یک غریبه باز کردم و گفت تو را طلسم 
کرده‌اند و برای باطل کردن این سحر و جادو باید نزد یک رمال بروی. من هم رفتم و وقتی 
دیدم کلی پول باید پرداخت کنم، به فکرم رسید که خودم هم وارد این کار شوم. با دوستم 

مشورت کردم و در نهایت نقشه کشیدیم که پیج رمالی راه‌ بیندازیم.
یعنی با این کار آشنایی نداشتی؟

نه. قبل از آن چند تا مطلب و کتاب خواندیم و بعد کارمان را شروع کردیم. یک پیج خریدیم 
با فالوئرهای فیک. حتی کامنت‌ها هم فیک و قلابی بود تا وانمود کنیم مردم از کار ما رضایت 
دارند و اینطوری کارمان را شروع کردیم. تازه داشتیم پول درمی‌آوردیم که دستگیر شدیم. 
برای خودمان هم جالب بود که مردم به راحتی مشکلات‌شان را برایمان تعریف می‌کنند و 
وقتی می‌گفتیم با یک نسخه می‌توانیم مشکل‌شان را حل کنیم، به راحتی فریب می‌خوردند.

تاجران ورشکسته گفت و گو

بازداشت پدر به اتهام ربودن دختر 

2 دوست که تجارت می‌کردند، وقتی لنج باری 
آنها در دریا غرق شد و بدهی سنگین بالا آوردند، 
برای جبران این ورشکستگی، نقشه عجیبی 
کشیدند؛ آنها تبدیل به رمالانی شدند که با 
شگردهای تازه و خاص از افرادی که در دادسرا 

پرونده داشتند، ‌کلاهبرداری می‌کردند.
به گزارش همشهری، تحقیقات در این پرونده 
از حدود 2 ماه قبل با شکایت 8 زن در دادسرای 
جنایی تهران آغاز شد. همه آنها افرادی بودند 
که طعمه 2رمال مجازی شدند و میلیون‌ها 
تومان سرمایه‌شان را از دست داده بودند. یکی 
از شاکیان، زنی میانسال بود که می‌گفت رمالان 
مجازی به بهانه پیدا کردن پسر گمشده‌اش 
30میلیون تومان از او کلاهبرداری کرده‌اند. 
وی توضیح داد: چند‌ماه پیش بعد از اینکه با 
پسر جوانم بحثم شد، او خانه را ترک کرد و دیگر 
برنگشت. هر چه دنبالش گشتم، فایده‌ای نداشت 
تا اینکه با یک پیج اینستاگرامی آشنا شدم. 
صاحب پیج مدعی بود که از طریق آینه‌بینی 
هر گمشده‌ای را پیدا می‌کند. وقتی 30میلیون 
تومان از من گرفت، چند آدرس در شهرهای 
مختلف داد که مدعی بود پسرم آنجاست. من به 
همه مکان‌هایی که گفته بود، رفتم اما از پسرم 

خبری نبود و بعد از مدتی هم پیج بسته شد.

ماجرای خودروی سرقتی

دومین شاکی، خودروی خارجی‌اش سرقت 

شده بود و او به امید یافتن آن چندین میلیون 
تومان به رمالان مجازی پرداخت، اما ماشینش 
هرگز پیدا نشد. بقیه شاکیان هم با ترفند 
بخت‌گشایی، فریب متهمان را خورده و 
سرمایه‌شان را از دست داده بودند. با این 

شکایت‌ها، مأموران موفق شدند 2مرد رمال 
را از طریق بررسی‌های تخصصی دستگیر 
کنند و حالا تحقیقات از آنها زیرنظر قاضی 
عظیم سهرابی، بازپرس دادسرای جنایی 

تهران ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

معلم بوشهری، فرشته نجات بیماران شد
خانواده معلم بوشهری که دچار مرگ مغزی شده بود، اعضای بدن او را به بیماران نیازمند اهدا کردند. این 
 معلم که اسد پارسا نام داشت و اهل منطقه آب‌پخش بود، چند روز قبل در جریان سانحه رانندگی دچار
 مرگ مغزی شد. به‌دنبال این حادثه خانواده او با اهدای اعضای بدنش به چندین بیمار نیازمند موافقت کردند.

دستگیری سارق 35میلیاردی
مردی که با دسترسی غیرمجاز به کیف پول الکترونیکی دوستش، 35میلیارد تومان ارز دیجیتال سرقت 
کرده و گریخته بود از سوی پلیس قزوین دستگیر شد. این متهم از اعتماد دوستش سوءاستفاده کرده و با 

دسترسی به کیف پول الکترونیکی او موجودی آن را  به‌حساب خودش واریز کرده بود.
اهدای عضو

انتظامی

خبر خوب

آموزش

دستگیری 100هزار قاچاقچی در مرزها

فرمانده مرزبانی فراجا از دستگیری 100هزار قاچاقچی از 
ابتدای امسال در مرزهای کشور خبر داد.به گزارش همشهری، 
سردار احمدعلی گودرزی گفت:‌ در ‌9ماه ابتدایی امسال 
مرزبانان 100هزار قاچاقچی را در مرزهای مختلف کشور 
دستگیر کرده‌اند. او ادامه داد: در این مدت همچنین 3هزار 
قبضه اسلحه کشف شد. گودرزی به کشف مواد‌مخدر نیز اشاره 
کرد و گفت:‌ در ‌9ماه ابتدایی امسال مأموران مرزبانی 30تن 
انواع مواد‌مخدر کشف کرده‌اند که فقط در یکی از موارد توسط 

همکارانم 2400کیلو شیشه کشف شده است.

شگرد جدید کلاهبرداران تلفنی 
پلیس فتا درباره شگرد جدید کلاهبرداران تلفنی که در روزهای 
اخیر باعث سرقت موجودی حساب ده‌ها نفر شده است، هشدار 
داد. به گزارش همشهری، در این شگرد کلاهبرداران بعد از تماس 
با طعمه‌هایشان شماره ملی یا شماره حساب آنها را ارائه می‌دهند 
و مدعی می‌شوند که قرار است مبلغی به‌عنوان جایزه قرعه‌کشی 
به‌حساب آنها واریز کنند. این در حالی است که به زبان‌آوردن 
شماره ملی و شماره حساب از سوی آنها، طعمه‌هایشان را مطمئن 
می‌کند که ماجرا کلاهبرداری نیست؛ اما درحقیقت کلاهبرداران 
با شگردهایی که دارند موفق شده‌اند شماره ملی، شماره تماس 
و شماره حساب طعمه‌هایشان را به‌دست آورند و از این طریق 
اعتماد آنها را جلب کنند. آنها سپس از طعمه‌هایشان می‌خواهند 
کدهایی که به گوشی‌شان پیامک شده را برای آنها بخوانند و به 
این ترتیب حساب آنها را هک و موجودی‌اش را سرقت می‌کنند. 
به گفته پلیس، داشتن اطلاعات از افراد به هیچ عنوان به‌معنای 
رسمی‌بودن تماس نیست و مردم نباید فریب این افراد را بخورند.

جنایت آتشین در شب کریسمس 

دستگیری مردی که در شب کریسمس 6خانه را به آتش کشید 
تا همسرش را به قتل برساند و قتل‌ هولناک 3نفر در خانه‌‌ای در 
لس‌آنجلس از مهم‌ترین اخبار حوادثی رسانه‌های دنیا در روز 
گذشته بود. به گزارش همشهری به نقل از ‌ای‌بی‌سی، در شب 
کریسمس پلیس پنسیلوانیا در جریان آتش‌سوزی 6خانه در 
شهر آلن‌تاون قرار گرفت. بررسی‌ها نشان ‌داد، مردی 60ساله به 
نام سانتوس موتا رامیرز، قصد داشته همسرش را با چاقو به قتل 
برساند، اما همسرش از دست او فرار و در یکی از اتاق‌های خانه 
خود را حبس کرده است. سانتوس نیز تصمیم گرفته خانه را به 
آتش بکشد و همسرش را زنده‌زنده بسوزاند، اما فکرش را نمی‌کرده 
که آتش به خانه‌های دیگر هم سرایت کند. در این حادثه علاوه 
بر همسر سانتوس که در آتش‌سوزی جان‌باخت، زن همسایه نیز 
زیرزمین در میان شعله‌های آتش ‌گیر افتاد و آتش‌نشانان برای 
نجات او، خودشان را به زیرزمین رساندند و بدن سوخته‌اش را 
در حالی پیدا کردند که به سختی نفس می‌کشید؛ پس وی را به 
بیمارستان منتقل کردند. براساس این گزارش، آتشی که سانتوس 
به‌پا کرد علاوه بر اینکه جان همسرش را گرفت و زن همسایه‌ را به 
پرتگاه مرگ برد، باعث خاکسترشدن 6خانه و آواره‌شدن 30نفر 
از همسایه‌ها شد. پلیس این مرد 60ساله را بازداشت کرده و قرار 
است وی پس از پایان تعطیلات کریسمس در دادگاه حاضر شود.

قتل سه‌گانه 
پیداشدن اجساد 3نفر که به طرز هولناکی به قتل رسیده بودند در 
خانه‌ای در لس‌آنجلس، اتفاقی بود که یک روز پس از کریسمس 
رخ داد. بعدازظهر پنجشنبه گذشته مأموران پلیس اجساد غرق 
در خون 2زن و یک مرد را در خانه‌ای در خیابان بوگارت در 
لس‌آنجلس کشف کردند که همگی بر اثر اصابت ضربات متعدد 
چاقو به قتل رسیده بودند. پلیس اعلام کرده که همزمان با کشف 
اجساد این قربانیان، یک مظنون را درخصوص این جنایت دستگیر 
کرده است. این مرد کسی بود که هنگام حضور پلیس در محل 
حادثه قصد خروج از خانه را داشت. تحقیقات از این مرد ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

متهمان از طریق فالوئر ها  و کامنت‌های قلابی، طعمه‌هایشان را فریب می‌دادند 

تاجران ورشکسته، رمالان مجازی شدند تاجران ورشکسته، رمالان مجازی شدند 
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 آرامستان متروکه 
در قلب محله دهخدای زنجان، آرامستانی متروکه با نام »کهنه 
قبرستان« قرار دارد که روزگاری محل دفن درگذشتگان این 
شهر بوده است. قدمت برخی از قبور این مکان به قرن‌های 

گذشته بازمی‌گردد، اما نزدیک به نیم‌قرن است که دیگر هیچ 
تدفینی در آن انجام نشده است. عکس:‌ مهر
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آب شرب ۶ هزار خانوار ساروی به پایداری می‌رسد

بهزاد برارزاده، مدیرعامل آب‌وفاضلاب مازندران: با اتمام عملیات طرح آبرسانی به مناطق مهدشت و 
بالادزا در شهر ساری، آب شرب ۶ هزار خانوار به‌ویژه در پیک مصرف به پایداری می‌رسد. مبلغ قرارداد 

اجرای این پروژه‌ها ۱۵۲ میلیاردو ۵۰۰ میلیون ریال برآورد شده است.‌

۱۲ خوشه صنعتی در استان اردبیل راه‌اندازی می‌شود
هاشم علایی، مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی اردبیل: راه‌اندازی ۱۲ خوشه صنعتی با هدف توسعه 
صادرات در دستور کار است. تاکنون 3 خوشه پلاستیک، لبنیات و فرش دستبافت راه‌اندازی شده و خوشه 

صنعتی پوشاک و نساجی نیز فعالیت خود را از ابتدای سال‌جاری آغاز کرده است.‌

پدربزرگ‌ها 
ماساژ می‌گیرند

جوان سبزواری بانی یک کار خیر متفاوت شده‌ است

اینجا شکارگاه بهرام چوبین بود 

دژ بهرام چوبینه یا تنگ بهرام چوبین در دامنه کبیرکوه 
استان ایلام یک جاذبه گردشگری در منطقه کوهستانی است 

که تاریخ عظیمی را در دل خود جای داده.
به گزارش همشهری، برای تماشای دژ بهرام چوبینه باید 
به ۱۴ کیلومتری جاده دره‌شهر به پلدختر در استان ایلام 
سفر کنیم. دژ بهرام چوبین که در یک دره و در فضای بین 2 
صخره نزدیک به هم قرار گرفته پایگاه نظامی و محل استقرار 
بهرام چوبین بود. موقعیت استراتژیک و ساختار شگفت‌انگیز 
قلعه، آن را تبدیل به یکی از نفوذناپذیرترین دژهای باستانی 
ایران کرده است. بهرام چوبین، پسر بهرام گشنسب از خاندان 
ممتاز دوران ساسانی بود. تنگ بهرام چوبین، ورودی بسیار 
باریکی دارد که در میان2 صخره سربه‌فلک کشیده و نزدیک 
به هم قرار گرفته است. این دروازه کوچک برای کنترل همه 
ورودوخروج‌ها چنین ساختاری داشته‌است. بالای صخره‌ها، 
سنگر و برج‌وباروهایی وجود داشته که از آنجا همه بخش‌های 
تنگ در دیدرس سربازان بوده است. داخل تنگه، قلعه یا 
دژبهرام و حوضچه‌های سنگی پلکانی با قلم و چکش تراشیده 
شده‌‌. در مرتفع‌ترین بخش تنگ، قلعه اصلی معروف یا دژ بهرام 
چوبین قرار دارد که محل استقرار او بود. تنها آثار باقیمانده 

از این قلعه دیواره‌هایی است که به‌مرور زمان نابود شده‌اند.

وجه تسمیه
در مورد نامگذاری تنگ بهرام چوبین 2 احتمال وجود دارد. 
عده‌ای معتقدند این دره در قدیم شکارگاه بهرام چوبین بوده، 
چون بعضی از نقش ‌و نگارهای حجاری‌شده روی صخره‌ها 
تصاویری از صحنه‌های شکار است. عده‌ای دیگر با درنظر 
گرفتن بقایای برج وباروهای عظیم در دل دره، این محل را 

دژ بهرام چوبین می‌نامند.‌

گردشگری عدد خبر

عکس خبر

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

از پروژه جهاد آبرسانی در روستاهای 
کردستان بهره‌مند شده‌اند. محمد فرهاد، 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کردستان 
با اعلام این خبر گفت: پروژه جهاد آبرسانی 
به روستاهای دارای تنش آبی کردستان 
۵۵درصد پیشرفت دارد و تاکنون در این 
پروژه ۲۷هزارو۴۰۰نفر از آب شرب سالم و 
بهداشتی به‌صورت پایدار بهره‌مند شده‌اند.

27000
نفر  

طرح نهضت ملی مسکن استان یزد در 
دهه فجر بهره‌برداری می‌شود. به‌گزارش 
مهر، بخشی از خانه های این طرح 
واحدهای تکمیل‌شده‌هستندکه‌تحویل 
متقاضیان خواهد شد و بخشی دیگرهم 
به‌صورت نیمه‌ساز‌واگذار‌می‌شود. اجرای 
طرح نهضت‌ملی مسکن از اولویت‌های 

استان است. 

5000
مسکن  

کردستان

یزد

ایلام

 فیلم گزارش را 
 با اسكن این كد ببینید.

چند روزی است در شبکه‌های 
مجازی سبزوار ویدئویی 
از جوان 28ساله اهل این 
شهرستان دست به‌دست می‌شود که دلجویی از سالمندان را روایت میک‌ند، اما به شیوه‌ای 
متفاوت. ابوالفضل گُلمیشی به خانه سالمندان »پدر« در سبزوار سر می‌زند و برای پدربزرگ‌ها، 
رایگان ماساژتراپی انجام می‌دهد؛ کاری خیرخواهانه که گلمیشی آن را مسئولیت اجتماعی 

خود می‌داند و تمایل دارد با تخصص و دانش اش حال خوب را به آنان هدیه کند.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

سررشته این کار خیرخواهانه متفاوت را که بگیریم به روستای سوزنده در سبزوار می‌رسیم؛ 
روستایی که به‌ گفته ابوالفضل گلمیشی به روستای شکسته‌بندها معروف بود. او از یک تجربه 
الهام‌بخش اینطور تعریف می‌کند: »در هر خانه‌ یک شکسته‌بند ماهر بود. از روستاها و شهرهای 
اطراف برای مداوا به سوزنده می‌آمدند. من هم در خانه پدربزرگ خود بارها می‌دیدم که چطور 
مچ شکسته یا کتف در رفته جا می‌افتد. دستان پرمهر شکسته‌بندها را می‌دیدم که مرهم 
می‌گذاشت و بعد هم دعای خیر بود و پدربیامرزی.« گلمیشی با داستان‌های ریز و درشت دوران 
کودکی در حافظه، تحصیلاتش را در رشته حقوق ادامه می‌دهد. روزگار، سربازی او را به تهران 
می‌اندازد و بعد هم فرصتی فراهم می‌شود تا در رشته مورد علاقه‌اش تحصیل کند. می‌گوید: 
»طب سنتی را به‌صورت آکادمیک خواندم و بعد هم ماساژ. مدرک ماساژتراپی را از فدراسیون 

پزشکی ورزشی گرفتم و به نوعی به شغل آبا و اجدادی خودم بازگشتم.« 

روستای شکسته‌بندها

»بخت با من یار بود که با تعدادی 
ماساژتراپیست آشنا شدم و با آنها به مؤسسه 
نگهداری از سالمندان و معلولان کهریزک 

تهران می‌رفتیم.« 
باب آشنایی گلمیشی با کار خیر اینگونه باز 
شد. او ادامه می‌دهد: »وقتی دیدم مهارت 
من می‌تواند درد سالمندان را کم کند، 
تصمیم گرفتم این کار خیر را در سبزوار هم 
دنبال کنم.«  حالا پدربزرگ‌های مرکز نگهداری از سالمندان در سبزوار منتظر او هستند. 
گلمیشی می‌گوید: »یک جمله از درد خودشان می‌گویند و یک جمله هم دعا می‌کنند.« 

از کهریزک تهران تا سبزوار 
او درباره اینکه نخستین ماساژتراپیست سبزواری است که کار 
خیرخواهانه‌ای را به این شکل انجام داده، می‌گوید: »هدف من فقط 
فرهنگسازی است. با هر تخصصی می‌توانیم به همنوع خودمان کمک 
کنیم. به قول یکی از استادانم هر کاری برای خودش خمس و زکاتی 
دارد. من این جمله را هیچ وقت فراموش نکرده‌ام. حالا هم دین خودم 
را ادا می‌کنم.«  هزینه‌های بالای ماساژتراپی سبب می‌شود تا بسیاری از 
افراد، دور این نوع خدمات سلامتی را خط قرمز بکشند. گلمیشی می‌گوید: 
»هر بار که به مرکز نگهداری از سالمندان در سبزوار می‌روم برای 40 تا 
50نفر ماساژتراپی انجام می‌دهم. بیشترشان آرتروز، درد عضلانی و برخی 
زخم بستر دارند. ماساژتراپی برای آنان حتما باید از سوی متخصص انجام 
شود. من برای ماساژتراپیست‌ها هم آموزش‌های تخصصی را رایگان ارائه 
می‌دهم.«  گلمیشی قصد دارد ادامه فعالیت خیرخواهانه خود را به مراکز 

نگهداری از معلولان هم ببرد.

همدلی با معلولان

سرای پدر
 سرای

 سالمندان »پدر«
در سبزوار زیرمجموعه 

مؤسسه خیریه 
ابوالفضل‌العباس)ع( 

است که در سال 
1382به همت حاج 

عباس صالح‌آبادی در 
زمینی به مساحت 
3هکتار کلنگ‌زنی و 

 در سال 
1389افتتاح شد
 در این مرکز 90

 سالمند آقا‌نگهداری 
می‌شوند که 75درصد 

آنان بی‌سرپرست 
 هستند

 30درصد هزینه‌های 
این مرکز از سوی 

بهزیستی و مابقی از 
سوی خیران تامین 

می‌شود  

خراسان رضوی

زنجان

اخطار به فولاد مبارکه و ذوب‌آهن اصفهان
صدیقه ترابی، معاون محیط زیست استان اصفهان: شرکت‌های فولاد مبارکه و ذوب‌آهن اصفهان بیشترین 
آلودگی را در شعاع ۸۰کیلومتری اصفهان ایجاد می‌کنند. از این شرکت‌ها درخواست کردیم ۴روش اصلی با 

بیشترین تأثیر در کاهش آلودگی هوا را انتخاب و ظرف مدت ‌۶ماه اجرا کنند.

نقش مجلس در افزایش آلودگی هوا
حبیب قاسمی، عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه۱۴۰۴ مجلس: حذف‌بندی از بودجه سال آینده دولت 
توسط مجلس در افزایش آلودگی هوا در سال آینده اثرگذار خواهد بود. طبق آن قرار بوده معادل ۳۵درصد 

عوارض وصولی آلایندگی، صرف توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی و کاهش آلودگی هوا شود.

شهر قدیم جیرفت که از آن با عنوان شهر 
دقیانوس نام می‌برند، یک محوطه باستانی 
با قدمت بالای تمدنی است و بررسی‌های 
باستان‌شناختی این محدوده، آثار دوره 
ساسانی تا دوران اسلامی را مستندسازی کرده 
است. همین چند وقت پیش اما شهر قدیم 
جیرفت یا همان »دقیانوس« با اعلام وزارت 
راه و شهرسازی به فهرست قرعه‌کشی واگذاری 
زمین برای شهرک‌سازی‌ راه یافت؛ اقدام 
عجیبی که با اعتراض باستان‌شناسان و وزارت 
میراث فرهنگی مواجه شد. اینکه یک محوطه 
باستانی با بیش از 1200هکتار مساحت که 
مهم‌ترین مرکز شهرنشینی در سده‌های آغازین 
تا میانی هجری بوده، ناگهان با دستورالعمل 
قرعه‌کشی برای شهرک‌سازی‌ مواجه شود، 
اتفاقی نادر در حوزه میراث فرهنگی است. اما 
شهر قدیم جیرفت چه ویژگی‌هایی دارد و چرا 

باید از آن حفاظت کرد؟

معامله زمین‌های دقیانوس ممنوع شد
دادستان عمومی و انقاب جیرفت پس از 
اطلاع از ارزش‌های تاریخی و باستانی شهر 

قدیم جیرفت ممنوعیت معامله زمین‌های 
شهر دقیانوس را تا تعیین‌تکلیف نهایی ابلاغ 
کرد. بعد از اقدام دادستان عمومی و انقلاب 
جیرفت در ممانعت از فعالیت پیمانکار ساخت 
مسکن، عرصه و حریم دقیق شهر تاریخی 

جیرفت هم تعیین شد و وزارت میراث فرهنگی 
اعلام کرد: هرگونه ساخت‌وساز در عرصه و 
حریم شهر دقیانوس غیرقانونی است و باید 
برای همیشه منتفی شود. رئیس اتحادیه 
مشاوران املاک و خودرو شهرستان جیرفت 

طی اطلاعیه‌ای به مشاوران املاک اعلام کرده 
است: به دستور دادستان، انجام هرگونه معامله 
درخصوص زمین‌های واگذاری اداره کل 
راه‌و‌شهرسازی در محوطه شهر قدیم جیرفت، 

ممنوع است.

عقب‌نشینی از دقیانوس
دادستان جیرفت، ممنوعیت شهرک‌سازی‌ وزارت راه و شهرسازی در شهر باستانی دقیانوس را ابلاغ کرد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

هوای زنبورها را داشته باشیم 

جمعیت زنبورهای وحشی به‌دلیل کشاورزی گسترده، 
آفت‌کش‌ها و تخریب منابع طبیعی کاهش یافته است.

این خانه بدون زباله است

 این زن روستایی تمام زباله‌هایش را بازیافت می‌کند؛ 
به‌طوری که  چیزی به‌نام زباله از خانه‌اش دور ریخته 

نمی‌شود.

زندگی دوباره قنات‌ها
سال‌های پربارش، برخی قنات‌های خشکیده را کمی فعال 
کرده است. کارشناسان فعال شدن دوباره آنها را در دست 

بررسی قرار داده‌اند.

عکس نوشت 

روایت تهران

نخستین خانه‌ تهران کجا روشن شد؟
۱01سال قبل در سال 1264 تهران صاحب برق شد. درست 
۶سال بعد از اختراع برق توسط ادیسون، ناصرالدین‌شاه 
قاجار دستور واردکردن مولد برق به ایران را به 
»محمدحسین‌خان‌امین‌الضرب« داد و با اجرایی شدن فرمان 
قاجاری و ورود نخستین مولد برق به ایران، نخستین چراغ 
تهران در دارالحکومه قاجاری ایران در کاخ‌گلستان روشن 
شد. اعتمادالسلطنه در کتاب خاطرات خود درباره ورود برق 
به ایران و روشن شدن نخستین چراغ در کاخ گلستان تهران 
آورده است که »در سفر دوم فرنگ، شاه میل کردند که در 
تهران ایجاد چراغ‌گاز شود به سبک فرنگستان؛ اما از کیسه خود 
خرج نفرمایند.«  پس از روشن شدن کاخ گلستان نوبت تکیه 
دولت در تجریش بود تا 2 سال بعد در سال 1266  دومین چراغ 
تهران روشن شود. حاج‌میرزا حسین‌خان سپهسالار به دستور 
و با کمک‌هزینه شاه در سال‌۱۲۵۸ کارخانه چراغ گازی را وارد‌ 
و در خیابان چراغ گاز )امیرکبیر فعلی( که به خیابان چراغ برق 

مشهور شد آن را راه‌اندازی کرد.‌

چطور به حیات‌وحش کمک کنیم
در فصل زمستان، دسترسی حیوانات به منابع غذایی به‌دلیل 
سرمای شدید و پوشیده شدن زمین از برف محدود می‌شود. در 
این شرایط، کمک به حیات‌وحش می‌تواند نقش مهمی در حفظ 
سلامت و بقای گونه‌های جانوری ایفا کند، اما به همه حیوانات 
نمی‌توان و نباید کمک کرد. سازمان حفاظت محیط‌زیست با 
برنامه‌ریزی دقیق در مناطق کوهستانی و سردسیر، علوفه و 
غذا برای گونه‌هایی که دسترسی به منابع غذایی ندارند فراهم 
می‌کند. اگر قصد کمک به حیوانات را در زمستان دارید، حتما با 
محیط‌بانان محلی هماهنگ کنید. این هماهنگی  شرایط تغذیه 
مناسب حیوانات و جلوگیری از آسیب‌های ناخواسته به طبیعت 
و حیات‌وحش را فراهم می‌کند. در مناطق آبی و معتدل‌تر مانند 
دریاها و سواحل، معمولا نیازی به مداخله نیست، اما برای مناطق 
سردسیر، همکاری همگان می‌تواند تضمین‌کننده سلامت 
زیست‌بوم باشد. هیچ‌گاه به‌صورت خودجوش به حیات‌وحش 

غذارسانی نکنید.

آموزش

5000 سال
 قدمت تمدنی 
شهر دقیانوس

700 هجری-‌قمری
 تاریخ سفر مارکوپولو 

به دقیانوس 

48 هجری-‌قمری
 تاریخ ضرب سکه‌ها  
در شهر قدیم جیرفت

30 هجری-‌قمری
 زمان احداث مسجد 

باستانی دقیانوس

100میدان
شهر باستانی دقیانوس 

موجود است

2000 سال
 سابقه رونق تمدنی 

شهر دقیانوس

1200سال
 قدمت مسجد کشف شده 

در شهر دقیانوس

1345
تاریخ ثبت شهر باستانی 

دقیانوس در فهرست آثار ملی

100 محله
تعداد محله‌های باستانی 

شهر قدیم جیرفت

3نوع‌تدفین
 معمولی، سردابه‌ای و تابوتی

در شهر دقیانوس‌انجام‌ می‌شد



7 یکشنبه  یکشنبه  99 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92929292

مهدویان برای ساختن »خون سهراب« منتظر‌چراغ سبز اوج است

آغاز پانزدهمین جشنواره فیلم عمار 

نمایش فیلم‌های جشنواره عمار از روز گذشته ۸دی‌ در سینما 
بهمن تهران آغاز شد و تا ۱۳دی‌ به‌صورت رایگان ادامه دارد. 
آثار بخش مسابقه جشنواره در سینما بهمن تهران از تاریخ۸ 

تا ۱۳دی‌۱۴۰۳ از ساعت۰۹:۰۰ تا ۲۲:۱۵ روی پرده می‌رود.
همچنین همانند دوره‌های پیشین، فرصتی فراهم شده‌ است تا 
علاقه‌مندان بتوانند منتخب فیلم‌های این جشنواره را به‌صورت 

رایگان و با اینترنت نیم‌بها در سامانه عماریار تماشا کنند. 
اکران برخط در سکوی عماریار ۲۴ساعت پس از اکران در سینما 

بهمن انجام خواهد شد.
افتتاحیه پانزدهمین جشنواره مردمی فیلم عمار ۷دی‌ماه در 
سینما بهمن تهران برگزار شد. طی این مراسم، چفیه شهیدان 
خالقی‌پور به غلامرضا صنعتگر و دستکش ننه‌عصمت به فاطمه 
خطیب اهدا شد. همچنین فانوس‌های بخش نماهنگ، تولیدات 

تلویزیونی، پویانمایی و فیلم به صاحبان آن رسید.
دبیر پانزدهمین جشنواره مردمی فیلم عمار با اشاره به مرحوم 
نادر طالب‌زاده گفت: نادر طالب‌زاده یک قدم برداشت و یک فضا 
برای بچه‌های انقلاب و مقاومت درست کرد. جشنواره عمار 

روزبه‌روز پربارتر شده و حالا وارد بخش بین‌المللی شده‌ایم.
مرضیه هاشمی افزود: ما وظیفه داریم در دوره کنونی که دنیا 
به هم ریخته است، راه درست را جست‌وجو کنیم. ما هنرمندان 
و جوانان باید با جوانان دنیا صحبت کنیم و حقیقت را به گوش 
آنها برسانیم. ۴۶هزار نفر را به شهادت رسانده‌اند، اما این موضوع 
در صدر اخبار رسانه‌های دنیا نیست. ما باید این خبر را به دنیا 
برسانیم. باید اعتماد‌به‌نفس داشته باشیم. حرف زیادی برای 
گفتن داریم که حالا وقت گفتن آن است. مقام معظم رهبری 
بارها از تبیین سخن گفته‌اند. خب، چه‌ کسی باید این کار را 

انجام بدهد؟‌
دبیر پانزدهمین جشنواره فیلم عمار گفت: ما یک خط داریم 
که خط امام خمینی)ره( و امام خامنه‌ای است. ‌ شاهد بودیم 
که در غزه 5خبرنگار دیگر نیز شهید شدند و خبرگزاری‌هایی 
به آن اشاره کردند. این خبرنگارها فقط می‌خواستند واقعیت 
این نسل‌کشی را منتشر کنند و کار خود را انجام بدهند، اما 
کشته شدند و صدای کسی درنیامد. ما واقعیت این ادای حقوق 
بشر را در غزه دیده‌ایم. پس از صحبت‌های مرضیه هاشمی، 
برگزیدگان بخش مسابقه »فیلم ما« و »نماهنگ« معرفی شدند. 
هیأت داوران بخش نماهنگ، متشکل از محمد گلریز، مهدیار 
عقابی و زین‌العابدین تقی‌پور ضمن تقدیر از »فرزند خورشید« 
به کارگردانی وحید امینی، لوح افتخار این بخش را به‌دلیل 
»پرداخت تصویری بی‌تکلف و امیدآفرینی در جامعه روستایی« 
به »مردمان روستا« به کارگردانی ابوالفضل گل و »منجی‌العالم« 
به کارگردانی وحید امینی به‌دلیل »خلاقیت تصویری و پرداخت 

جذاب« اهدا کرد.
هیأت داوران در بخش فیلم ما ضمن تقدیر از »بابا‌علی« به 
کارگردانی امیرحسین ملک‌زاده و »نوک‌آویز« به کارگردانی 
حمید عالی و مسعود معماری لوح افتخار این بخش را 
به‌دلیل »پرداخت هنرمندانه و نوجوانانه به موضوع و ارائه 
 راهکار جمعی با بهره‌گیری از ظرفیت‌های بومی منطقه« به
»الف ب نون« به کارگردانی علی استودان اهدا کرد. در این 
بخش از خانواده شهید مدافع حرم، حسین امان‌اللهی و خانواده 
شهید محمدهادی حاج رحیمی درخواست شد برای اهدای 
جوایز به برگزیدگان روی صحنه بیایند. همچنین فانوس بخش 
»نماهنگ« به‌دلیل »انتخاب و پرداخت درست به موضوع و بیان 
شایسته احساسات« به »قبله افلاک« به کارگردانی سامان 

درویشی اهدا شد.

صاحب بعدی دستکش ننه‌عصمت، بانویی از جنس مقاومت

در ادامه از نرگس سادات‌مظلومی  نویسنده کتاب »تبسم کلارا« 
به‌منظور معرفی برنده جایزه ویژه دستکش ننه عصمت دعوت به 
عمل آمد. این کتاب روایتگر سال‌ها فعالیت خیریه بین‌المللی 

انفاق و فاطمه خطیب، یکی از مؤسسان آن است‌.
او گفت: به امید اینکه این دست تلاش‌های خالصانه دیده شود، 
این کتاب را تقدیم به پدرم می‌کنم که سال‌ها فعالیت بین‌المللی 
داشت و از سرکار خانم خطیب به پاس فعالیت‌هایشان تقدیر 

می‌کنم.
در آیین افتتاحیه پانزدهمین جشنواره عمار، دستکش 
ننه‌عصمت، یکی از جوایز ویژه جشنواره مردمی فیلم عمار 
توسط خانواده شهید خدادادی به فاطمه خطیب، فعال جهادی 
در عرصه داخلی و بین‌المللی اهدا شد. ‌هیأت داوران، متشکل از 
حمید شاه‌آبادی، فرزاد جمشیدی، علی نادری، حجت‌الاسلام 
محمدحسین جمال‌زاده و فریده فرخی‌نژاد در بخش »برنامه 
تلویزیونی« ضمن تقدیر از »برو پی کارت« به تهیه‌کنندگی 
وحید ولی، لوح افتخار این بخش را به »بوم استاد لطفی« به 
تهیه‌کنندگی احمدرضا بلیغ و احمدرضا زارعی اهدا کردند. 
ضمنا جایزه فانوس این بخش به »خونه‌مونه« به تهیه‌کنندگی 

محمدداوود صالحی تعلق گرفت.
همچنین هیأت داوران در بخش گزارش خبری ضمن تقدیر از 
»به یاد مادر رزمندگان« به کارگردانی »نوید سالم‌زاده«، لوح 
افتخار این بخش را به »زمین‌خواری)رضاخان(« به کارگردانی 
مریم محمدی اهدا کردند. ضمنا فانوس این بخش به »صدای 

زندگی« به کارگردانی کاظم دهقانی اشکذری اهدا شد.‌

کوتاه‌تر  از گزارش

پویانمایی »ساعت جادویی« اکران می‌شود 
پویانمایی سینمایی »ساعت جادویی« که از ۱۹دی اکران خود را در سینماهای سراسر کشور آغاز خواهد کرد، داستان 
پسربچه‌ای را روایت می‌کند که با یک هدیه‌ عجیب به حدود ۱۰۰سال پیش سفر می‌کند. »ساعت جادویی« در 

افتتاحیه پانزدهمین جشنواره مردمی فیلم »عمار« فانوس بهترین پویانمایی این دوره را از آن خود کرد.  

پوستر جشنواره اصلاح می شود 
ابراهیم حقیقی، طراح پوستر چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر:اصلاحات یک چهره در یک عکس برای یک 
پوستر اینقدر دردناک است؟ اصلاح می‌شود. نگران نباشید. به یاد ندارم که هیچ‌گاه یک پوستر فرهنگی در 

گذران تاریخ کشورها و فرهنگ‌ها اینقدر پراهمیت باشد و این جای تامل بسیار دارد./ ایسنا 

جشنواره 

سینمای ایران 

سینمای جهان

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

۵۳ سالن؛ میزبان فیلم‌های 
جشنواره فیلم فجر

۲۹ مجموعه سینما با ۵۳ سالن و ۱۱ هزار و ۹۳۸ صندلی توسط 
ستاد برگزاری جشنواره انتخاب و معرفی شدند و بدین‌ترتیب 
میزبان مخاطبان سینما در ایام جشنواره ۴۳ خواهند بود. 
محمدرضا فرجی، مدیر امور سینماهای جشنواره فیلم فجر با 
اعلام این خبر گفت: در مرحله اول اسامی ۲۷ مجموعه سینمایی 
معرفی و اعلام شد و 2 سینمای دیگر نیز پس از تأیید نهایی ستاد 
جشنواره از میان سالن‌های متقاضی معرفی خواهند شد. اسامی 
سینماهای مردمی جشنواره چهل و سوم به شرح زیر است: پردیس 
سینمایی آزادی، سینما استقلال، پردیس سینمایی زندگی، پردیس 
سینمایی ایرانمال، سینما شکوفه، پردیس سینمایی رزمال، سینما 
جوان، پردیس سینمایی راگا، پردیس سینمایی شهرک، پردیس 
سینمایی صبامال، سینما فرهنگ، پردیس سینمایی کورش، 
پردیس سینمایی اطلس‌مال، پردیس سینمایی گالریا، پردیس 
سینمایی مگامال، پردیس سینمایی لوتوس، موزه سینما، سینما 
ماندانا، سینما تیراژه۲، سینما فجر اسلامشهر، پردیس سینمایی 
مهر شاهد، پردیس سینمایی نارسیس، پردیس سینمایی هدیش، 
پردیس سینمایی شمیران سنتر، پردیس سینمایی پرده طلایی، 

پردیس سینمایی بام نیایش و پردیس سینمایی زیمامال. 

کیانوش عیاری پروانه ساخت گرفت
شورای پروانه فیلمسازی سازمان 
سینمایی اخیرا با ساخت ۶ فیلمنامه 
موافقت کرده که در میان آنها 

نام‌هایی آشنا دیده می‌شود.
طبق اعام اداره‌ کل روابط‌عمومی 
سازمان سینمایی، منوچهر محمدی 

یکی از تهیه‌کنندگانی است که برای ساخت فیلمی به نام »آهو« 
به نویسندگی و کارگردانی قاسم )بابک( لطفی خواجه‌پاشا مجوز 

ساخت گرفته است.
»خورشید آن ماه« آخرین فیلمی است که محمدی در سال ۱۳۹۹ 
تهیه‌کرده بود و »چپ راست« هم از دیگر فیلم‌های اوست که با 
اصلاحات زیاد برای نمایش مواجه شد. بابک خواجه پاشا نیز در 
2سال گذشته فیلم‌های »در آغوش درخت« و »آبی روشن« را 
ساخته که »در آغوش درخت« نماینده سینمای ایران در اسکار شد 

ولی به فهرست ۱۵ فیلم آخر راه پیدا نکرد.
همچنین کیانوش عیاری که مدتی قبل در بستر بیماری بود برای 
تهیه‌ فیلم »حباب« به نویسندگی و کارگردانی مجتبی قاسمی 
مجوز گرفته است. علی حضرتی دیگر فیلمسازی است که به 
تازگی پروانه ساخت گرفته تا سومین فیلم بلند خود را کارگردانی 
کند. برای او به‌عنوان تهیه‌کننده، کارگردان و نویسنده فیلمنامه 

»دادگاه« مجوز صادر شده است.
همچنین قرار است فیلم »خواب‌نما« به تهیه‌کنندگی بهمن 
کامیار، کارگردانی و نویسندگی رضا مقصودی ساخته شود.  به‌جز 
اینها »بیابان خیس« به تهیه‌کنندگی، کارگردانی و نویسندگی 
فرزین مهدی‌پور مجوز گرفته و » »عقل اسیر« نیز به تهیه‌کنندگی 
محمدصادق میرکریمی و به کارگردانی وحید امیرخانی با 

نویسندگی مهدی علیمیرزائی سیچانی ساخته خواهد شد.

 تاریخ اکران فیلم ایناریتو 
مشخص شد 

تاریخ اکران فیلم »جودی« 
ساخته آلخاندرو گونزالس 
ایناریتو، ۲اکتبر۲۰۲۶ تعیین 
شد. »جودی« که یک عنوان 
موقتی برای فیلم بعدی آلخاندرو 
گونزالس ایناریتو با بازی تام 

کروز است، به این زودی‌ها اکران نخواهد شد.این فیلم که 
فیلمبرداری‌اش از نوامبر شروع شده و در ژانویه فیلمبرداری 
آن از سر گرفته می‌شود، به‌گفته کمپانی برادران وارنر 
۲اکتبر۲۰۲۶ اکران می‌شود.در این فیلم کروز نقش اصلی را 
بازی می‌کند و ساندرا هولر، ریز احمد، جان گودمن، مایکل 
استولبرگ، جسی پلمونز و سوفی وایلد دیگر بازیگران آن 
هستند. از داستان فیلم اطلاعات زیادی در دست نیست، اما 
روشن است که تام کروز نقش اصلی را برعهده دارد. گفته شده 
فیلم ایناریتو درباره قدرتمندترین مرد جهان است که قبل از 
آنکه فاجعه‌ای که به راه انداخته همه‌‌چیز را نابود کند، مأموریتی 
دیوانه‌وار را آغاز می‌کند تا ثابت کند نجات بخش بشریت هم 
هست. ایناریتو فیلمنامه »جودی« را سال۲۰۲۳ با نویسندگان 
»مرد پرنده‌ای« یعنی نیکلاس جیاکوبون و الکساندر دینلاریس 
و نیز سابینا برمن نوشت. این فیلم نخستین تجربه همکاری 
کروز با برادران وارنر در طول یک دهه است که قرارداد آن را 
‌ماه ژانویه امضا کردند. آخرین پروژه او با استودیو »لبه فردا« در 
سال۲۰۱۴ بود. این کارگردان مکزیکی جایزه اسکار بهترین 
کارگردانی را در سال‌های ۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ برای فیلم‌های »مرد 

پرنده‌ای« و »بازگشته از گور« به‌دست آورد.

در قسمت اول، چند شخصیت سریال معرفی می‌شوند و تمرکز 
بیشتر البته روی شخصیت فرزاد با بازی مهرداد صدیقیان است. از 
همان زمان که شخصیت‌ها از اتوبوس پیاده می‌شوند، می‌خندند، 
بعد با هم موسیقی می‌نوازند و می‌خوانند، کاملا می‌توان حدس 
زد اتفاق بدی خواهد افتاد، اما مهم این است که اتفاق درست 
زمانی رخ می‌دهد و آنقدر شوکه‌کننده است که بیننده را برای 
تماشای قسمت بعد کنجکاو می‌کند و او را منتظر نگه می‌دارد. 
مهم‌تر از این البته ادامه سریال است که باید دید توان جذب 
مخاطب و نگه‌داشتنش تا آخرین قسمت را دارد یا مثل بسیاری 

از سریال‌ها ناامیدکننده از کار در می‌آید.

پس از پخش نخستین قسمت، منتقدان آن را سریالی 

سرگرم‌کننده توصیف کردند که دست‌کم در قسمت اول موفق 
بوده است. منتقدی نوشته است:‌ »به‌طور کلی قسمت اول، 
ریتم خوبی داشت و در آن اضافه‌گویی نشده بود. در یک‌سری 
از فضاسازی‌ها مثل تور کویر و اتوبوس هم موفق بوده است. 
هرچند بخش موسیقی و آوازخواندن در کویر درست درنیامده 
و طبیعی هم هست که به‌دلیل محدودیت‌ها نتوان واقعیت‌ها را 
آنطور که هست، نمایش داد، ‌اما نمایش نصفه و نیمه و نادرست 
هم توهین به تماشاگر است.« او به پایان‌بندی خوب قسمت اول 
نیز اشاره کرده که تماشاگرش را مجاب می‌کند قسمت بعدی را 
حتما ببیند،هرچند پیش‌بینی کرده داستان، ظرفیت و کشش 

19قسمت را نخواهد داشت.
منتقد دیگری نخستین قسمت را به 2 بخش تقسیم کرده 
است؛ بخشی که تفریح و شادی است و بخشی که درگیری 
روی می‌دهد: ‌»سکانس خروج از اتوبوس و خنده بازیگران که 
هر کدام مقابل دوربین قرار می‌گیرند، می‌خندند و شوخی 
می‌کنند، جالب نیست. اصولا سریال از رسیدن گروه به کویر 

تا اجرای کنسرت، دلچسب و باورپذیر نیست. خود کنسرت هم 
بیشتر شبیه یک موزیک‌ویدئو از آب درآمده است، اما هرقدر 
سریال در نشان‌دادن صحنه‌های خنده و شادی موفق نیست، در 
ایجاد دلهره و اضطراب موفق است. درگیری و خشونت باورپذیر 
است. بازی بازیگران هم یک‌دفعه وارد مرحله بالاتری می‌شود 
و 10 دقیقه انتهایی بسیار تأثیرگذار است.« او هم معتقد است 
پایان‌بندی قسمت اول خوب بوده، اما معلوم نیست با گرهی که 
خوب افکنده شده اما بدیع نیست، بقیه سریال هم جذاب است 
یا خسته‌کننده. منتقد دیگری نکته منفی سریال را در برخورد 
سطحی با داستان، شخصیت‌ها و دیالوگ‌ها می‌داند: »همه‌‌چیز 
خیلی ساده و سطحی اتفاق می‌افتد. همه آدم‌ها ‌ تیپ هستند و 

براساس این تیپ‌ها می‌دانیم قرار است چه کار کنند.«
او البته می‌نویسد همین سطحی بودن می‌تواند نکته مثبت 
باشد: »به‌ نظر نمی‌رسد جان‌سخت سریال عمیقی باشد. از اول 
هم تکلیفش را روشن می‌کند که با هیجان و ریتم و اتفاق‌های 
متعدد می‌خواهد مخاطب را سرگرم کند و این اصلا بد نیست.« 

جوانان زیرآفتاب
جان‌سخت، یک جوانانه پرهیجان یا سریالی که به‌زودی 

مخاطب را دلزده می‌کند 

اول شکسپیر، بعد فردوسی

محمدحسین مهدویان بلندپروازانه‌ترین فیلم کارنامه‌اش را 
می‌سازد. »خون سهراب« که هنوز در مرحله نگارش فیلمنامه 
است، با توجه به اینکه قرار است اقتباسی از شاهنامه فردوسی 
و ماجرای رستم و سهراب باشد، نیاز به تولید عظیم و سرمایه 

کلان دارد؛ چیزی که بخش خصوصی بضاعتش را ندارد و 
به همین دلیل پای سازمان سینمایی اوج وسط آمده است. 
محمدحسین مهدویان که در سال‌های اخیر درگیر سریال 
»زخم کاری« بوده پس از فراغت از تولید بخش چهارم این 
مجموعه، حالا به‌ دنبال بازگشت به سینماست. »خون سهراب« 
هشتمین فیلم مهدویان خواهد بود؛ کارگردانی که اوایل دهه 
90 با مجموعه »آخرین روزهای زمستان« مطرح شد و خیلی 
زود با 2 فیلم اول سینمایی‌اش یعنی »ایستاده در غبار« و 

»ماجرای نیمروز« به یکی از چهره‌های شاخص سینمای ایران 
مبدل شد. یکی از ویژگی‌های مهدویان، پرکاری اوست؛ 
ویژگی‌ای که باعث شده در این سال‌ها ۷ فیلم سینمایی، یک 
مستند و ۵ سریال بسازد. درباره »خون سهراب« هنوز تکلیف 
فیلمنامه کاملا مشخص نشده و نهاد سرمایه‌گذار هم منتظر 
نهایی‌شدن فیلمنامه است. مهدویان معمولا با سرعت، فیلم و 
سریال می‌سازد، ولی شاید تولید عظیم »خون سهراب« او را 

درگیر پروژه‌ای دشوار و زمان‌بر کند. 

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

مهدویان بعد از اتللو و هملت‌ سراغ رستم و سهراب می‌رود 
و‌ با پایان نگارش فیلمنامه »خون سهراب« از شبکه نمایش 

خانگی به سینما برمی‌گردد.
شروع کار مهدویان با سازمان اوج بود، زمانی که »ایستاده 
در غبار« را ساخت و توانست سبک و سیاق جدیدی در 
فیلمسازی پیش روی مخاطب قرار دهد؛ ‌فیلمی درباره 
شهید متوسلیان که خوش درخشید. بعد از آن این 
کارگردان فیلم‌های سینمایی متعددی ساخت و  تهیه 
کرد. ‌مهدویان به سراغ شبکه نمایش خانگی رفت. یکی 
از خصوصیات این فیلمساز ایجاد تیم برای سریال و 
فیلمسازی است و حالا او به همراه تخت‌کشیان قرار است 

تجربه دیگری با مهدی یزدانی‌خرم داشته باشند.
هنوز مشخص نیست که اوج قرار است از این فیلم سینمایی 
حمایت کند یا خیر. با پایان نگارش فیلمنامه نوع همکاری 
مهدویان با اوج مشخص می‌شود. با این حال مراحل شروع 

ساخت فیلم سینمایی شروع شده است.

بازگشت به اوج

فیلم نامه»خون سهراب« اقتباسی از حماسه‌ »رستم و 
سهراب« است‌که مهدی یزدانی‌خُرم با همکاری اعظم 

بهروز آن را می‌نویسند. 
مهدویان که این روزها فصل4 زخم‌کاری را در حال پخش 
دارد، در فصل اول و سوم توانست نظر مخاطبانش را جلب 
کند. البته فصل چهارم هنوز به پایان نرسیده اما برخی 
قسمت‌های این سریال دنباله‌دار به مذاق دنبال‌کنندگان 
سریال خوش نیامده است.‌یزدانی خرم و مهدویان یک‌بار 
در فیلم »مطرود« با هم همکاری کرده بودند که این 
فیلمنامه ساخته نشد. از سویی رمان »سرخ سفید« نوشته 
مهدی یزدانی‌خرم نیز که حق اقتباس آن 3سال پیش 
خریداری شده به‌احتمال زیاد سریال بعدی محمدحسین 
مهدویان خواهد بود. »خون سهراب« در مرحله اخذ پروانه‌ 
ساخت است و به‌زودی پیش‌تولیدش آغاز می‌شود و یکی 
از پروژه‌های ملی سینمای ایران خواهد بود. بازیگران این 

فیلم نیز به‌زودی معرفی خواهند شد.

اقتباس از‌شاهنامه‌

»جان‌سخت« پس از »حرفه‌ای«، 
دومین سریال مصطفی تقی‌زاده 
برای شبکه نمایش خانگی است 
که تا‌ ماه گذشته، کمدی »سال گربه« هم از او روی پرده سینما بود. جان‌سخت با بازیگران 
شناخته‌شده‌ای مثل مهرداد صدیقیان، الناز حبیبی، مجتبی پیرزاده، فرهاد اصلانی، 
مسعود کرامتی، نسرین مقانلو، علی عمرانی، بهناز جعفری و شهرام قائدی در قسمت اول، 
یک‌سریال جوانانه درباره گروهی است که سال‌هاست هم‌محلی و دوست هستند و در 
تهران کنسرت‌های خیابانی برگزار می‌کنند. آنها حالا به یک تور کویر رفته‌اند و ماجراهای 

سریال از همین جا شروع می‌شود.

شقایق عرفی‌نژادسریال
روزنامه‌نگار

جذب مخاطب و نگه‌داشتنش تا آخرین قسمت

جذاب یا سطحی؟

 »خون سهراب«
 با توجه به اینکه قرار است 

اقتباسی از شاهنامه فردوسی و 
ماجرای رستم و سهراب باشد، 
نیاز به تولید عظیم و سرمایه 

کلان دارد. به همین دلیل پای 
 سازمان سینمایی اوج وسط

 آمده است
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حافظ
آن که جز کعبه مقامش نبد از یاد لبت
بر در میکده دیدم که مقیم افتادست

 راز جاری ترنا 
در کوچه‌باغ‌های کن

»ترنا« نام یکی از بن‌بست‌های 
کوچه‌باغ‌های روستای کن است. 
شاید فکر کنید وجه تسمیه نام 
این کوچه‌باغ به همان ترنابازی برمی‌گردد و ترنا یعنی 
»شال کمر یا هر پارچه‌ای که آن را مانند گیسو بافته، 
شلاق‌مانندی درست کنند و در ترنابازی، بازنده را با آن 
بزنند«. ولی این ترنا ربطی به پارچه سخت و بافته‌شده 

ندارد و از قضا لطیف و روان است.
اگر در کوچه‌باغ‌های کهن قدم بزنید حتما چشم‌تان 
می‌افتد به شیب‌هایی با سنگچین‌هایی که بین‌شان درخت 
کاشته شده است. به این سنگچین‌ها در گویش اهالی کن‌ 
»اهر« می‌گویند. ساختن اهر کار آسانی هم نیست و نیاز 
به مهارت دارد و به سازنده آن »اهرچین« می‌گویند و 
سنگ‌هایش از کف رودخانه جمع می‌شود. با ساختن این 
سنگچین، آب در شیب و از سنگچین‌ها جاری می‌شود 

و درختان کاشته‌شده داخل این اهرها را آبیاری می‌کند.
اما ماجرای ترنا... کنی‌ها به جایی که آب از این سنگچین‌ها 
پایین می‌ریزد »ترنا« می‌گویند. درواقع محل ریختن آب 
از یک سطح بلند ترنا‌ست، چون در لهجه کنی که آمده 
از گویش تاتی »آب مِتوره پایین یا‌تر‌تر می‌کنه پایین«. 
درنتیجه ترنا هر مجرایی است که آبی از آن جاری شود و 

روی زمین بریزد.

لیلا باقری

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

تاج عروس تهران
بارش برف، کوه‌های تهران را سپیدپوش ‌ و سنت حظ بردن از این منظره زمستانی پایتخت را احیا کرده‌است

علیرضا زمانی پژوهشگر تاریخ تهران از بارش برف سنگین در 
تهران قدیم می‌گوید: »عبدالله مستوفی، از رجال دربار قاجار 
در کتاب »شرح زندگانی من« آورده که در تهران چنان برف 
بارید و گل ولای شد که چرخ کالسکه در برف ‌گیر کرد و 
ماند. تابستان آینده که گل ولای‌ها خشک شده بود، چرخ 
کالسکه را پیدا کردند. نگاهی به تاریخ نشان می‌دهد که 
۲بارش برف سنگین در تهران سال۱۳۳۴ باعث بسته شدن 
راه‌ها و خیابان‌های تهران شد. خیابان‌های فرعی هم بسته و 

در کوچه‌های شمیران تونلی از برف درست شد.«

  
ارتفاعات توچال این روزها مخاطبان ویژه‌ای برای رفتن به 
پیست اسکی دارد. پیست اسکی در ایستگاه7 جا خوش 
کرده و افراد مبتدی و حرفه‌ای می‌توانند از آن استفاده 
کنند. این منطقه توجه گردشگران خارجی را هم جلب 
می‌کند. یک گردشگر فرانسوی به نام لارنت کلاد درباره 
میزان برف در ارتفاعات تهران و این پیست اسکی گفته: 
»من خیلی از وجود چنین مکانی در ایران سورپرایز شدم. 
اسکی در ایران تفریح است و البته نوشیدن چای بعد از 

اسکی لذتبخش است.«

  
عبدالله درویش که‌ زاده روستای کوهپایه‌ای کن در غرب 
تهران است، در مورد سرما و برف‌های دهه‌های۴۰ و ۵۰ 
تهران می‌گوید: »ما همیشه زمستان‌های سختی را تجربه 
می‌کردیم. هر سال برف سنگینی می‌آمد، به ‌طوری ‌که راه 
کوچه‌ها و خیابان‌ها در محله‌ها بسته می‌شد، اما زمستان 
سال۵۱ چیز دیگری بود. اواسط بهمن‌ماه بود که 3شبانه‌روز 
برف بارید و قطع نشد. روزی 2بار همراه پدر مجبور بودیم 
به پشت‌بام برویم و برف‌ها را پارو کنیم تا سقف روی سرمان 

خراب نشود. بعد از 3روز آن‌قدر برف توی حیاط ریخته 
بودیم که نیازی به نردبان برای رسیدن به پشت‌بام نداشتیم. 
مشکل اصلی خیابان‌ها هم ریختن برف از پشت‌بام بود. 
خاطرم هست که برای رسیدن به خیابان تونلی از کوچه‌مان 
کنده بودیم. یادم می‌آید که برف تا چند ‌ماه بر زمین ‌مانده 
بود و مشکلات زیادی برای مردم درست شد، تا جایی که 
وقتی منقل کرسی خاموش می‌شد، مجبور بودیم برای 

گرفتن هیزم و خاک زغال به خانه همسایه‌ها برویم.«

  
روزگاری که تهران هنوز چندان گسترش نیافته بود و 
مرزهای این شهر از حصار ناصری فراتر نرفته بود و معابر 
و گذرگاه‌هایش همان کوچه‌های تنگ و پرپیچ و خم و 
بازارچه‌ها و راسته‌های محله‌های‌ قدیمی سنگلج و بازار و 
چال‌میدان و عودلا‌جان بود، تهرانی‌ها به‌خصوص صاحبان 
خانه‌های بزرگ‌تر چاهی در حیاط خانه می‌کندند تا در 
زمستان برف در آن بریزند و از انباشتن برف در کوچه‌های 
تنگ‌ که سبب بسته شدن راه آمد و شد می‌شد، جلوگیری 
کنند. نمی‌دانیم این رسم در شهرهای دیگر هم معمول بوده 
یا خیر، اما تهرانی‌ها به این چاه می‌گفتند »چاه برفی«. البته 
هدف دیگری هم برای این کار بود: پرآب کردن چاه خانه که 

در کنار آن بود، به وقت تابستان.

  
در تهران قدیم، برعکس امروز که پاروها از پلا‌ستیک ‌است، 
پاروها همه چوبی بودند. آن پاروها یک‌تکه بود و با مهارت 
طوری تراشیده شده بود که هنگام پارو کردن برف در دست 
به چپ و راست نچرخد. مرحوم جعفر شهری، تهران‌شناس 
می‌گوید: »پاروها در گذشته بیشتر از گیلا‌ن و مازندران 
می‌آمد، ولی چون آنها به‌زودی ترک می‌خوردند، نوع 

اعلا‌یش آنهایی بودند که در تهران از چوب خشک تراشیده 
بودند. نگهداری پارو نیز جالب بود؛ با روغن خوب آن را چرب 

‌می‌کردند تا آب بدان نفوذ نکند.«

  
ضرب‌المثل‌های فراوانی از برف میان مردم رواج داشت، مثل 
»برف را دید و گفت می‌بارد« که به جای توضیح واضحات 
به کار می‌رود. یا »مثل کبک سرش را زیر برف می‌کند« که 
در توضیح این به کار می‌رود که کسی بخواهد دیگران را 

کودکانه گول بزند.
  

محمدحسن خان اعتمادالسلطنه هم در خاطرات خود 
درباره روزی که به‌دلیل بارش شدید برف ناصرالدین‌شاه 
به شکار نرفت اینطور می‌نویسد: »روز ۱۸ربیع‌الاول۱۳۰۰ 
قمری)۷بهمن۱۲۶۱ شمسی( برف زیاد آمده است. 
شاه نمی‌تواند به شکار برود. در کاخ گلستان می‌ماند و 
دستور می‌دهد برایش از چلوکبابی بازار غذا بیاورند.« 
اعتمادالسلطنه بارش برف سنگین را نیز در خاطراتش 
آورده است:  »پنجشنبه ۷جمادی‌الاولی۱۳۰۶ قمری 
درشکه خودم را چهاراسبه بسته بودم که تا جاجرود بروم. 
سرخه‌حصار که رسیدم، دیدم غیرممکن است. تمام کوه 
و دشت و آسمان و زمین یخ بسته است. از سرخه‌حصار 
سواره )با اسب( به جاجرود آمدم.« غیرمعمول‌ترین برفی 
که اعتمادالسلطنه در آستانه پنجاهمین سال پادشاهی 
ناصرالدین‌شاه گزارش کرده است مربوط به ۱۵مهر‌ماه است: 
»دوشنبه ۱۷ربیع‌الثانی۱۳۱۳ قمری... قله البرز )توچال( تا 
نزدیک پیازچال سفید شده است... کمتر سالی دیده بودم 

که پانزدهم )مهر( میزان برف به این شدت ببارد.«

 با اینکه هنوز خیابان‌های تهران رنگ برف به ‌خود ندیده‌اند 
بالاخره کوه‌های اطراف پایتخت تاج سپید بر سر گذاشتند و اگر فاطمه عباسی

آلودگی هوا اجازه بدهد، می‌توانید قله‌های سپید‌پوش را از وسط 
شهر ببینید. این پدیده البته در گذشته خیلی عادی‌تر از حالا بود و لازم نبود با شروع 
زمستان هر روز برای آمدن برف روزشماری کنیم، چون از همان اواسط پاییز کوه‌های 

پوشیده از برف نمایان می‌شد و حتی‌تا اواخر بهار هنوز می‌شد قله‌های برفی را دید. 
نشستن برف روی کوه‌ها فقط یک قاب زیبا برای پایتخت‌نشینان نبود، برکت و آبادانی 
بود و خیالشان راحت بود که تابستان خشکی نخواهند داشت. روایت‌های متعددی از 
 گذشته تاکنون درباره روزهای برفی تهران وجود دارد که خواندنشان خالی از

لطف نیست.
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مهرآباد، مهریه دختر شاه

تهرانگرام

نام اصلی محله مهرآباد تا پیش از سلطنت 
ناصرالدین شاه قاجار »حسین‌آباد« بود. این 
آبادی موقع ازدواج عصمت الدوله )دختر 
ناصرالدین‌شاه( با دوست محمدخان 
معیرالممالک به‌عنوان مهریه به او داده شد 
و از آن پس مهرآباد نام گرفت. بعدها دوست 
محمدخان معیرالممالک، اراضی مهرآباد را از 
همسرش خریداری کرد و در آن قنات و باغ و 
قلعه روستایی همچنین آسیابی در ضلع غربی آن 
ساخت. اما پس از آن به مناسبت خرج‌های بی‌رویه 
دوست محمدخان، مهرآباد به گرو رفت و از تملک 
خاندان معیرالممالک خارج شد. با گذشت زمان 
بر جمعیت مهرآباد افزوده و بناهای بیشتری در 
آن ساخته شد. ضلع‌غربی روستای مهرآباد به 
واسطه وجود آسیاب به نام سرآسیاب معروف و 

به نام سرآسیاب مهرآباد زبانزد مردم شده است.

تهران مصور

محله‌های ثروتمندان در تهران قدیم یکی از 
نقاط بی‌شمار شهر تهران در دهه‌های قبل 
بوده است که حتی هم‌اکنون هم مثل سابق 
وجود دارند و در زمره خیابان‌ها و محله‌های 
شاخص و معروف تهران هستند. اگر گذرتان 
به کوچه‌پس‌کوچه‌های تجریش افتاده باشد، 
هنوز هم می‌توانید ردپای گذشته را در این 
کوچه‌ها ببینید. هنوز هم در کنار برج‌ها و 
ساختمان‌های مدرن و امروزی، خانه‌های 
قدیمی و باغ‌هایی از گذشته تهران وجود 
دارند که بودن‌شان غنیمت است. این تصویر 
هم یکی از کوچه‌های تجریش را در تهران 

قدیم نشان می‌دهد.

تجریش در تهران قدیم

اگر گذرتان
  به کوچه‌

 پسکوچه‌های
 تجریش

  افتاده باشد
 هنوز هم 

می‌توانید ردپای 
 گذشته را در
 این کوچه‌ها

 ببینید

 میدان سرتخت از ۴ طرف به مسجد سرتخت
 ‌باقر العلوم)ع(، کوچه سلام، کوچه جاده قم و بازار بزرگ 
ری می‌رسید. اهالی کوچه‌های میدان سرتخت برای 
رسیدن به حرم حضرت عبدالعظیم)ع( و عرض سلام 
به آن حضرت باید از کوچه‌ای گذر می‌کردند. وقتی 
که چشم‌شان به بارگاه منورباز می‌شد به حضرت سلام 
می‌دادند. به همین‌خاطر این کوچه به »کوچه سام« 
معروف شده است. از ابتدای کوچه، گنبد زیبای حرم 
حسنی پیدا بود. آنها همانجا می‌ایستادند به رسم ادب 
دست بر سینه می‌گذاشتند و در همان‌حال خدمت 

عبدالعظیم)ع( سلام می‌دادند.

تهران‌نامه

کوچه سلام در شهرری
شیرهای آتش‌نشانی، یک ویژگی خاص دارند؛ تا سال‌ها 
می‌خورند و می‌خوابند و بیکارند؛ اما یکهو و سر بزنگاه‌هایی 
چنان به‌کار می‌آیند که نگو! به همین دلیل، خیلی از 
شهروندان، آنها را تنها جزئی از مبلمان شهری می‌دانند و 
تصور می‌کنند بود و نبودشان چندان تفاوتی با هم ندارد‌ یا 
اگر هم هستند، تنها برای زیبایی و چشم‌نوازی محله تعبیه 
شده‌اند و همین! جهت اطلاع این دسته از شهروندان باید 
بگوییم این شیرهای حیات‌بخش، در زمان آتش‌سوزی، 
کاری می‌کنند کارستان و چنان آبی بر آتش می‌پاشند که 
در چشم بر هم زدنی، می‌توانند خانه‌ای را از سوختگی و 
دل‌هایی را از سوختن و ساختن نجات دهند. درواقع هر چه 
این شیرها در شهرمان بیشتر باشد، ضریب ایمنی شهرمان 
بالاتر می‌رود. پس برازنده است حریم آنها را رعایت کنیم. 
در قانون راهنمایی و رانندگی آمده که حریم این وسایل 
اطفای حریق، 15متر است؛ یعنی در 15متری آن نباید 
اتومبیلی پارک کنيم یا مانعی برایشان ایجاد کنیم. لطفا 

به حریم شیرهای آتش‌نشانی شهرمان احترام بگذاریم.‌

احترام به حریم

سوژه روز



بازگشت به 

عقب
 ‌11بازی، ‌3برد، ‌3باخت و ‌5مساوی؛ این آمار 
ناامیدکننده پیتسو موسیمانه در استقلال 
است؛ فاتح قهار جام‌ها در قاره آفریقا که با 
همان پشتوانه برای تغییر حال‌و‌هوای آبی‌ها 
به ایران آمد و تا مدتی خوشبینی بسیار زیادی 
هم در موردش وجود داشت، اما هر چه زمان 
می‌گذرد، کفه ناامیدی‌ها سنگین‌تر می‌شود. 
حتی 3باخت سنگین و پی‌درپی موسیمانه 
در نخستین تجاربش روی نیمکت استقلال 
مقابل خیبر، تراکتور و الهلال هم تمام و 
کمال به نام کادرفنی قبلی نوشته شد که خب 
چندان هم عجیب نبود. پس از آن اما خیلی 
چیزها باید در استقلال تغییر می‌کرد که نکرد.

به جرأت می‌توان گفت آبی‌ها در این مدت 
فقط یک برد سزاوارانه داشته‌اند و آن هم مقابل 
فولاد در خوزستان بوده؛ همان مسابقه‌ای 
که بلافاصله بعد از آن شاهد خلق شایعات 
شتاب‌زده در مورد تمدید قرارداد موسیمانه 
بودیم. در غیراین صورت، 2برد حداقلی برابر 
مس رفسنجان و مس کرمان دسته اولی )در 
جام حذفی( واقعا چیزی نبود که استقلال برای 
به‌دست آوردنش حتی نیاز به مربی داشته 
باشد! این اواخر جنس فوتبالی که استقلال 
بازی می‌کند هم خوب نیست و اینطور به‌نظر 
می‌رسد که موسیمانه فقط به فکر کاهش آمار 
گل‌های خورده تیم است، بدون اینکه نقشه 

روشنی برای فاز هجومی داشته باشد.
حتی پیش از دیدار با چادرملو هم معلوم 
بود استقلال دیگر شانسی برای قهرمانی 
در لیگ برتر ندارد، چرا که اگر صددرصد 
مسابقات باقیمانده‌اش را می‌برد هم تازه به 
مجموع امتیازات پارسال می‌رسید. در چنین 
شرایطی طبیعی است که هواداران و منتقدان 
انتظار داشته باشند استقلال هجومی‌تر باشد 
و جوانان فرصت بیشتری برای بازی در آن 
به‌دست بیاورند. این اتفاقات اما رخ نمی‌دهد و 
بدون تعارف با این سبک بازی، کسب ‌6امتیاز 
از ‌2بازی باقیمانده آسیایی برابر الشرطه عراق و 
الریان قطر را هم نباید قطعی دانست. نکته آخر 
اینکه این فخرفروشی تکراری موسیمانه به 
کم‌گل‌خوردن تیم هم کم‌کم دارد آزاردهنده 
می‌شود. همین پارسال تیم جواد نکونام طی 
‌30بازی فقط ‌15گل خورد؛ هر ‌2بازی یک 

گل. چیز بیشتری عرضه کن مربی!

کا»کو«تا؟
یکی از خوش‌سابقه‌ترین خریدهای تابستانی 

فوتبال ایران، انتظارات را برآورده نکرده
مشکلات استقلال یکی دو تا نیست. این تیم 
پر از بازیکنان متوسطی است که حسابی 
هواداران را کلافه کرده‌اند. نیازی به اسم 
بردن نیست و خودتان می‌دانید درباره چه 
کسانی حرف می‌زنیم؛ خریدهای جواد نکونام 
که واقعا فوق‌العاده نبودند و بعضی از آنها در 
هیچ متر و معیاری در استانداردهای باشگاه 
بزرگی همچون استقلال به‌نظر نمی‌رسند. 
معضل بزرگ‌تر اما این است که بعضی از 
خریدهای مهم و نام‌های بزرگ هم هنوز 
نتوانسته‌اند کیفیت واقعی‌شان را نشان بدهند؛ 
از آن جمله گائل کاکوتا، هافبک هجومی 
33ساله است که سابقه بازی در انبوهی از 
تیم‌های بزرگ اروپایی را در کارنامه دارد؛ 
از چلسی و فولام و بولتون در انگلستان تا 
لاتزیو، سویا، رایووایکانو، لانس و آمیان. کاکوتا 
که سابقه بازی در تیم‌های ملی پایه فرانسه 
را دارد، در رده بزرگسالان برای تیم ملی 
کنگو توپ می‌زند و حدود 30بازی ملی در 
کارنامه دارد. این رزومه می‌گوید شما باید 
منتظر یک بازیکن استثنایی و تعیین‌کننده 
 در زمین باشید، اما کاکوتا هنوز در این قواره‌ها

نبوده است.
گاهی که هافبک اهل کنگو پا به توپ می‌شود، 
قشنگ نشان می‌دهد که »فوتبال‌بلد« است، 
اما او هنوز آن اثر مورد انتظار را در استقلال 
نداشته. آمار می‌گوید کاکوتا در لیگ، آسیا و 
جام‌حذفی مجموعا 836دقیقه برای استقلال 
به میدان رفته که در این مدت هیچ گلی نزده 
و تنها یک پاس گل فرستاده است. تنها پاس 
گل کاکوتا که بی‌ثمر هم بود، به ارسال او برای 
رامین رضاییان در بازی با خیبر خرم‌آباد 
مربوط می‌شود که اگر قرار باشد سخت بگیریم 
باید بگوییم در میانه راه برخوردی جزئی 
به سر یکی از مدافعان حریف هم داشت. 
همین و همین! 132دقیقه بازی کاکوتا در 
لیگ نخبگان آسیا با اثرگذاری چندانی همراه 
نبوده، هرچند که او در طول 71دقیقه بازی با 
مس‌کرمان در به ثمر رسیدن گل تمام خارجی 
استقلال نقش داشت؛ توپ را از سیلوا گرفت، 
به ماشاریپوف سپرد و او هم به بلانکو پاس داد 
و گل زده شد. همه اینها اما برای ستاره‌ای که 

انتظار داشتیم کم است.

چهره روز

پخش زنده

برنامه بازی

   یکشنبه    9 دی  1403       27 جمادی‌الثانی    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9292

لسترسیتی

اورتون

تاتنهام

منچسترسیتی

ناتینگهام فارست

ولوز

18:00

18:30

18:30

لیگ برتر انگلیس

کریستال پالاس

فولام

وستهم

ساوتهمپتون

بورنموث

لیورپول

18:30

18:30

20:45

آث میلان

آاس‌رم
23:15

یوونتوس

فیورنتینا
20:30

سری آ  ایتالیا

استون ویلا

منچستریونایتد

برایتون

نیوکسل

23:15

23:30

لیگ برتر انگلیس

ایپسویچ

چلسی
23:15

دوشنبه 10 دی 1403

چهارشنبه 12 دی 1403

گل‌گهر

چادرملو
15:00

هوادار

پرسپولیس
17:30

ليگ برتر ايران - هفته 15

فولاد

ملوان
18:30

پنج شنبه 13 دی 1403

آلومینیوم

شمس آذر
16:45

استقلال

سپاهان
17:30

خیبر

مس رفسنجان
16:45

تراکتور

استقلال خوزستان
16:45

ذوب آهن

نساجی
16:30 بربرگشته؟گشته؟بربرگشته؟گشته؟

 فاصله بين رويا و ترديد در استقلال  فاصله بين رويا و ترديد در استقلال موسيمانهموسيمانه چندان زياد نبود چندان زياد نبود
روند صعودي خيلي زود متوقف شده استروند صعودي خيلي زود متوقف شده است

امیرمحمد یعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار

ي|
زاد

م به
رها

ح |
 طر
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توپچی‌ها با عبور از چلسی حالا نزدیک‌ترین تعقیب‌کننده 
لیورپول هستند، با 5امتیاز کمتر و یک بازی بیشتر نسبت 
به صدرنشین. آرسنال بدون ساکا که 2ماه مصدوم و غایب 
خواهد بود، به‌زور تیم ایپسویچ را برد. البته آنها فقط کم گل 
زدند وگرنه در همه آمارها با اختلاف از حریف بهتر بودند. 
در نیمه‌اول این بازی آرسنال 84.3درصد مالکیت توپ را 
در اختیار داشت و ایپسویچ موفق به زدن یک شوت نشد. 
ایپسویچ در 25دقیقه نخست فقط 11پاس صحیح داشت و 
تیم حریف، حدود 250پاس. بیشترین پیروزی آرسنال آرتتا 
در یک سال تقویمی در لیگ برتر در بازی قبلی ثبت شد و 
توپچی‌ها 26بازی را در سال‌2024 بردند که یکی بیشتر از 
پیروزی‌های سال‌2022 و 2برد بیشتر از بردهای سال2023 
است، این در حالی است که آنها فردا یک بازی دیگر هم در 

پیش دارند و می‌توانند این آمار را بهتر کنند.
    سال۲۰۲۴ هیچ‌ تیمی در لیگ برتر انگلیس بیشتر از 

آرسنال، پیروزی و کلین‌شیت‌)۱۸( ثبت نکرده است.
    توپچی‌ها در 41بازی قبلی خانگی خود در لیگ برتر 
مقابل تیم‌های صعود‌کننده شکست نخورده‌اند‌)36برد و 

5مساوی(، شامل برد در هر 12بازی آخر.
    کای هاورتس در 6بازی از 7بازی اخیر خود در لیگ برتر 

مقابل تیمی که به‌تازگی صعود کرده است گل زده )6گل(.
    هیچ تیمی در این فصل لیگ برتر بیشتر از آرسنال 
کلین‌شیت‌)7( نداشته و کمتر از این تیم گل نخورده‌)16گل(.

    آرسنال برای نخستین‌بار از دسامبر2021 در 4بازی 
خانگی متوالی در این رقابت‌ها دروازه خود را بسته نگه 

داشت.

پدافند ضدعامل
توپچی‌ها به حریفان اجازه گلزنی نمی‌دهند

بازی سال
آخرین 

همه‌جا غیر از ایتالیا و انگلیس تعطیل است. اگر هنوز از تماشا و پیگیری مسابقات 
لیگ برتر انگلستان خسته نشده‌اید، امروز و فردا بازی‌های هفته نوزدهم این لیگ 
برگزار می‌شود. غیر از بازی فرداشب نیوکاسل- منچستریونایتد، بازی خیلی 
مهمی در پیش نداریم اما با توجه به نزدیکی تیم‌ها تقریبا همه بازی‌ها حساس‌اند. 
به‌طور مثال اگر 2تیم فولام و بورنموث که مدعی سهمیه هستند مساوی کنند، 
منچسترسیتی خوشحال می‌شود؛چه‌کسی فکرش را می‌کرد در این مقطع 
فصل من‌سیتی همیشه مدعی، از تساوی این دو تیم کوچک خوشحال 
شود؟ سیتی هم‌امتیاز با بورنموث است و تنها یک امتیاز از فولام بیشتر 

دارد. این هم از عجایب و گیرایی فوتبال است.

پپ و بازی شماره500
رود فان‌نیستلروی می‌توانست تا پایان فصل در 
من‌یونایتد به‌جای تن‌هاخ بماند و آموریم تابستان 
آینده به اولدترافورد بیاید. این‌طوری نه وضعیت 
آموریم خراب می‌شد نه اسپورتینگ لیسبون! 
نیستلروی می‌توانست بماند و به‌جای بازی 
امروز، در شهرآورد منچستر با سیتی روبه‌رو 
شود. او داشت خوب کار می‌کرد اما چاره‌ای 
جز جدایی نبود و راهی لستر شد. اوضاع در 
تیم جدید آنگونه که به‌نظر می‌رسید، پیش 
نرفت. حالا او و تیمش یکی از 3گزینه اصلی 
سقوط هستند. پس از تساوی 2-2با برایتون 
3شکست پرگل مقابل نیوکاسل، ولوز و 
لیورپول ثبت شد و لستر 10گل دریافت کرد، 
اما بازی با تیم بحران‌زده من‌سیتی نمی‌تواند 

آنها را به هوس کسب امتیاز نیندازد.
وضعیت 2تیم شهر منچستر اصلا خوب 
نیست. ۹شکست در یک‌ماه یعنی بدترین‌ماه 
۵۳سال اخیر شهر منچستر. در‌ ماه دسامبر 
تیم‌های منچستریونایتد و منچسترسیتی، 

در مجموع ۹شکست متحمل شدند؛ 4باخت 
سیتی و 5شکست یونایتد. از آوریل 1971 سابقه 

نداشته که منچستری‌ها این تعداد باخت داشته 
باشند. سیتی در 13بازی آخر تنها یک برد و 3مساوی 
در همه رقابت‌ها به‌دست آورده اما آخرین مسابقه 
سال برای آنها خوش‌یمن است. آنها در 23سال اخیر 

در آخرین بازی سال تنها یک‌بار شکست خورده‌اند )12برد و 
10تساوی( که سال 2016مقابل لیورپول بوده.

    امروز، روز مهمی برای پپ گواردیولاست، چون او برای 
پانصدمین بار هدایت سیتی را در تمامی رقابت‌ها بر عهده می‌گیرد و 

تبدیل به دومین مربی‌ای می‌شود که به این تعداد بازی رسیده. پپ در 
بازی‌های شماره 100، 200و 300به‌عنوان سرمربی پیروز شد و بازی 

شماره400را مساوی کرد. حالا شاید نوبت باخت باشد.
    سیتی در 19بازی از 20بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل تیم‌های 
تازه‌وارد )یک تساوی( پیروز شده است، ازجمله هر 10بازی متوالی آخر. 
با این حال آنها فعلا از سفرهای خود لذت نمی‌برند و در 7بازی از 8بازی 
اخیر خارج از خانه خود در همه رقابت‌ها شکست خورده و تنها یک 
مساوی به‌دست آورده‌اند. این طولانی‌ترین بازی‌های بدون برد خارج 
از خانه آنها بعد از 10بازی بدون برد در سال2011 است. البته سیتی 

در 4بازی اخیر خود در لیگ برتر در ورزشگاه کینگ‌پاور بدون گل 
خورده پیروز شده.

    بازیکنانی مانند ادرسون، روبن دیاس، جان استونز، اسکار 
باب و رودری در این بازی غایب هستند.

ایپسویچ در این 
مسابقه فقط 
3شوت زد. از 

7باری که یک تیم 
در این فصل 3یا 
کمتر از 3شوت 

در یک بازی لیگ 
برتر زده، 3بار 

در همین‌ ماه و 
مقابل آرسنال 

بوده است )فولام 
و اورتون، هر کدام 

2شوت(.

03
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2بازی مهم ایتالیایی
امروز چند بازی هم در سری‌آ برگزار می‌شود که 2دیدار 

مهم‌تر از بقیه‌اند؛ یوونتوس- فیورنتینا و آث میلان- آاس‌رم.
میلان با فونسکا در لیگ قهرمانان خوب است اما در سری‌آ 
نه. البته آنها مصدومان زیادی هم دارند و اگر گواردیولا 
این همه مصدوم داشت، همه‌جا را به آتش می‌کشید. رم 
با اخراج یوریچ که بعدا از ساوتهمپتون سر درآورد، مدتی 
نتیجه نگرفت اما 2هفته‌ای است خوب شده. پیروزی ۵گله 
جالوروسی مقابل پارما چهارمین برد این تیم بود، همگی 
با حداقل ۳گل. رم با رانیری به نیمه‌بالایی جدول رسیده 
است و دیبالا هم اوج گرفته. این آرژانتینی با گلزنی به پارما 
به سومین گلزن برتر آرژانتینی تاریخ سری‌آ تبدیل شد، 
با 127گل و با گذر از ایگواین )۱۲۵( و پایین‌تر از گابریل 
باتیستوتا )۱۸۴( و هرنان کرسپو)۱۵۳(. او به‌طور مشترک 
با شوچنکو، در رده هشتم برترین گلزنان تاریخ سری‌آ نیز 

قرار دارد.
    آاس رم در هر 4بازی اخیر خارج از خانه خود باخته است 
و با بدترین روند خود در سال2008 که با هدایت اسپالتی 
5شکست خارج از خانه پیاپی داشت، تنها یک بازی فاصله 

دارد.
    رم در 6بازی اخیر خارج از خانه خود مقابل آث‌میلان 
حداقل 2گل دریافت کرده است. آنها در سری‌آ، فقط یک‌بار 
بین سال‌های ۱۹۴۲ تا ۱۹۵۳ )۸بازی( رکورد طولانی‌تر با 

حداقل 2گل دریافت‌شده در زمین حریف ثبت کرده‌اند.
    یوونتوس- فیورنتینا هم بازی سختی است. هر دوی 
این تیم‌ها برای کسب سهمیه رقابت می‌کنند. یووه هر سه 
رویارویی آخر در لیگ را یک بر صفر از فیورنتینا برده است. 
این طولانی‌ترین دوره‌ای است که آنها مقابل این تیم پیروزی 
بدون گل‌خورده داشته‌اند. فیورنتینا در 8بازی آخر بیش 
از یک گل از یوونتوس نخورده و میانگین 0.75گل‌خورده 
مقابل این تیم ثبت کرده اما فقط 2برد و 2مساوی در بازی 
با این تیم به‌دست آورده. یووه با آلگری تیمی دفاعی بود و با 
تیاگو موتا عاشق نتیجه تساوی شده. سال2024 هیچ تیمی 
در سری‌آ به اندازه آنها )20( مساوی نداشت. تنها تیم پروجا 
در سال1979در یک سال تقویمی تساوی‌های بیشتری‌)22( 
 ثبت کرد. یوونتوس می‌تواند امشب به یک‌قدمی این

رکورد برسد.

آنژ مقابل درهای خروجی
اسپرز پس از شکست هفته پیش، حالا به منطقه 
سقوط نزدیک‌تر شده است. آنژ پوستکوگلو هر 
چقدر هم مربی خوبی باشد و تیمش عالی بازی 
کند، اما پپ گواردیولا نیست که به‌خاطر جام‌های 
گذشته‌اش در تاتنهام با خطر اخراج روبه‌رو نباشد. 
او که در 2ماه اخیر فقط توانسته 2تیم شهر منچستر را با 
پیروزی 4گله شکست دهد، در بقیه بازی‌ها خوب کار نکرده. 
البته دروازه‌بان اصلی )ویکاریو( و 2مدافع میانی و مدافع 
کناری او مصدوم هستند و شاید دلیل دریافت گل‌های زیاد 
این تیم همین باشد. پوستکوگلو یک رکورد منفی دیگر 
هم ثبت کرد و نخستین بار پس از ۲۱سال در باکسینگ‌دی 
تاتنهام را بازنده کرد. باخت یک بر صفر از ناتینگام فارست 
بعد از سال 2003 تکرار شد و شکست 2 بر صفر مقابل 
پورتسموث هم سابقه نداشت. احتمالا خروس‌ها سال2024 

را در نیمه پایینی جدول به پایان خواهند برد.
  5شکست از 8شکست تاتنهام در لیگ برتر 
مقابل ولوز در بازی‌های خانگی رخ داده است، ولوز 

تنها تیمی است که در خانه دوبرابر بیشتر از خارج از 
خانه در رقابت‌ها به آنها باخته.

  تاتنهام در 15سال اخیر تنها یک باخت در آخرین بازی 
سال داشته )8برد و 6مساوی( که همان هم شکست 

خانگی 3 بر یک مقابل ولوز در سال2018 بود.

بازی سال
آخرین 

پرونده سال2024 لیگ 
برتر فوتبال انگلستان 
امروز و فردا بسته می‌شود

همه‌جا غیر از ایتالیا و انگلیس تعطیل است. اگر هنوز از تماشا و پیگیری مسابقات 
لیگ برتر انگلستان خسته نشده‌اید، امروز و فردا بازی‌های هفته نوزدهم این لیگ 
برگزار می‌شود. غیر از بازی فرداشب نیوکاسل- منچستریونایتد، بازی خیلی 
مهمی در پیش نداریم اما با توجه به نزدیکی تیم‌ها تقریبا همه بازی‌ها حساس‌اند. 
به‌طور مثال اگر 2تیم فولام و بورنموث که مدعی سهمیه هستند مساوی کنند، 
منچسترسیتی خوشحال می‌شود؛چه‌کسی فکرش را می‌کرد در این مقطع 
فصل من‌سیتی همیشه مدعی، از تساوی این دو تیم کوچک خوشحال 
شود؟ سیتی هم‌امتیاز با بورنموث است و تنها یک امتیاز از فولام بیشتر 

دارد. این هم از عجایب و گیرایی فوتبال است.

فرار به‌سوی آخرین پیروزی
لیورپول واقعا بوی قهرمانی 
می‌دهد. فاصله این تیم با 
تعقیب‌کننده‌ها فاصله مطمئنه 
است و منچسترسیتی خطرناک 
هم در کمرکش جدول دست‌وپا 
می‌زند و فعلا خطری از سوی آنها متوجه 
بندر لیورپول نیست. پیروزی در بازی 
امشب در لندن و مقابل وستهم می‌تواند 
سال2024 را برای آنها که پس از جدایی 
یورگن کلوپ به آینده تردید داشتند، 

خاطره‌انگیز کند.
قرمزها در 10بازی اخیر خارج از خانه خود 
در لیگ برتر شکست نخورده‌اند )6برد و 
4تساوی( و وستهم در 16بازی اخیر خود در 
لیگ برتر مقابل لیورپول تنها یک برد کسب 
کرده است )3مساوی و 12شکست(. لیورپول 
13بازی است که در لیگ باخت نداشته و تنها 
شکست این فصل آنها در همه رقابت‌ها در زمین 

خودشان و مقابل ناتینگهام بوده.
قرمزها 12امتیاز از بازی‌هایی کسب کرده‌اند که 
از حریف عقب افتاده‌ بودند؛ فقط من‌سیتی )14( 

امتیازات بیشتری در این مواقع به‌دست آورده. بنابراین 
وستهم بهتر است سعی نکند یک گل زودهنگام به آنها 
بزند. اگر لیورپولی‌ها به روند اخیر ادامه ندهند جای 
تعجب دارد، به‌خصوص اینکه در 10سال گذشته در 
آخرین بازی لیگ در سال تقویمی تنها یک‌بار شکست 
خورده و 8بازی را برده‌اند. این تیم در 10بازی اخیر 
خارج از خانه خود در لیگ برتر شکست نخورده )6برد 
و 4تساوی( و در آخرین بازی 6 بر 3 در زمین تاتنهام به 
پیروزی رسیده. در کل قرمزها 6بازی از 8بازی خارج از 
خانه این فصل را در لیگ برده‌اند. لیورپول در 7بازی از 
8بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ برتر مقابل وستهم 
حداقل 2گل زده است، ازجمله در هر 5بازی متوالی اخیر.

همه اینها یعنی لیورپول امشب هم برنده می‌شود و 
سال2024 را با یک پیروزی دیگر به پایان می‌برد. با 
این حال، وستهم ممکن است احساس کند که شانس 
معقولی برای برد دارد، زیرا تیم آرنه اسلوت در 4بازی 
اخیر خارج از خانه خود در لیگ برتر 10گل زده و در هر 
بازی دست‌کم 2گل دریافت کرده است. چکش‌ها پس از 
نتایج پر فراز و نشیب در شروع مربیگری خولن لوپتگی 
اسپانیایی، کمی به ثبات رسیده و در 4بازی اخیر لیگ 

برتر شکستی نداشته‌اند.

محمد صلاح این روزها 
در آستانه تمدید 3ساله 

قراردادش سرحال به‌نظر 
می‌رسد. او در برد 3بر یک 
لیورپول مقابل لسترسیتی 
برای دویست‌وپنجاهمین 

بار در لیگ برتر بازی کرد 
که در همه این بازی‌ها 

روی 250گل تیمش 
تأثیر مستقیم داشته. او 
در این فصل در 17بازی 
27مشارکت گل داشته 

)16گل و 11پاس گل( 
که تنها یک گل کمتر از 

32بازی او در کل فصل 
گذشته است.

27

حریف امروز آنها ولوز است که پس از اخراج اونیل و آوردن پریرا 
2بازی اخیر خود را برده است و چند روز پیش منچستریونایتد را 
2 بر صفر شکست داد. نکته اینجاست که تاتنهام با پوستکوگلو 

در هر 3 رویارویی آخر مقابل گرگ‌ها بازنده بوده! درواقع، 
4شکست در 5رویارویی آخر که معادل باخت در 19بازی قبل‌تر 

بود )12برد و 3مساوی(. 04
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افقی:
1- پزشک نامی یونان باستان 

- پرسوز و گداز
2- سند مالکیت غیررسمی 

- پایان‌نامه - آغوز
3- نوعی موشک ضد‌تانک 
- حماقت - شیپور بزرگ 

جنگی
4- شبکه گسترده جهانی - 

متعصب تندرو – جریمه‌ها
5- قوم مغول - به‌کار بستن 

قانون - انکارکننده
6- بی‌حیا - نوعی نوشیدنی 

میوه‌ای - نشانه مفعولی
7- چک مسافرتی - عرب‌ها 

- نهیب
8- آغشته به خون - آگاهی 
- از نرم‌افزارهای پیام‌رسان 

داخلی
9- از اجزای درخت - ماده 

مخدر تریاک - برآورد کردن
10- ضربه سر در فوتبال - 

ناسزا - از ظروف آشپزخانه
11- کج و خمیده - میمنت 

- خراب کردن
12- مجانی - عروس به خانه 

بخت می‌برد - پول ژاپن
13- قشون - حزن - کوه 

آتشفشانی ایتالیا
14- فیلسوف نامی آلمان در 
قرن نوزدهم - چهارپایان - 

دلداده شیرین
15- پلیمر مصنوعی سبک 
برای بسته‌بندی - اختراع 

برادران رایت
  

عمودی:
1- عظمت و اقتدار - از 

ملزومات کلاس درس
2- توبه کردن - شیوه انجام 

کار - گازی در اتمسفر زمین
3- چارقد - مسافر - سنگینی 

معده بر اثر هضم نشدن غذا
لمللی  بین‌ا انجمن   -4
حمل‌ونقل هوایی - نیرومند 

- پرچم
5- گله مداوم - مجموعه‌ای از 
داده‌های مرتبط در کامپیوتر 
- اراده و خواست خداوند - 

مخترع تلفن
6- برتر - خرگوش عرب 
 - حیوانی که ضامنش

 امام رضا)ع( است
7- طفیلی – خاموش‌کردن 

- بهشت
8- از معروف‌ترین 
نستعلیق‌نویسان قرن‌های 

نهم و دهم ایران 
9- فراموشکار - کناره - از 

علائم نگارشی
10- سرپرست - کالا - دهان 

سگ

11- روده تابیده‌شده - عنوانی 
نظامی - درنگ - نت چهارم

12- صدای خنده بلند - پایان 
-‌سازی‌ زخمه‌ای

13- گذراندن و صرف کردن - بنایی 
تجاری در بازارهای سنتی و قدیمی 

- خالی
14- معدنی - اهل رشت - مولد 

الکتریسیته
15- شهری در استان کردستان - 

فراخوانده شده

نلکوداریزوکنسح
هبشوداکیموتوق
نشورمالسابره
کهیبرابتسروب
وسایقمتاناکما
لامرناادناپوز

مصایبنجادیدس
هفوکتانوسدافم
هیامرالابدیز
یاپاپوسدنوادخ
دنمشزرانایرشر
بانوسادتهاشف

یالتیارباجیک
ضیرمدرزهلشرلگ
اتورونینهملاکم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4941
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

763895124
154273968
289641753
547318296
892764531
631529487
975436812
328157649
416982375

متوسط

  7 9   1   
 3    2   8
 1 5 7     2
 9 8       
3        7
      4 6  
7     8 2 4  
1   3    8  
  2   9 5   185634927

926857431
437291865
742915683
659382174
318746592
891523746
264178359
573469218

ساده

متوسط

827936154
436512978
915784632
598647321
364251897
271893465
753168249
149325786
682479513

سخت

  3 8      
  4  7     
  9   1  5  
5   3     6
8        1
6     9   7
 7  4   8   
    5  6   
     2 3   

ساده

1   6    2 7
9       3 1
 3  2 9     
   9    8  
 5 9    1 7  
 1    6    
    2 3  4  
2 6       9
5 7    9   8

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

8 کلین‌شیت

اتکیر یوسوپوف
فولاد

7 کلین‌شیت

امین جهان‌کهن 
آلومینیوم
4 پاس

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
5 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

8 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
6 گل

پارسا جعفری
ذوب‌آهن

6 کلین‌شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

91531-1494124سپاهان1
71429-1492321تراکتور2

11626-1482417پرسپولیس3

13325-1474316فولاد4
12120-1455413ذوب‌آهن5
15119-1454516ملوان6
219-13-1454511چادرملو7

6118-144647گل‌گهر8
118-10-144649استقلال خوزستان9

417-17-1445513استقلال10

16-14-1437414آلومینیوم11

214-10-142848نساجی12
513-17-1434712مس رفسنجان13

513-16-1434711خیبر14

913-18-143479شمس آذر15

138-18-141585هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
6 گل

عارف رستمی
خیبر
4 پاس

محمد کریمی
سپاهان
4 پاس

نكته بازی

اشتباه کردی آقای دقیقی!
منصفانه باید گفت عملکرد خیبر مقابل پرسپولیس فراتر 
از حد تصورات بود و شاگردان سعید دقیقی نمایش بسیار 
خوبی ارائه دادند. اگرچه قرمزها موقعیت‌های زیادی را 
از دست دادند، اما خیبر اگر کمی خوش‌شانس‌تر بود، 
می‌توانست تهران را دست پر ترک کند. هر چقدر عملکرد 
تیم خرم‌آبادی جای تحسین دارد، در مقابل اما واکنش‌های 
دقیقی پیش و پس از مسابقه زیر سؤال است. سرمربی 
خیبر از همان نشست خبری قبل از بازی اصرار داشت 
»می‌خواهند پرسپولیس را از بحران در بیاورند« و بعد 
از مسابقه هم بر همین عقیده پافشاری کرد: »کل ایران 
می‌خواست کریم باقری برنده شود و شد.« البته او و 
همکارانش به صحنه مشکوک به پنالتی در محوطه جریمه 
پرسپولیس اشاره می‌کنند، درحالی‌که یک صحنه هم آن 
طرف بود و کارشناسان باید در مورد هر دو نظر بدهند. 
به‌طور کلی اما دقیقی با تکرار بیش از حد این موضوع و 
انداختن این فکر در سر بازیکنانش که می‌خواهند حریف 
را برنده کنند، دچار اشتباه شد و از جسارت و خودباوری 

آنها کاست.

پیراهن کلین‌شیت را بینداز دور!
در هفته چهاردهم لیگ برتر، تراکتور متحمل یک توقف 
بدموقع دیگر شد و با تساوی یک - یک در خانه نساجی، 
صدر جدول را تقدیم سپاهان کرد. در این بازی که حاشیه 
هم کم نداشت، علیرضا بیرانوند روی یکی از معدود حملات 
تیم حریف گل خورد و نتوانست ضربه سر امیرمحمد 
هوشمند را دفع کند. جالب اینجاست که نساجی در این 
بازی کلا 2ضربه داخل چارچوب داشت که یکی از آنها گل 
شد. در مسابقه قبلی هم شمس‌آذر قزوین در تبریز فقط 
یک ضربه داخل چارچوب داشت که بیرانوند نتوانست آن 

را مهار کند. به این ترتیب از 3ضربه داخل چارچوب 
رقبا در 2بازی اخیر، 2تا وارد دروازه شده و 5امتیاز 
از کف تراکتور برده است. آدم یاد ویدئویی می‌افتد 
که بعد از بازی با چادرملو منتشر شد و در آن علیرضا 

بیرانوند را در حال اهدای پیراهنش به یکی از هواداران به 
تصویر می‌کشید؛ هرچند یک نفر از پشت گفت: »پیراهن 
کلین‌شیت را به کسی نده« و بیرو هم منصرف شد. حالا 
اما به‌نظر می‌رسد گلر اول تیم ملی، پیراهن کلین‌شیت را 
باید دور بیندازد! بازیکن را تمرکز، زحمت کشیدن و تمرین 

کردن بالا می‌برد نه خرافات.

سپید و سیاه سرخسپید و سیاه سرخ
پرسپولیس 3امتیاز حیاتی به‌دست آورد، اما بعضی اشکالات همچنان پابرجاست

بفرمایید بیرون!
امیررضا رفیعی، دروازه‌بان جوان پرسپولیس که در 

غیاب الکسیس گوندوز وظیفه حراست از دروازه سرخپوشان را 
در بازی با خیبر خرم‌آباد بر عهده داشت، در کل نمایش بدی ارائه نداد و 

در چند صحنه مانع از گلزنی بازیکنان رقیب شد. با این حال، یک نقطه تاریک 
در کارنامه رفیعی در این مسابقه به ثبت رسید؛ گلی که سرخپوشان خوردند، 

به‌شدت ابتدایی بود. جای حیرت دارد که یک سانتر آرام و کم‌ارتفاع چگونه 
می‌تواند اینطور ساده و بی‌مزاحمت به مهاجم حریف برسد. در این میان رفیعی 
هم مثل گوندوز نشان داد چندان اهل خروج از دروازه نیست؛ موضوعی که در 

این فصل پرسپولیس را حسابی با مشکل مواجه کرده. بسیاری از گل‌هایی که 
قرمزها در این فصل دریافت کردند، به‌خاطر قد و قامت کوتاه گوندوز و 

بی‌میلی او برای خروج از دروازه بود و حالا رفیعی هم دست‌کم 
در این صحنه نشان داد زیاد فرقی با او ندارد. گاهی 

بفرمایید بیرون دوستان گلر!

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
5 گل

مهدی هاشم‌نژاد
تراکتور
5 گل

ي|
کبر

ود ا
سع
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  عك

   

میثم کریمی |  بی‌گمان در پیش بودن 2بازی نسبتا آسان 
مقابل خیبر خرم‌آباد و هوادار در پایان نیم‌فصل، نقش 
مهمی در تصمیم مدیران باشگاه پرسپولیس برای ایجاد 
تغییرات در کادرفنی این تیم داشت. در همین راستا، گام 
اول با موفقیت برداشته شد و سرخپوشان با هدایت 
کریم باقری توانستند 3امتیاز سخت، اما بسیار 
حیاتی و مهم را مقابل تیم شایسته خیبر به‌دست 
بیاور‌ند. در روزی که تیم خرم‌آبادی فوتبال 
خوب و جسورانه‌ای بازی کرد و از میزبانش 
جلو هم افتاد، پرسپولیس با 2گل مهاجمان 
فرصت‌سوزی نظیر علی علیپور و عیسی 
آل‌کثیر به بازی برگشت و در کورس مدعیان 
ماند. این بازی اما نقاط تیره و روشنی داشت 

که مرور آنها خالی از لطف نیست.

   سپید؛ سد روانی شکسته‌شده
یک اتفاق رایج در فوتبال این است که بعد از 
اعمال تغییرات در کادرفنی، شوکی به تیم 
وارد می‌شود که راندمان کار را در کوتاه‌مدت 
بالا می‌برد. این داستان تقریبا همه جای جهان 
وجود دارد و فوتبال ایران هم استثنا‌ نیست. گام 
اول پرسپولیس با هدایت کریم باقری هم 
تا حدود زیادی از همین قاعده پیروی 
می‌کرد. بالاخره انرژی‌ها آزاد 
می‌شود و فضای ذهنی مثبت‌تری 
شکل می‌گیرد که به تیم کمک 
می‌کند. بزرگ‌ترین تبلور این 
داستان هم در پرسپولیس، 
گلزنی 2مهاجم این تیم بود 
که با واکنش‌های اغراق‌آمیز 
آنان همراه شد و به‌خوبی 
نشان داد چه فشار سنگینی 
را تحمل می‌کردند. علی علیپور 
البته پیش از این بازی هم 4گل 
به ثمر رسانده بود، اما نرخ بالای 
فرصت‌سوزی‌های این بازیکن، همدلی 
با او را حسابی سخت می‌کرد. علیپور در 

همین دیدار نیز چند فرصت عالی را از کف داد تا بالاخره 
توانست گلش را بزند و از شدت شوق اشک بریزد. آل‌کثیر 
هم که در این مدت سهم کمتری از مسابقات پرسپولیس 
داشت، گل دوم را زد، پیراهنش را کند و 70متر دوید تا به 
شکلی معنادار در آغوش کریم باقری قرار بگیرد. هر چه 
هست، حالا پرسپولیسی‌ها می‌توانند امیدوار باشند که 
2مهاجم اصلی‌شان را از نظر روانی و انگیزشی در سطح 
بهتری ببینند. در این میان از تصمیم خوب کادرفنی در 
مورد استفاده از 2مهاجم هم نباید غافل شد؛ درحالی‌که 
گاریدو اغلب از یک فوروارد در ترکیبش سود می‌برد. در 
این بازی همچنین از یاسین سلمانی هم در ارنج اصلی 
استفاده شد. او البته بعد از یکی، دو حرکت خوب در زمین 
محو شد تا قضاوت در موردش به آینده موکول شود. 
به‌طور کلی همین که بازی کرد و به چرخه برگشت، خودش 

اتفاق خوبی بود.

   سیاه؛ پنیر سوئیسی
از نظر فنی اما این برد به هیچ‌وجه نباید پرسپولیسی‌ها را 
فریب بدهد. اشکالات تیم، بسیار زیاد و کاملا نمایان است. 
ساختار دفاعی پرسپولیس که در این سال‌ها از مهم‌ترین 
ارکان موفقیت‌های این تیم بود، حالا عملا از بین رفته و 
هر توپی که از نیمه زمین رد شود، پتانسیل تبدیل‌شدن 
به یک موقعیت خطرناک را دارد. در همین مسابقه، خیبر 
غیر از گلی که زد دست‌کم 3موقعیت عالی دیگر هم داشت 
که چنین آماری برای سرخپوشان، آن هم در خانه اصلا 
نمی‌تواند ایده‌آل باشد. به‌درستی پرسش منتقدان این 
است که چنین ساختاری در بازی با الهلال و النصر چه 
خواهد کرد؟ از سوی دیگر بخشی از موقعیت‌های فراوانی 
که قرمزها در این مسابقه به‌دست آوردند هم ناشی از 
بازی باز و بالای خیبر بود. خیلی از این فرصت‌ها، حتی بعد 
از گل برتری مهمان، در شرایط ضد‌حمله به‌دست آمد که 
نشان می‌داد خیبر تا چه اندازه بی‌پروا بازی می‌کرد. روشن 
نیست که در رویارویی با تیم‌های فشرده‌تر هم همین‌قدر 
توپ نصیب مهاجمان پرسپولیس شود، در نتیجه آنها باید 
به‌مراتب دقیق‌تر از این حرف‌ها عمل کنند. هر چه هست، 
پرسپولیس به‌روشنی نیاز به یک سرمربی کارآمد و صاحب 

ایده خارجی دارد.
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عکس خبر
مریم باقر پور: روزنامه نگار

 لبخند تهران 
به بانوان

هزار اصله درخت جدید در فضای باغ پارک 
استوایی کاشته می‌شود 

کدام مراکز جامعه‌پذیری در دهه فجر 
افتتاح می‌شوند؟

 ساخت پارک استوایی
 در غرب تهران

 مددجویان  صاحب 
شغل می شوند

3هکتار فضای بی‌دفاع شهری حاشیه بزرگراه شهید چمران 
به مجموعه‌ای هیجان‌انگیز تبدیل می‌شود

مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری 
تهران از افتتاح مراکز جامعه‌پذیر در دهه فجر خبر داد

صفحه‌16

صفحه‌15

صفحه‌14

در قالب صد‌و‌پنجاه‌و‌هفتمین رویداد امید و افتخار از 
امکانات جدید ویژه زنان در شهر تهران رونمایی شد

برگزاری نمایشگاه صنعت تفریحات، 
سرگرمی و شهربازی در شهرآفتاب

سیزدهمین نمایشگاه صنعت تفریحات، سرگرمی و شهربازی  امروز به کار خود پایان 
می دهد. به‌گفته فرشید مهرشاد، معاون نمایشگاهی نمایشگاه بین‌المللی شهرآفتاب، 
ارتقا و توسعه نشاط، شادی و غنی‌سازی اوقات فراغت شهروندان از اهداف برگزاری 
این نمایشگاه است و در این دوره از نمایشگاه از ۲۰دستگاه جدید مورد استفاده در 
شهربازی‌ها، پارک‌های آبی، خانه‌های بازی و انواع تفریحات و سرگرمی رونمایی 
می‌شود. علاوه بر شرکت‌های داخلی، نمایندگانی از کشور‌های ترکیه، چین، عراق و 
ایتالیا نیز در این نمایشگاه حضور و مشارکت فعال دارند. همه تجهیزات شهربازی و 
دستگاه‌های ارائه شده در این نمایشگاه زیرنظر سازمان ملی استاندارد است و ایمنی و 

کیفیت آنها تضمین می‌شود. چند قاب از این نمایشگاه را ببینید.

با عزم جدی مدیریت شهری تاکنون دستفروشان 12معبر پرتراکم تهران ساماندهی شده اند

تا همین چند سال پیش وقتی صحبت از دستفروشی 
و مزاحمت‌های ناشی از آنها می‌شد، پس از روندی 
طولانی در نهایت طرح جمع‌آوری به اجرا درمی‌آمد که 
چند روزی بیشتر دوام نداشت و افراد مجدد به محل 
خود برمی‌گشتند. اما در دوره ششم مدیریت شهری 
نگاه به دستفروشی عوض شده و به‌جای برخوردهای 
قهری و پاک‌کردن صورت مسئله، با ساماندهی 
دستفروشان در بازارهای مجهز و هدایت فعالیت این 
افراد در چارچوب قانون، گام بزرگی در راستای رفع این 
معضل برداشته شده است. به تازگی داوود گودرزی، 
معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران 
هم از ساماندهی دستفروشان در 12راسته و راه‌اندازی 
محل‌های جدید خبر داده است. یاسر نکوفال، معاون 
امور مناطق شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر 
تهران هم وضعیت ساماندهی دستفروشان را توضیح  

می دهد که در ادامه می‌خوانید.

 خیابان انقلاب )منطقه 6(
  خیابان 20متری افسریه )منطقه 15(
  میدان شهدای هفتم‌تیر )منطقه 6(
  خیابان حضرت ولیعصر )منطقه 6(
 خیابان پیروزی )منطقه 13(
 خیابان ستارخان )منطقه 2(
 خیابان احسانی )منطقه 19(
 خیابان جمهوری )منطقه 11(

کدام 
 راسته‌ها تا پایان

 سال ساماندهی 
می‌شوند؟

بلوار اصلی تهرانسر 
شرح اقدامات: 
بازارچه‌ای با 130غرفه 
در ضلع شمال میدان 

کمال‌الملک دایر شد.

پایانه آزادی 
شرح اقدامات: دستفروشان اطراف 
پارک‌سوار آزادی و میدان آزادی در داخل 

پارک‌سوار میدان آزادی مستقر شدند.

خیابان شهرداری تجریش 
شرح اقدامات: با اختصاص 
زمینی برای ساخت و تجهیز 
یک بازارچه شکیل در دست 

ساماندهی است.
چهارراه ولیعصر

شرح اقدامات: دستفروشان 
محدوده در بازارچه سرمد 

ساماندهی شدند.

بلوار ایران‌خودرو
شرح اقدامات: با همکاری 
ایران‌خودرو،  شرکت 
دستفروشان در پارکینگ 
داخل محوطه ایران‌خودرو 

ساماندهی شدند.

محور ناصرخسرو
شرح اقدامات: دستفروشان در 

همان محدوده ساماندهی شدند.

خیابان صابونیان 
شرح اقدامات: در پارک میثاق 
بازارچه‌ای احداث و دستفروشان 

در آن مستقر شدند.

بلوار دریا
شرح اقدامات: گلفروشان این محدوده در 

بازارچه‌ داخل پارک مستقر شدند.

خیابان شهید اردستانی 
شرح اقدامات: دستفروشان 
از جلوی واحدهای تجاری 
جمع‌آوری و به فضایی در 

همان نزدیکی منتقل شدند.
محدوده خلازیر

شرح اقدامات: دست‌دوم فروشان 
این محدوده در بازاری در همان 

محدوده اسکان داده شدند.

خیابان پانزده خرداد
شرح اقدامات: بازارچه‌ای برای 
ساماندهی دستفروشان ایجاد شد. 

پیگیر سامان‌بخشی به فعالیت بساط‌‌گستران هستیم
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران:به‌صورت جدی پیگیر 
سامان‌بخشی بساط‌گستران هستیم و برای دستیابی به این هدف، زمین‌هایی که امکان فعالیت 
دستفروشان در آنها  وجود دارد، در نقاط مختلف شهر شناسایی شده‌است. در این مکان‌ها با ایجاد 
بازارچه‌ها و روزبازارهای فاخر مجهز به پارکینگ، سرویس بهداشتی، آب و سیستم گرمایش و سرمایش 
این شغل را ساماندهی و از مزاحمت و سدمعبر این افراد جلوگیری می‌شود. البته لازمه این اقدامات 
رسمی‌شدن این فعالیت در چارچوب قانون است. از این‌رو با وزارت تعاون و وزارت اقتصاد مذاکراتی 
صورت گرفته و شناسایی و ثبت‌نام دستفروشان واقعی درحال انجام است. به این منظور سامانه‌ای 

طراحی شده که این افراد با ثبت‌نام در آن به فعالیت‌شان جنبه قانونی می‌بخشند.

 600
دستفروش در 

درگاه ملی مجوزها 
ثبت‌نام کرده‌اند.

2900
 دستفروش واجد شرایط 

به درگاه ملی مجوزها 
معرفی شده‌اند.

 63
روز بازار در 
تهران دایر 
شده است.

 5000
دستفروش در 

روزبازارهای پایتخت 
ساماندهی شده‌اند.

11000
تومان کرایه روزانه یک متر از غرفه‌هایی 

است که توسط شهرداری در اختیار 
دستفروشان قرار گرفته است.

 ۲۳۰
 نفر از زنان زندانی

 جرائم غیرعمد رای باز 
در مراکز کوثر مشغول به 

کار هستند

1000
  میلیارد تومان بودجه

امسال به حوزه بانوان 
اختصاص داده شده 

است

۲
بوستان بانوان 
تا پایان سال 
بهره‌برداری 

می‌شود

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

خیابان قلمستان 
شرح اقدامات:‌ بازاری در محدوده خیابان 
قلمستان طراحی شد و دستفروشان 
)موتورسازی‌های سیار( در آن اسکان داده شدند.



14

لبخند تهران به بانوان 
در قالب صد‌و‌پنجاه‌و‌هفتمین رویداد امید و افتخار از  امکانات جدید ویژه زنان در شهر تهران رونمایی شد

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

توجه ویژه به بانوان در این دوره مدیریت 
شهری منجر به تجهیز، بهسازی و توسعه 
زیرساخت‌های این حوزه شده است. دیروز 
)‌۸دی‌ماه( نیز در قالب صد‌‌وپنجاه‌و‌هفتمین 
رویداد امید و افتخار،  روبان امکانات و 
زیرساخت‌های جدید حوزه بانوان اعم از 
مجموعه‌های شهربانو، شهردخت و... قیچی 
شد. در این مراسم علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران درباره آخرین اقدامات صورت‌گرفته 
در حوزه بانوان اعلام کرد که اکنون ۱۶۰هکتار 
)یک‌میلیون و ۶۰۰هزار مترمربع( فضای 
اختصاصی برای بانوان ایجاد شده که ۱۴۰هزار 
مترمربع آن مربوط به پیگیری‌های دوره 

ششم است.

یکشنبه  یکشنبه  99 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92929292
کاهش ترافیک 5/5درصدی شرق تهران

عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: آزادراه شهید شوشتری به‌عنوان کمربند شرقی تهران 
یکی از مهم‌ترین پروژه‌های عمرانی پایتخت به شمار می‌آید. با افتتاح این پروژه ۵/۵ درصد از ترافیک شرق 

تهران کاسته می‌شودو آثار مثبتی بر وضعیت آلودگی هوا دارد.

نصب ۵۵ پله برقی در پل‌های‌ عابرپیاده
 سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسامی شهر تهران: تاکنون ۵۵پله برقی در پل‌های‌ 
عابر پیاده پایتخت نصب شده و ۱۴پله نیز در حال نصب است. این پله‌ها به‌زودی در مدار بهره‌برداری قرار 

خواهند گرفت. قرارداد اجرای ۶۰پله برقی هم برای سال آینده بسته شده است.

در شهر

 امکانات ویژهمکث

بانوان تهران

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پلمب132 واحد صنفی غیرمجاز 
منطقه12در ۹ماه

شهرداری منطقه۱۲ در ‌9ماه اخیر اقدامات متعددی در 
جهت ساماندهی اصناف و مشاغل مزاحم انجام داده 
است. به‌گفته فرزاد هنرور، معاون خدمات شهری و 
محیط‌زیست شهردار منطقه۱۲، با تلاش اداره ساماندهی 
شهرداری منطقه در بازه زمانی ‌۹ماه گذشته با اجرای 
رأی بند۲۰ قانون شهرداری‌ها مربوط به فعالیت اصناف و 
مشاغل مزاحم 132واحد غیرمجاز در این محدوده رأی 
پلمب و ۵۰۰رأی تمهیدات برای رسیدگی بیشتر گرفتند.

رای تمهیدات )لزوم دریافت 
تأییدیه سازمان آتش‌نشانی، 
رفع سدمعبر، رفع مسائل 

زیست‌محیطی(

وظیفه اداره ساماندهی منطقه 
اداره ساماندهی منطقه به‌عنوان نخستین اداره در کل 
مناطق شهر تهران با تعداد بالای پرونده‌های بند۲۰ 
قانون شهرداری‌ها شناخته می شود که این بند مربوط 
به ساماندهی مشاغل و اصناف است. این اداره در زمینه 
رسیدگی و اجرای آرای بند۲۰ قانون شهرداری‌ها 
همچنان پیشتاز است و تا پایان سال نیز نسبت به 
اجرای آرای تعطیلی و پلمب و نیز تمهیدات واحدهای 

صنفی و شغلی دیگر اقدام می‌کند.

شهرداری از هوش مصنوعی 
برای برخورد با متخلفان رانندگی 

استفاده می‌کند
حمید برادران، 
مدیرعامل شرکت 
کنترل ترافیک 
تهران: شهرداری 
تهران قصد دارد از 

هوش مصنوعی برای تگ‌گذاری خودروها 
استفاده کند. برخی ویژگی‌های خاص 
خودروها، مانند رنگ، نوع، برچسب‌های 
ویژه و باربند، همراه با مشخصات پلاک 
مخدوش شده به‌صورت دیجیتال ذخیره 
می‌شوند و درصورت مشاهده خودروهای 
تگ‌گذاری‌ شده که پلاکشان مخدوش 
است، سیستم به‌سرعت اطلاعات را با 
یکدیگر مطابقت داده، خودروی متخلف 

شناسایی و جریمه اعمال خواهد شد.

تعداد آرای ساماندهی 
اصناف در منطقه12)بند٢٠(

۱۳
هزار پرونده
 شیمیایی فروش‌ها

مرغ فروش‌ها
چوب فروش‌ها

تفت آجیل
پرنده فروش‌ها 
زنده فروش‌ها 

رأی ساماندهی 
برای کدام 

اصناف صادر 
شده است؟

موقعیت تجاری، اقتصادی 
قرارگیری جغرافیایی

تنوع اصناف و مشاغل 
وجود بازار بزرگ تهران 
بافت فرسوده منطقه 

  علل تعدد 
آرای ساماندهی 

اصناف 
چیست؟

انواع آرای ساماندهی مشاغل تهران

تعطیلی و 
پلمب )به‌علت 

آلودگی‌های صوتی، 
هوا، محیط‌زیستی(

برخورد جدی با پلاک‌های مخدوش‌ 
طرح جدید شهرداری برای مقابله با تخلفات رانندگی، زمستان امسال اجرا می‌شود

مشاهده تردد خودروهایی با 
پلاک مخدوش تخلف آشنایی برای 
تهرانی‌هاست. اما شهرداری تهران 
تصمیم گرفته برای شناسایی خودروهای 
پلاک مخدوش و مقابله با این پدیده، 
فعالیت‌های تازه‌ای را در دستور کار قرار 
دهد. اجرای طرح‌های جدید شهرداری 
در این زمینه از نیمه دوم زمستان 
امسال آغاز خواهد شد. حمید برادران، 
مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک تهران 
اعلام کرده که نخستین راهکار در این 
زمینه افزایش تعداد دوربین‌های نظارتی 

در محدوده طرح ترافیک است.

راهکارهای شهرداری 
تهران برای برخورد با 
پلاک‌های مخدوش‌

 افزایش تعداد 
دوربین‌های نظارتی 
در محدوده طرح 

ترافیک

تحویل دوربین‌های 
پرتابل به پلیس

  تگ‌گذاری خودروها
 با هوش مصنوعی

رانندگان قادر به شناسایی این دوربین‌ها نخواهند بود.

ویژگی‌ 
دوربین‌های 

پرتابل 
نظارتی

 در مکان‌های مختلف نصب می‌شوند.

قابل جابه‌جایی هستند.

هدف از تگ‌گذاری
 خودروها چیست؟
شناسایی دقیق 
خودروها و اجرای 

درست قانون 

زمان بهره‌برداری 
سامانه هوش 

مصنوعی 
نیمه دوم فصل 

زمستان 

 نحوه 
عملکرد سامانه

ارسال پیامک‌های 
ارشادی به رانندگان 

 برای سنجش
 میزان خطا

تگ های هوش مصنوعی چطور عمل می‌کنند؟
 برای استفاده از هوش مصنوعی در برخورد با 
متخلفان،برخی از ویژگی های اصلی خودرو که به 
 صورت یک شاخص غیرعادی بر روی خودرو وجود دارد،

 تگ گذاری می شود.به محض اینکه خودرو با تگ مشخص 
بدون پوشیده شدن پلاک رویت شود؛ اطلاعات با یکدیگر 
منطبق شده و با شناسایی دقیق خودرو ، نسبت به اعمال 

جریمه اقدام می شود.

موتورسواران قانون گریز
دراین میان موتورسوارانی که اصرار 
به دستکاری و پوشش پلاک خود 
دارند ضمن جریمه ۷۰۰ هزار 
تومانی و توقیف وسیله نقلیه، به 
استناد ماده ۷۲۰ قانون مجازات 
اسامی فرد خاطی به دستگاه 

قضایی نیز معرفی می‌شود.

ردیابی خودروهای سرقتی
 به کمک هوش مصنوعی 

فناوری هوش مصنوعی می‌تواند برای افزایش امنیت 
در  شهرها نیز استفاده شود، چراکه با شناسایی سریع 
پلاک‌های مخدوش، امکان ردیابی خودروهای 
سرقتی یا مشکوک به فعالیت‌های غیرقانونی فراهم 
می‌شود. این امر می‌تواند به مقابله با جرایم شهری و 

جلوگیری از تخلفات نیز کمک کند.

15
دوربین قابل حمل توسط شهرداری به 
پلیس تحویل می‌شود تا در معابر داخل 

طرح ترافیک نصب شوند.

25
درصد میزان افزایش برخورد با تخلف 
پلاک مخدوشی در سال‌جاری نسبت 

به سال گذشته است.

 براساس
 ماده720 

قانون مجازات 
اسلامی)تعزیرات(، 

هرگونه تغییر 
در ارقام پلاک و 
مخدوش کردن 
آن جرم است.

با شناسایی  
سریع پلاک‌های 
مخدوش، امکان 
ردیابی خودروهای 
سرقتی یا مشکوک 

به فعالیت‌های 
غیرقانونی فراهم 

می‌شود.

فراغت و تفریح در بوستان بانوان
اکنون ۹بوستان ویژه بانوان در تهران راه‌اندازی شده 
است. این بوستان‌ها کاربری فراغتی و تفریحی دارند 
و در طول سال هم جشنواره‌های ویژه دختران، زنان، 

مادربزرگ‌ها و... در این بوستان‌ها برگزار می‌شود.

لحظه‌های شاد در شهربانو
در حال حاضر ۲۳ شهربانو در تهران وجود دارد که در آنها 
مجموعه‌ای از خدمات آموزشی، رفاهی، تفریحی و... به بانوان 
ارائه می‌شود. مادران با کودکان زیر ۶سال خود می‌توانند با 

حضور در این اماکن از خدمات آنها بهره‌مند شوند.
کار در مراکز کوثر

مراکز کوثر درواقع مراکز کارآفرینی هستند. بخش زیادی 
از زنان سرپرست خانوار با اشتغال در این مراکز امرارمعاش 
می‌کنند. در مراکز کوثر فعالیت هایی چون تولید پوشاک 
و صنایع‌دستی و... انجام می‌شود. اکنون در تهران بیش از 

۱۰۰مرکز کوثر وجود دارد.

بازارچه‌های فصلی و دائمی
در راستای حمایت از زنان سرپرست خانوار و کسب‌وکارهای 
خانگی، بازارچه‌های دائمی و فصلی دایر شده‌اند. این 
بازارچه‌ها فرصتی برای ارائه دستاوردهای بانوانی است که 

وظیفه تأمین مخارج زندگی را برعهده دارند.
ظرفیتی برای دختران نوجوان و جوان

شهردخت ویژه دختران نوجوان و جوان است. کاربری این 
فضاها از نوع فناوری و استارت‌آپی است و اکنون ۷شهردخت 

در تهران راه‌اندازی شده و به بهره‌برداری رسیده است.
پردیس خانواده‌محور

یکی از مطالبات شهروندان حضور خانوادگی در فضاهای 
اختصاصی و استفاده از برنامه‌های جمعی و گروهی است. در 
راستای این مطالبه، ایجاد پردیس خانواده‌محور در دستور کار قرار 
گرفته که به‌صورت پایلوت در مناطق ۲ و ۲۱ راه‌اندازی می‌شوند.

خانواده؛ محور برنامه‌های شهرداری
شهردار تهران می‌گوید: در این دوره مدیریت شهری 
سعی کردیم نگاه جامعی به شهر داشته باشیم؛ 
به‌گونه‌ای که هم در کالبد شهر و هم ‌روح شهر تحول 
ایجاد شده است و از سوی دیگر نگاه سخت‌افزاری 
و نرم‌افزاری را توأمان پیگیری کرده‌ایم. به‌طورکلی 
محور برنامه‌های شهرداری تهران، خانواده است و 
هسته خانواده نیز زنان و مادران هستند. ازاین‌رو 
امسال هزار میلیارد تومان بودجه برای پیگیری امور 
زنان اختصاص‌داده‌شده و اکنون شاهد تحولات در 

زیرساخت‌های این حوزه هستیم.

استفاده از ظرفیت بانوان در پیشرفت امور شهر
بانوان، ظرفیت بی‌نظیری هستند که می‌توان از این ظرفیت برای 
رشد و ایجاد تحولات و پیشرفت امور‌ شهر استفاده کرد. سال‌۱۴۰۰ 
حدود ۵۰۰هزار نفر )بانوان( به‌طور میانگین از مجموعه‌های 
زیرساختی بانوان استفاده می‌کردند، اما براساس آمار در ‌۶ماه 
امسال به‌طور میانگین ۴میلیون و ۵۰۰هزار بانو از این زیرساخت‌ها 
استفاده کرده‌اند که نشان از رشد ۹برابری دارد. ازاین‌رو توسعه 
زیرساخت‌های این حوزه یک مطالبه بود که پیگیری شد و علاوه 
بر پروژه‌هایی که در رویداد ۱۵۷ افتتاح شدند، ساخت ۲بوستان 
بانوان و ۲شهربانو در دستور کار داریم که امیدواریم تا پایان سال 

شاهد بهره‌برداری از آنها باشیم.

ایجاد ورزشگاه بزرگ برای زنان
در مجموع اقبال بانوان از برنامه‌های شهرداری 
در حوزه‌های ورزشی، فرهنگی، هنری، آموزشی 
و... بیش از آقایان است. در این راستا افقی 
که دنبال می‌کنیم  ایجاد زیرساخت‌هایی در 
مقیاس بزرگ‌تر ویژه بانوان است. به‌عنوان‌مثال، 
نخستین گام در ایجاد جانمایی ورزشگاه 
بزرگ برای بانوان است که در حال رایزنی با 
سرمایه‌گذار هستیم و معتقدیم که باید سرعت 
توسعه را افزایش دهیم و کیفیت خدمات را  

متنوع‌تر کنیم.

۷
 شهردخت 

اکنون در تهران فعال 
هستند.

2
 شهربانو تا

 پایان سال افتتاح 
خواهد شد.
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پروانه بهرام نژادگزارش
دبیر گروه شهری

یکشنبه  یکشنبه  99 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92929292
نقش حیاتی سازمان نظام مهندسی در شهر

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران: سازمان نظام مهندسی ساختمان به‌عنوان یکی 
از ارکان ساخت و ساز، نقش حیاتی در ارتقای کیفیت، ایمنی و استانداردهای فنی پروژه‌های عمرانی دارد. این 
سازمان با نظارت بر فعالیت‌های مهندسان و پیمانکاران، به حفظ اصول فنی و ایمنی در ساخت‌وساز کمک می‌کند.

جانمایی 66 نیروگاه خورشیدی در تهران
محمدصابر باغخانی، مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: در ۶۶نقطه از مناطق ۲۲گانه 
درمجموع ۱۳۲۷کیلووات نیروگاه خورشیدی کوچک‌مقیاس جانمایی شده است. میزان برق تولیدشده  دراین 

نیروگاه‌ها در سال حدود ۱۹۹۰مگاوات ساعت است.

محمد سرابی ؛ روزنامه‌نگارجهان

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

مددجویان صاحب شغل می شوند
مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران از افتتاح مراکز جامعه‌پذیر در دهه فجر خبر داد

شهرداری تهران در راستای مسئولیت 
اجتماعی به حوزه آسیب‌های اجتماعی 
و ساماندهی معتادان متجاهر ورود 
کرده است. تا‌کنون 11یاورشهر با بیش 
از 7هزار ظرفیت در تهران ایجاد و با 
این اقدام چالش معتادان منع پذیرش 
اعم از کبر و صغر سنی، معتادان زخم 
باز و... برطرف شده است که درمی‌یابیم 
شهرداری نه‌تنها برنامه‌های خود را 
در حوزه معتادان متجاهر متوقف 
نکرده، بلکه پیگیر بزرگ‌ترین دغدغه 
مددجویان یعنی اشتغال هم شده 
است و علاوه بر ایجاد مراکز کارآفرینی 
در یاورشهرها، مراکز جامعه‌پذیری 
هم راه‌اندازی کرده است. سیدمحمد 
نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران 
درباره وضعیت اشتغال‌زایی مددجویان 
و افتتاح مراکز جامعه‌پذیری در دهه فجر  

بیشتر توضیح می دهد.

فعال بودن مراکز کار‌آفرینی
کارگاه‌های خیاطی و کفاشی و... در یاورشهرها ازجمله 
یاورشهر 9راه‌اندازی شده است که به نوعی مرکز کارآفرینی 
محسوب می‌شوند. اکنون بیش از هزار و 635مددجو در این 
مراکز مشغول به‌کار هستند. برخی از مددجویان هم در آنجا 

حرفه‌آموزی می‌کنند.

کار و زندگی با هم
مددجویان پس از رسیدن به مرحله پاکی از 
یاورشهرها ترخیص می‌شوند. برخی از آنها به کانون 
خانواده بازمی‌گردند، اما تعدادی از مددجویان بنا به 
دلایلی در خانواده پذیرش نمی‌شوند، برای همین 
مراکز جامعه‌پذیری با هدف اشتغال و زندگی این 

مددجویان راه‌اندازی شده است.
فعالیت 250مددجو

اکنون 3مرکز جامعه‌پذیری در 
مناطق 5، 12و16راه‌اندازی شده 
است؛ مراکزی که در آنها پوشاک و 
صنایع‌دستی تولید و در بازار عرضه 
می‌شود. با توجه به ظرفیت این 
مراکز در حال حاضر 250مددجو 
در 3مرکز جامعه‌پذیری فعالیت و 

کسب درآمد می‌کنند.

افتتاح مراکز جامعه‌پذیری جدید
با توجه به نیاز مددجویان، قطعا توسعه مراکز جامعه‌پذیری در دستور 
کار قرار دارد. طبق پیش‌بینی‌ها قرار است 7مرکز جامعه‌پذیری جدید 
تا پایان سال در تهران راه‌اندازی و زمینه اشتغال690 نفر فراهم ‌شود. 

البته سعی داریم ایام دهه فجر 4مرکز جامعه‌پذیری را افتتاح کنیم.

مشاوره تلفنی مددجویان
مددجویان حداقل ‌۹ماه در مراکز جامعه‌پذیری مستقر هستند 
و امیدواریم بتوانیم پس از مرخص شدن مددجویان از مراکز 
جامعه‌پذیری نیز یک مرکز مشاوره تلفنی داشته باشیم؛ چراکه 

با این کار می‌توان از نظر روانشناسی از آنها پشتیبانی کرد.

مرکز جامعه‌پذیری منطقه ۶
ظرفیت: ۶۰ نفر

زمینه اشتغال: پاکبان

مرکز جامعه‌پذیری منطقه ۱۳
ظرفیت: ۶۰ نفر
 زمینه اشتغال: 

خیاطی و صنایع‌دستی

مرکز جامعه‌پذیری منطقه ۱۷
ظرفیت: ۶۰ نفر
 زمینه اشتغال: 

خیاطی و صنایع‌دستی

مرکز جامعه‌پذیری منطقه ۲۱
ظرفیت: ۶۰ نفر
 زمینه اشتغال: 

خیاطی و صنایع‌دستی

کدام مراکز 
جامعه‌پذیری 

دهه فجر افتتاح 
می‌شوند؟

مرکز جامعه‌پذیری منطقه ۷
ظرفیت: ۶۰ نفر

زمینه اشتغال: خیاطی

مرکز جامعه‌پذیری منطقه ۹
ظرفیت: ۸۰ نفر
 زمینه اشتغال: 

خیاطی و صنایع‌دستی

مرکز جامعه‌پذیری منطقه ۱۹
ظرفیت: ۶۰ نفر

زمینه اشتغال: پاکبان

 3مرکز 
جامعه‌پذیری 

که تا پایان سال 
راه‌اندازی 
می‌شود

مرکز جامعه‌پذیری منطقه ۱۲
ظرفیت: ۱۰۰ نفر
 زمینه اشتغال: 

خیاطی و صنایع‌دستی

مرکز جامعه‌پذیری منطقه ۵ 
)ویژه بانوان(

ظرفیت: 100نفر
زمینه اشتغال: خیاطی، 
صنایع‌دستی و آشپزی

مرکز جامعه‌پذیری منطقه ۱۶ 
)ویژه بانوان(

ظرفیت: 50نفر 
 زمینه اشتغال: 

خیاطی و صنایع‌دستی

 اشتغال 
250مددجو در 

مراکز جامعه‌پذیری 
درحال حاضر

440
مددجو با راه‌اندازی 
7مرکز جامعه‌پذیری 
جدید صاحب شغل 

می‌شوند.

3
مرکز جامعه‌پذیری 

فعال در تهران 
وجود دارد.

4
مرکز جامعه‌پذیری 

ایام فجر افتتاح 
می‌شود.

سقف‌های انرژی‌زا 
از خانه‌های مسکونی و آپارتمان‌ها که سقف‌های کوچک 
دارند نمی‌توان انتظار داشت که انرژی خورشیدی 
زیادی تولید کنند؛ اما سقف‌های وسیع ساختمان‌‌های 
اداری و تجاری هر شهر عرصه وسیعی برای نصب 
صفحه‌های جذب انرژی خورشید و تولید برق هستند. 
در کلانشهر‌های جهان، شهرداری‌ها پیشگام راه‌اندازی 
نیروگاه‌های خورشیدی‌اند تا با تامین انرژی‌ پاک و پایدار، 
آلودگی هوای شهر‌ها را کاهش دهند. برخی از این شهر‌ها 
تامین برق خورشیدی را در مقیاس کوچک و به‌تازگی 
آغاز کرده‌اند و برخی دیگر پروژه‌های بزرگی را به نتیجه 

رسانده‌اند. 

برق خورشیدی در شهر بارانی 

با اینکه آب‌وهوای فیلیپین از نوع گرمسیر دریایی با رطوبت 
زیاد و باران‌های طولانی است، شهر یک‌میلیون نفری 
»باکولود« در فیلیپین صاحب سامانه برق خورشیدی محلی 
شده است که صفحه‌های آن سطح پشت‌بام ساختمان 
شهرداری را می‌پوشاند. مدیریت شهری باکولود در همکاری 
با دولت آلمان فناوری سامانه انرژی خورشیدی را از این 
کشور وارد کرده‌است. وزارت فدرال امور اقتصادی و اقلیم 
آلمان در طرحی با نام » ابتکارات توسعه جهانی « این فناوری 
را به شهرداری باکولود داده‌است. در مدت 3سال هزینه‌های 

نصب پنل‌ها از محل کاهش قبض برق بازگردانده می‌شود. 
شهردار، آلفردو آبلاردو بنیتز گفته است که پیشگامی 
شهرداری در استفاده از این فناوری نشانه‌ استقبال مدیریت 
شهری از ایده‌های فناورانه است که محرکی برای کارآفرینان 

نوآوری خواهد بود. 

خودکفایی در برق 
نیروگاه خورشیدی باکولود برق 19ساختمان شهر را تامین 
می‌کند و در طرح بلندمدت با اضافه‌شدن ساختمان‌های 
دیگر 30درصد هزینه برق کل شهر کاهش می‌یابد. هدف 
اصلی این است که شهر بتواند در زمینه برق مستقل شود و 
شهرداری بتواند بر حوزه‌های دیگری مانند مسکن، اشتغال، 
امنیت غذایی متمرکز شود. از سوی دیگر برق خورشیدی بر 
دیگر زیرساخت‌های شهر مانند تامین آب هم تأثیر‌ می‌گذارد. 
قبلا هم برخی سامانه‌های خورشیدی در این شهر به‌صورت 
آزمایشی نصب شده بودند که توان آنها به هزار کیلووات 
می‌رسید. 16شهرداری دیگر فیلیپین هم به‌دنبال نصب 

پنل‌های خوشیدی‌اند. 

سقف بازار نیروگاه خورشیدی شد 

شهرداری پایتخت مکزیک یکی از بزرگ‌ترین نیروگاه‌های 
خورشیدی را روی سقف بازار مواد غذایی »آباستو« ساخته 
است. بیش از 30هزار صفحه روی پشت‌بام‌های این بازار 
مواد غذایی نصب شده‌است و قرار است با برق تولیدی آنها 
اتوبوس‌های برقی مکزیکوسیتی شارژ ‌شوند. مقدار برق 
تولیدشده در شرایط فعلی می‌تواند انرژی 10هزار خانه 
را تامین کند. رئیس‌جمهور مکزیک، کلودیا شینباوم، قبلا 
شهردار مکزیکوسیتی بود و مقدمات ساخت نیرو‌گاه‌های 
خورشیدی در سال2022 در دوران مدیریت او شروع 
شد. شینباوم دارای مدرک دکتری در رشته مهندسی 

انرژی است. 

رقابت در تولید برق خورشیدی 
شهر‌های مکزیک، برزیل و کلمبیا در استفاده از منابع 
تجدیدپذیر به‌جای سوخت نفتی برای تولید برق با یکدیگر 
رقابت می‌کنند و در شهرداری‌های آنها اداراتی برای کاهش 
انتشار کربن و آلاینده‌های هوا مشغول پژوهش‌اند. نیروگاه 
خورشیدی مکزیکوسیتی فعلا برق ساختمان‌ها را تامین 
می‌کند و در آینده شارژ 300دستگاه اتوبوس برقی هم به 

آن سپرده خواهد شد.
 شهرداری برای متقاضیان نصب صفحه خورشیدی به‌سرعت 
مجوز صادر می‌کند و ساختمان‌های دولتی می‌توانند برق 
تولیدشده را به شبکه توزیع نیرو بفروشند. بخشی از هزینه 
ساخت نیروگاه مربوط به پایدار‌سازی‌ سقف بازار آباستو 
برای مقاومت دربرابر زلزله بود. یکی از اهداف شهرداری 
مکزیکوسیتی از کاهش سوزاندن سوخت فسیلی، حفظ 
محیط‌زیست شهر و احیای 30هزار درخت کاج این شهر 
است. در فاز بعدی پروژه نیروگاه خورشیدی، ذخیره برق آن 
در باتری‌های بزرگ برای تامین روشنایی شبانه شهر مورد 

استفاده قرار می‌گیرد.

فیلیپین 

مکزیک 

ساخت پردیس‌های 
خانواده‌محور در تهران

اردبیلی،  مریم 
مدیرکل امور زنان 
و خانواده تهران: 
بیش از یک‌میلیون 
و ۴۰۰هزار مترمربع 

در تهران زیرساخت‌های ویژه بانوان 
وجود داشت که در ۳سال اخیر بیش از 
۱۴۰هزار مترمربع به آن اضافه شده و در 
مجموع‌ ظرفیت‌های بانوان به یک‌میلیون 
و ۶۰۰هزار مترمربع رسیده است. در برخی 
‌مناطق، ظرفیت و امکاناتی برای بانوان وجود 
نداشت. به‌طور مثال، در منطقه‌۱۱ شهربانو 
نداشتیم که پیگیری‌ها انجام و شهربانوی 
این منطقه افتتاح شد. با بهره‌برداری از 
شهردخت منطقه‌۱۴ هم تعداد این امکانات 
به 7شهردخت رسید که جنس فعالیت در 
آنها بر پایه کارهای فناورانه و استارت‌آپی 
است و خدمات ویژه به دختران نوجوان و 
جوان ارائه می‌شود. سال‌۱۴۰۰ بیش از 
نیمی از مراکز ویژه بانوان اعم از شهربانو، 
بوستان بانوان  به‌دلیل‌ استهلاک  رها شده 
و بلااستفاده بودند، اما در این دوره برای 
بازسازی اساسی و بهسازی آنها حدود 
۳۸۰میلیارد تومان اعتبار اختصاص داده 
شد. همچنین توسعه فضاها و امکانات 
ویژه بانوان همچنان در دستور کار قرار 
دارد و بهار سال آینده ۱۵مرکز کوثر به 
ظرفیت‌های حوزه زنان اضافه می‌شود. 
باتوجه‌به اینکه این اماکن ویژه بانوان هستند 
و حضور خانوادگی در آنها امکان‌پذیر نیست، 
پیشنهاد دادیم تا پردیس خانواده‌محور 
ایجاد شود؛ فضاهایی با امکانات تفریحی، 
ورزشی، رفاهی، فرهنگی و... که همه 
اعضای خانواده می‌توانند از آنها استفاده 
کنند. پردیس‌های خانواده‌محور به‌صورت 
پایلوت در مناطق ۲ و ۲۱ ایجاد شده و 
سپس در سایر مناطق هم شاهد راه‌اندازی 

آنها خواهیم بود.

۱۶۰
هکتار فضاویژه 
بانوان در تهران 
وجود دارد.

۲۳۰
نفر از زنان زندانی 
جرائم غیرعمد 
رأی باز در مراکز 
کوثر مشغول 
به‌کار هستند.

۳۸۰
میلیارد تومان 
اعتبار برای 
بازسازی اساسی 
و بهسازی اماکن 
بانوان اختصاص 
داده شد.

نفر از بانوان در ۴۵۰۰۰۰۰
‌۶ماه امسال از 

ظرفیت‌های حوزه 
بانوان استفاده 

کرده‌اند.

تشکیل یگان حفاظت ویژه بانوان
یگان حفاظت شهرداری تهران وظیفه حفاظت از ظرفیت‌ها و 
امکانات مجموعه شهرداری را دارد. همانطور که در سال‌های 
اخیر پلیس فراجا مسیر توسعه را طی کرده و امروز شاهد پلیس 
زن هستیم، با توجه ‌به ایجاد و توسعه ظرفیت‌ها و امکانات ویژه 
بانوان در تهران هم نیاز به یگان حفاظت بانوان داریم. همان‌گونه 
که امروز شاهد حضور و خدمت‌رسانی زنان آتش‌نشان هستیم، 
موضوع یگان حفاظت بانوان هم در دستور کار قرار دارد. 
این نیروها در مجموعه‌های ویژه بانوان مستقر می‌شوند و 

خدمت‌رسانی خواهند کرد.

اشتغال زنان زندانی در مراکز کوثر
در ادوار گذشته زیرساختی برای بانوان آسیب‌دیده اجتماعی ازجمله 
زنان معتاد متجاهر وجود نداشت. در این دوره یاور‌شهرها ایجاد شدند. 
بحث دیگر در حوزه آسیب‌های اجتماعی مربوط به زنان سرپرست 
خانوار است که با توسعه این فضاها اکنون مراکز کوثر از ۶۲مورد به 
بیش از ۱۰۰مرکز رسیده است. از طریق تفاهمات صورت‌گرفته با 
سازمان زندان‌ها امکان اشتغال زنان زندانی جرائم غیرعمد رأی باز 
)زندانیانی که می‌توانند دوران محکومیت خود را با فعالیت در مراکزی 
چون کوثر و... سپری کنند( فراهم شده است. اکنون ۲۳۰نفر از این 

بانوان در مراکز کوثر مشغول فعالیت هستند.

منطقه ۱۱
شهربانو
مساحت: ۱۱۲۰مترمربع
تعداد طبقات: ۴طبقه

امکانات: سالن 
آمفی‌تئاتر، سالن ورزشی، 
سالن‌های آموزشی و...

منطقه ۱۲
شهربانو
مساحت: ۲۷۵۰مترمربع
تعداد طبقات: ۴طبقه

امکانات: مجموعه‌های 
تفریحی، مزون، 
کتابخانه، سالن 
آمفی‌تئاتر و...

منطقه ۱۴
شهردخت
مساحت: ۱۰۰۰مترمربع
تعداد طبقات: ۲طبقه

امکانات: کارگاه 
مهندسی، فضای کار 
اشتراکی، کافه‌کتاب، 
واحد آموزشی و...

 روبان کدام 
مراکز قیچی شد؟

1000
میلیارد تومان بودجه 
امسال به حوزه بانوان 
اختصاص داده شده 

است.

۲
بوستان بانوان تا پایان 

سال بهره‌برداری 
می‌شود.
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ساخت پارک استوایی در غرب تهران
3هکتار فضای بی‌دفاع شهری حاشیه بزرگراه شهید چمران به مجموعه‌ای هیجان‌انگیز تبدیل می‌شود

سید‌محمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  99 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92929292

برای حفظ فرهنگ اصیل زنان ایران تلاش شود
همانگونه که در مورد حجاب و پوشش برنامه‌هایی 
هست در مورد فرهنگ بانوان نیز برنامه‌ریزی و 
اقدام شود. تغییر برخی فرهنگ‌های کهن در 
کشور بسیار ناراحت‌کننده است؛مثلا بانوان ‌ برای 
صرف غذا و استفاده از قلیان در  قهوه‌خانه تجمع 
می‌کنند و بدتر از اینها در ملأعام سیگار می‌کشند 
که شاید هیچ‌کدام غیرقانونی نباشد،اما یقینا 
در‌ شأن بانوی ایرانی نیست. هم بانوان و هم 
مسئولان برای حفظ شأن و منزلت زنان ایرانی 

جدی باشند.
قورخانی از رشت 

پیام‌ها و تقاضاهای مردم به سمع
 و نظر مسئولان برسد

امروزه سازمان‌های مختلف سامانه‌های 
الکترونیکی و پیامکی و تلفنی بسیاری برای 
شنیدن صدای مردم دارند که به‌نظر می‌رسد 
آنگونه که باید از آنها بهره‌برداری نمی‌شود. 
به‌نظر ‌این تماس‌ها یا تقاضاهای مردم توسط 
منشی‌های دفاتر یا تلفنخانه نهادهای دولتی 
مانند دفتر ریاست‌جمهوری، مجلس شورای 
اسامی و دیگر نهادهای مهم یا به اطلاع 
مسئولان نمی‌رسد یا گزینشی عمل ‌ و باعث 
می‌شود برخی پیام‌ها هیچ‌گاه به مقصد 
نرسند. مسئولان، راه رساندن طرح‌ها‌‌، نظرات، 
انتقادات نخبگان و کارشناسان را به‌خودشان ‌ 

اطلاع‌رسانی کنند.
ضیایی از مشهد

قسط وام را از مستمری کم می‌کنند ولی به‌حساب بانک 
نمی‌ریزند

صندوق بازنشستگی کشور هر‌ماه قبل از پرداخت حقوق‌ها 
اقساط وام‌های آنها را کم می‌کند، اما آنها را به‌حساب بانک 
نمی‌ریزد؛ در نتیجه بانک برای ما و ضامنین نامه دیرکرد 
ارسال می‌کند! این دیگر چه روالی است که هم پولمان را 
برداشته‌اند هم جلوی ضامن شرمنده شده‌ایم. از مسئولان 
تقاضا داریم به این کار ادامه ندهند یا اقساط را به محض 
کم‌شدن به‌حساب بانک بریزند یا آن‌را از حساب کم نکنند و 

اجازه دهند خودمان قسط‌مان را بپردازیم.
محمودی از تهران 

سازندگان مسکن را وادار به کاشت درخت مقابل 
ساختمان‌ها کنند

درخت یکی از عوامل کمک‌کننده به کاهش آلودگی هواست 
و در شهر آلوده‌ای مثل تهران جا دارد هیچ سازنده‌ای بدون 
کاشت درخت پایان کار نگیرد. چندی قبل استاندار گیلان 
به همه شهرداران و فرمانداران استان ابلاغ کرد که هیچ 
پایان‌کاری صادر نشود مگر آنکه مالک چند درخت مقابل 
پیاده‌روی ملک بکارد. خوب است این موضوع ‌ با جدیت در 

تهران دنبال و اجرایی شود.
بیگی از تهران

جلوی تخریب سینما نور کرمان گرفته شود
سینما نور شهر کرمان قدمتی 70ساله دارد. این سینما بخشی 
از هویت و فرهنگ شهر کرمان به حساب می‌آید و می‌بایست 
حفظ و نگهداری شود، اما متأسفانه به‌علت بی‌توجهی و مرمت 
نکردن بموقع، فرسوده شده و تصمیم بر تخریب آن گرفته 

شده است. اهالی کرمان درخواست لغو این تصمیم را دارند.
یک شهروند کرمانی

تجمع طولانی مدت دانش‌آموزان مقابل منازل مردم در یزد
مدرسه دو شیفته شهید صدر در یزد در دو شیفت 
دانش‌آموز دارد. شیفت صبح، دانش‌آموزان پسر‌تا 
ساعت 12و10دقیقه در مدرسه هستند. شیفت عصر هم 
دانش‌آموزان‌ دختر اتباع هستند که تا مسئولان آنها 
نیایند درهای مدرسه باز نمی‌شود. در نتیجه جمعیت 
انبوهی از دانش‌آموزان دختر که ‌ شیطنت هم دارند‌ 
در کوچه و مقابل منازل مردم تجمع می‌کنند تا درهای 
مدرسه باز شود. اکنون در چهارمین‌ماه سال تحصیلی 
چندین بار موضوع را پیگیری کرده‌ایم، اما مشکل به 
قوت خود باقی‌است. جدای سر و صدا احتمال تصادف 
دانش‌آموزان در این خیابان و سر چهارراه هم هست؛ چرا 
که حدود یک ساعت این دانش‌آموزان در محل سرگردان 

هستند. لطفا این مشکل را حل کنید.
خلیلی از یزد

احداث سد ماندگان سودی ندارد
احداث سد آن هم برای کشوری مانند ما که جزو 
کشورهای خشک و کم‌آب است در بیشتر مواقع واقعا 
ضرورتی ندارد؛ به‌عنوان مثال ساخت سد ماندگان در 
استان اصفهان نه‌تنها هیچ سودی ندارد بلکه در دراز 
مدت موجب آسیب شدید به محیط‌زیست خواهد 
شد. ‌ ضروری است تا قبل از تصمیم به سرمایه‌گذاری 
و احداث سدها شرایط و اقلیم هر منطقه و آثار و 
تبعاتی که ساخت سد بر اکوسیستم و محیط‌زیست 
آن دارد به دقت بررسی‌ و نفع و ضرر آن سنجیده 

شود.
مولوی از اصفهان

مردودی 20درصد خودروهای شرکت‌های مختلف
محمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد مرکزی معاینه فنی شهر تهران:‌۱۴۳۰۰دستگاه خودرو از 
شرکت‌های مختلف که سن آنها زیر ۴ سال بوده و مشمول معاینه فنی نبوده‌اند به مراکز معاینه فنی مراجعه 

کرده‌اند، اما ۲۰درصد آنها در مراجعه نخست مردود شده‌اند.

بهسازی پایانه مسافربری جنوب
حمیدرضا رحمانی، سرپرست سازمان پایانه‌ها:  ‌عملیات بتن‌ریزی به وسعت ۱۵۰۰مترمربع در پایانه 
مسافربری جنوب انجام شد. این عملیات با توجه‌ به جمع‌شدگی لایه‌های آسفالت بر اثر تردد زیاد خودروهای 

سنگین، شیب زمین، شعاع گردش و محل حرکت اتوبوس‌ها به اجرا درآمد.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 وسایل بازی کودکان بوستان مهرگان با هدف 1
ایجاد مکانی امن و جذاب برای خانواده‌ها و 

کودکان، بهسازی و نوسازی می‌شود.

منطقه 

 عملیات مناسب‌سازی‌ ایستگاه‎های اتوبوس 9
با هدف ارتقای امکانات و تجهیزات رفاهی 
سیستم‌های حمل‌ونقل عمومی در منطقه 

اجرایی می‌شود.

منطقه 

 همه خروجی‌های بزرگراهی منطقه با نصب 5
ضربه‌گیرهای کاشن تانک و استوانه‌های ایمنی 

به‌روز‌رسانی و ایمن‌سازی شدند.

منطقه 

 خط بلوک عابرپیاده در خیابان مجاهدین اسلام 12
به‌منظور افزایش رویت‌پذیری برای نخستین بار با 

استفاده از لیزر نوری روشن شد.

منطقه 

 تجهیزات و امکانات رفاهی و خدماتی بوستان 18
دانش با هدف غنی‌سازی‌ اوقات فراغت 

شهروندان مرمت و بهسازی شد.

منطقه 

 طرح ویژه نظافت معابر اصلی و فرعی و پاکسازی 3
نهرهای معابر ناحیه6 با هدف جلوگیری از شیوع 

آلودگی‌ها و هر نوع آب‌گرفتگی اجرا شد.

منطقه 

 بچه‌های دهه‌هشتادی عضو کانون نوجوانان 11
محله اسکندری در خانه  شهید ضمن عیادت از 
مادر شهید»حسین نوش‌آبادی« در منزل این مادر 

را رنگ آمیزی کردند.

منطقه 

 عملیات خط‌کشی پایانه‌های تاکسیرانی منطقه 16
به‌ منظور اهمیت رعایت ایجاد نظم و امنیت 

شهروندان انجام شد.

منطقه 

 مشکلات »محله نیلوفر« در بررسی میدانی 7
شهردار منطقه با حضور جمعی از معاونان، 

مدیران، معتمدان و فعالان منطقه بررسی شد.

منطقه 

 نقاشی دیواری با موضوع کودک و خانواده 14
در بوستان مقداد با هدف اجرای طرح »شهر 

دوستدار کودک« اجرا شد.

منطقه 

 بیش از ۸۰تن خاک و نخاله در اتوبان شهید آوینی 20
در راستای ارتقای زیبایی‌های بصری جمع‌آوری 

شد.

منطقه 

 بیش از ۶۰۰هزار ایده توسط شهروندان در مرحله 2
نخست »من شهردارم ۳« در منطقه ثبت شد.

منطقه 

 عملیات روکش دستی آسفالت در خیابان 10
خوش و خیابان کمیل کوچه شهید بابایی با 
هدف افزایش رضایت شهروندان هنگام تردد 

انجام شد.

منطقه 

 بیش از ۵۰۰نوع تجهیزات ترافیکی در پیاده‌رو‌های 6
خیابان ولیعصر و معابر آن نصب شد.

منطقه 

 در رزمایش بزرگ تجهیزات و ادوات برف‌روبی 13
منطقه ماشین‌آلات سنگین و تجهیزات مکانیزه 

مورد بازبینی کمی و کیفی قرار گرفتند.

منطقه 

و میادین منطقه 19 ‌نمادهای شهری معابر 
رنگ‌آمیزی و بازسازی اساسی شدند.

منطقه 

 عملیات نصب نیوجرسی در محور لشکرک به 4
شهید بابایی به‌منظور ایمنی و آرام‌سازی‌ مسیر 
و تسهیل در رفت‌وآمد وسایل نقلیه در حال 

انجام است.

منطقه 

 تابلوهای شناسایی معابر ناحیه3 بهسازی و 17
تابلوهای جدید نصب و جانمایی شد.

منطقه 

 پل عابر پیاده خیابان دماوند ابتدای خیابان 8
پروین قبل از سه‌راه تهرانپارس رنگ‌آمیزی و رفع 

نقص شد.

منطقه 

 تابلوها، جداول و المان‌های ترافیکی خیابان 15
۱۵متری دوم به چهارم و بلوار خاتم‌الانبیاء)ص( 

محور جنوب به شمال شست‌وشو شدند.

منطقه 

 وسایل بازی، بدنسازی، مبلمان و المان‌های 21
بوستان‌های منطقه ایمن‌سازی‌ و رفع نقص 

شدند.

منطقه 

 عملیات کف‌شکنی، مرمت و تعویض پمپ برای 22
۱۴حلقه چاه با هدف تکمیل آبرسانی در بوستان 

چیتگر اجرا شد.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

حاشیه بزرگراه شهید چمران از سال‌ها پیش 

به‌دلیل نداشتن طرح جامع، به محلی برای بروز 
آسیب‌های گوناگون تبدیل شده بود‌ تا اینکه در 
دوره ششم مدیریت شهری، طرح حیاط تهران 

برای آن تعریف شد تا بتوان برای این محدوده 
وسیع کاربری‌های مختلفی تعریف کرد. حالا 
عملیات اجرای باغ بوتانیک تهران)یکی از 

طرح‌های پیشنهادی( شروع شده است. 
جزئیات این مجموعه 3هکتاری که خرداد سال 
آینده نخستین فازش افتتاح می‌شود، چیست؟

 
سهم سرمایه‌گذار

  از این پروژه 
‌۱۰تا ‌۱۵میلیون 
دلار است.

 موقعیت: منطقه 2 
 محدوده خیابان ایران زمین 

 وسعت فضای باغ پارک 
استوایی: 3هکتار

  وسعت فضای گلخانه 
پارک استوایی: 1.5هکتار

  تعداد درختان جدید در فضای باغ 
پارک استوایی:   1000اصله

مشخصات 

تعداد فازهای پروژه 
پارک استوایی  ‌۳۰هزار مترمربع

 تا خرداد‌ماه سال آینده
اتصال به بوستان فدک و بوستان 
گفتگو ظرف ‌۲۴ماه آینده فاز 2فاز یک

 
سهم شهرداری 

در پروژه‌ 
تامین زمین و 
زیرساخت‌ها 
خواهد بود.

استفاده از روش‌های 
نوین در یک پروژه 

فضای سبز
نوید خاصه‌باف، مدیرعامل 
سازمان سرمایه‌گذاری و 
مشارکت‌های مردمی 

شهرداری تهران: 
براساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده 
یک فضای بی‌دفاع شهری که محل 
تجمع معتادان و اراذل و اوباش بود، در 
منطقه‌۲ و خیابان ایران‌زمین با همکاری 
بخش خصوصی تبدیل به باغ بوتانیک 
می‌شود. این فضا جزو پهنه‌های فضای 
سبز به شمار می‌آمد که متأسفانه رها 
و به محل تجمع و رفت‌وآمد معتادان 
تبدیل شده بود، اما با حضور بخش 
خصوصی این محدوده احیا می‌شود 
تا محیطی مناسب برای ارائه خدمات 
مختلف همچون فضاهای گردشگری 
و کشاورزی باشد. براساس برنامه‌ریزی 
انجام‌شده در این محل گلخانه‌ای 
ساخته و پروژه کاشت میوه‌های 
استوایی اجرا می‌شود. همچنین در 
حوزه کشاورزی با استفاده از روش‌های 
نوین و روز دنیا خدمات مختلفی به 

شهروندان ارائه خواهد شد.

 ارتقای فضاهای 
گردشگری و رفاهی شهر

لطف‌الله فروزنده، معاون 
مالی و اقتصاد شهری 

شهردار تهران: 
با توجه به رویکرد مدیریت 

شهری در احیای رود‌دره‌های شهر و 
فضای سبز، با تصویب طرح موضعی 
حیاط تهران، عملیات اجرایی باغ 
بوتانیک ذیل طرح ساماندهی 
رود‌دره اوین -درکه و شهرک 
نیایش )اسلام‌آباد( آغاز شد. این باغ 
با رویکرد توسعه فضای سبز شهری 
و ظرفیت گردشگری و تفریحی با 
معماری سبز و دوستدار طبیعت 
با مشارکت بخش خصوصی در 
فضایی به مساحت ۳هکتار ساخته 
می‌شود. باغ بوتانیک یا باغ گیاهان 
استوایی مطابق با ضوابط طرح 
مصوب طراحی شده و کاربری‌ها 
شامل یک‌و‌نیم هکتار فضای سبز و 
گلخانه گیاهان استوایی و همچنین 
فضاهای گردشگری و رفاهی است. 
استفاده از انرژی پاک از دیگر 
شاخص‌های این پروژه شهری 
است. با استقرار مرکز نوآوری و 
استارت‌آپ در حوزه باغبانی 
و کشاورزی، تعریف جدیدی از 
رویداد فراغتی و آموزشی برای 

مجموعه تعریف می‌شود.

اسناد 
بالادستی

 الزام ‌ساخت 
پارک استوایی

4 کارکرد 
پارک 

استوایی

اجرای طرح احیای رود‌دره‌های شهر و فضای سبز

‌طرح موضعی حیاط تهران

‌حفاظت از فضای بی‌دفاع شهری

‌زیباسازی حاشیه بزرگراه

1

4

2

3

فضای 
سبز

تفریحی

آموزشی

گردشگری
1

34

2

 ساماندهی روددره‌ها 
پیش از اوج‌گیری بارش‌ها

هادی حق‌بین، شهردار 
منطقه یک:

روددره‌های دربند، درکه و دارآباد 
هر هفته شاهد تردد بسیاری از 

شهروندان هستند؛ از این‌رو مدیریت شهری 
تصمیم گرفته با ایمن‌سازی‌ و روان‌سازی 
جریان آب در بارش‌های احتمالی، خطر 
را برای شهروندان کاهش دهد. از طرفی 
مشکلاتی نظیر وضعیت نامناسب دیواره‌ها 
و کف مسیل یا ناپایداری جداره و بستر 
رودخانه و حتی خطر ریزش جداره بر اثر 
بارندگی و سیلاب، شهرداری منطقه را بر 
آن داشته که طرح ایمن‌سازی این روددره‌ها 
را اجرا کند. ساماندهی این سه روددره در 
ماه‌های پیش‌رو که بارندگی به اوج خود 
می‌رسد و پربارش‌ترین دوره سال آبی شروع 

می‌شود، اهمیتی دوچندان می‌یابد.

آغاز ساماندهی 3روددره شمال تهران 
ایمن‌سازی‌ روددره‌های 
شمال تهران این روزها 
در دست اقدام است. 
رود‌دره‌ها محلی برای تردد و وقت‌گذرانی 
شهروندان و خانواده‌های تهرانی هستند 
که به کوه‌های شمالی شهر می‌آیند، اما 

وجود مشکلاتی، مانع از حضور آسوده 
در آنجا می‌شود؛ از این‌رو مدیریت شهری 
تلاش دارد دامنه مشکلات در این بخش 
از شهر را کاهش دهد. پس از تجربه 
موفق مدیریت شهری در احیای روددره 
فرحزاد، حالا 3روددره دربند، درکه و 

دارآباد با هدف ایمن‌سازی‌ و روانسازی 
جریان آب در شمال تهران در حال 

ساماندهی هستند.

کدام روددره‌های منطقه یک ساماندهی می‌شوند؟

طول هر یک از روددره‌های
 منطقه یک 1500متر

دربند، درکه و دارآباد

 اعتبار طرح ساماندهی 3روددره منطقه یک
۱۳ میلیارد و ۵۰۰میلیون تومان 

‌ احداث دیوار نخاله‌گیر 
‌ساخت جان‌پناه در مسیر تردد
‌پایدارسازی سازه‌های موجود

‌ ایمن‌سازی‌ جداره و کف مسیل‌ها
‌ لایروبی مسیر آب

‌ احداث رمپ دسترسی 

اقدامات 
اجرایی برای 

ایمن‌سازی این 
3روددره‌

گزارش 2



فاصله ازدواج و فرزندآوری کم شد
بررسی آمارها نشان مي‌دهد جوانان ايراني در ازدواج و فرزندآوري، رفتارهاي متناقض و پيش‌بيني‌نشده‌ای دارند

23میلیون جوان در ایران زندگی می‌کنند و در 
تمام برنامه‌ریزی‌هایی که با افزایش جمعیت کشور 
گره‌خورده‌، چشم امید برنامه‌ریزها به این جمعیت 

23میلیون نفری است. به همین دلیل است که هر 
دوره مشوق‌های قانونی برای ازدواج و فرزندآوری 
رقم می‌خورد تا شاید با حمایت‌های مالی و فرهنگی، 

پیش‌بینی نزدیک به یقین کاهش جمعیت و 
سالمندی ایران درست از آب درنیاید. در سال‌های 
گذشته پژوهش‌های مختلفی برای شناسایی زنان 

و مردانی که مجرد مانده‌ یا ازدواج کرده‌اند، انجام 
شده است و نیم‌نگاهی به این پژوهش‌ها می‌تواند 

تصویری واقعی‌تر از خانواده‌ ایرانی عیان کند.
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دریچه

عدم‌گرایش مردان تهرانی 
به شغل معلمی

قضیه کمبود معلم مرد به روایت مسئولان 
وزارت آموزش و پرورش در سال‌های تحصیلی 
آینده خیلی جدی است و دولت و آموزش و 
پرورش باید از همین الان به فکر حل این مسئله 
باشند تا مثل کمبود سرایدار و فضای آموزشی 
در شهرهای بزرگ، این موضوع نیز به چالش و 
بحران بزرگ تبدیل نشود. اما داستان از چه قرار 
است؟ حجت‌الاسلام علی لطیفی، رئیس سازمان 
پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی گفت‌وگویی با 
تسنیم درباره نمرات بد دانش‌آموزان در امتحانات 
نهایی و آزمون جهانی تیمز داشته که در بخشی 
از آن گفته است: » در آزمون‌های استخدامی، 
ظرفیت‌های مربوط به معلمان مرد در تهران اغلب 
تکمیل نمی‌شود که نشان‌دهنده نبود انگیزه کافی 
میان آقایان برای ورود به شغل معلمی در شهری 
مثل تهران است. این موضوع باعث شده تا افت 
کیفیت در حوزه نیروی انسانی مرد آموزش و 

پرورش در برخی مناطق احساس شود.«
 لطیفی افزود: در مقطع متوسطه دوم، پسران 
نمرات کمتری نسبت به دختران می‌گیرند که 
دلایل مختلفی دارد: » ازجمله گرایش‌های 
متفاوت به بازار کار، مسائل روحی و روانی 
دانش‌آموزان پسر در دوره متوسطه دوم و کیفیت 

عوامل آموزشی.«

 پول مشاوره ندارید
1480را بگیرید

یک اتفاق خوبی که در جامعه ایرانی جا افتاده و 
هر روز پررنگ‌تر می‌شود، مشاوره گرفتن از افراد و 
مراکز معتبر برای امور شخصی و خانوادگی به جای 
رجوع به افراد اشتباه است؛ اتفاقی که باعث شده 
حل مشکلات از مسیر منطقی، با کمترین اشتباه 
و بازدهی بهتر باشد. اما از سوی دیگر هزینه گران 
تراپی و مشاوره باعث شده عده‌ای بی‌خیال آن 
شوند که سازمان بهزیستی تلاش کرده تا حدی 
این مشکل را برطرف کند. صدای مشاور با شماره 
تلفن ۱۴۸۰، مشاوری در همه مراحل زندگی 
برای مشاوره‌های خانوادگی، تربیتی، تحصیلی 

و روانی است.
ساعت فعالیت خط تلفنی ۱۴۸۰ از 4صبح تا 
۱۰ شب است. این خط در تمام روزهای هفته 
حتی روزهای تعطیل خدمات‌رسانی می‌کند 
و خدمات مشاوره و روانشناسی درحیطه‌های 
کودک و نوجوان، تحصیلی و تربیتی، شغلی، 
ازدواج و خانواده و مشاوره روانشناسی بالینی 
شامل اختلالاتی مانند افسردگی و اضطراب را به 
آحاد مردم جامعه ارائه می‌کند. در خدمات مشاوره 
مجازی بهزیستی، تمام اطلاعات تماس‌گیرندگان 
و محتوای مشاوره کاملا محرمانه است و امکان 
شنود صرفا برای ناظرین علمی بهزیستی 
یعنی سوپروایزرهای این سازمان و با اطلاع 

تماس‌گیرندگان مجاز است.

یک میلیون کارگر در صف 
بیمه‌شدن

کارگران ساختمانی بزرگ‌ترین گروه کارگران 
فصلی هستند که شرکت‌های عمرانی نسبت به 
آنها تعهدی ندارند و در بحث بیمه آنها سهل‌انگار 
هستند. عضو کمیسیون اجتماعی و هیأت رئیسه 
مجلس با اعام اینکه در حال حاضر کمتر از 
۵۰۰ هزار نفر کارگر ساختمانی مشمول بیمه 
تامین اجتماعی هستند، عنوان کرد: در عین حال 
بیش از یک میلیون کارگر ساختمانی در صف 
انتظار بیمه هستند و از مزایای بیمه اجتماعی 
محروم مانده‌اند؛ بنابراین باید منابع جدیدی برای 
بیمه کارگران ساختمانی خلق کرد که توسعه 
شرکت‌های عمرانی و ساختمانی می‌تواند یک 

منبع بالقوه مهم باشد.
احمد نادری گفت: در شهرهای بزرگ بالغ بر 
90درصد و در شهرهای کوچک بالغ بر 95درصد 
از ساختمان‌های مسکونی و... توسط افراد -یعنی 
به‌صورت حقیقی و خصوصی- ساخته می‌شود و 
در این مدل ساخت‌وساز اصولاً سازنده مسئولیت 
کارگران را برعهده نمی‌گیرد. شما درنظر بگیرید 
مجوز ساخت یک ساختمان یا آپارتمان که به 
لحاظ ارزشی به‌طور میانگین بالای 30میلیارد 
تراکنش مالی دارد، به فرد سپرده می‌شود. هیچ 
جای دنیا اینطور نیست بلکه شرکت‌های عمرانی 
و ساختمانی مسئولیت اصلی ساخت‌وساز را بر 
عهده دارند. همین شرکت‌ها، مالیاتی را  که به 
دولت می‌دهند به‌نحوی از خدمات و رفاهیات 
اجتماعی برای کارکنان و کارگران استفاده 
می‌کنند؛ بنابراین در کشور یکی از مهم‌ترین منابع 
مالی تامین‌کننده بیمه کارگران یعنی شرکت‌های 

عمرانی و ساختمانی را عملاً کنار گذاشته‌ایم.

اخبار روز

رسول جعفریان به 
دانشگاه تهران برگشت

حجت‌الاسام رسول 
جعفریان به‌عنوان رئیس 
کتابخانه مرکزی، مرکز 
اسناد و تامین منابع علمی 
دانشگاه تهران منصوب و در 
مراسمی با حضور منوچهر 
مرادی، معاون پژوهشی 
دانشگاه تهران معارفه شد. 
حجت‌الاسام جعفریان 
استاد گروه تاریخ دانشگاه 
تهران و بنیانگذار کتابخانه 
تخصصی تاریخ اسام 
و ایران است. او ریاست 
کتابخانه، موزه و مرکز اسناد 
مجلس شورای اسلامی را در 
کارنامه خود دارد و همچنین 
از سال‌۱۳۹۶ تا ۱۴۰۰ ریاست 
کتابخانه مرکزی دانشگاه 
تهران را بر عهده  داشته 

است.

شناسایی بیش از 
۲۴۰۰ شهید غریب

تاکنون در همه استان‌ها 
اجلاسیه‌های استانی 
شهدای غریب تشکیل 
شده و قرار بر این است که با 
فعال‌سازی ۱۸ شاخه هنری، 
شهدای غریب به مردم 
معرفی شوند. محمدجواد 
زمردیان، دبیر کنگره ملی 
شهدای غریب کشور در این 
رابطه گفت: »شهدای غریب 
به شهدایی اطلاق می‌شود 
که در دوران دفاع‌مقدس 
غریبانه و مظلومانه توسط 
دشمن به اسارت درآمدند 
و با تنی مجروح به‌دلیل 
عدم‌رسیدگی دشمن، 
به درجه رفیع شهادت 

رسیدند.«

نشست تخصصی 
»مهندسی افکار در 

عصر دیجیتال«
نشست تخصصی 
»مهندسی افکار در عصر 
دیجیتال« به بهانه‌ چاپ 
سوم کتاب »دستکاری 
در رسانه‌های اجتماعی« 
نوشته‌ فیلیپ هاوارد و 
ساموئل وولی، با ترجمه 
عباس رضایی ثمرین و 
رسول صدرآهنگ برگزار 
می‌شود. هادی خانیکی، 
رضا  انتظامی،  حسین 
نوروزپور، بشیر معتمدی 
و مترجمان کتاب‌ عباس 
رضایی ثمرین و رسول 
صدرآهنگ در این نشست 
حضور خواهند داشت. لازم 
به ذکر است که نشست 
»مهندسی افکار در عصر 
دیجیتال« با همکاری 
مؤسسه همشهری و دفتر 
مطالعات و برنامه‌ریزی 
رسانه‌ها، امروز یکشنبه، 
نهم دی‌ماه برگزار می‌شود 
و همچنین حضور برای همه‌ 

علاقه‌مندان آزاد است.

   یکشنبه    9 دی  1403       27 جمادی‌الثانی    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9292

27درصد کشور جوان هستند

با توجه به تعریف رسمی، سنین ۱۸ تا ۳۵سال جوان نامیده 

می‌شود و براساس آمار‌های موجود در سازمان ثبت احوال 

کشور حدود ۲۳میلیون نفر از جمعیت کشور جوان هستند 

که این رقم ۲۷درصد جمعیت کشور را شامل می‌شود.

آمار 1402درباره جوانان:

جمعیت کشور%27

23میلیون جوان 

استقبال از فرزند دوم

مرکز رصد جمعیت کشور سازمان ثبت احوال چندی پیش، اطلاعات مربوط به ولادت در 

8ماهه سال‌1403را منتشر کرد. طبق این آمار بیشترین آمار ولادت‌ها در ‌8ماه گذشته به 

نام دومین فرزند خانواده‌ها گره خورده است و فرزند اول در رتبه بعدی قرار دارد.

آمار ولادت‌ها در ‌8ماه نخست 1403:

فاصله ازدواج و فرزند‌آوری کم شد

نکته مهم و کمتر توجه شده در میان آمار مربوط به کاهش فاصله زمانی 

ازدواج و فرزندآوری است. آمارهای 10سال اخیر نشان می‌هد که فاصله 

زمانی میان ازدواج زنان و مردان با تولد فرزند اول، روند کاهشی را تجربه 

کرده است. درواقع زنان و مردان با اینکه دیر ازدواج کرده‌اند، اما با سرعت 
بیشتری برای فرزندآوری تصمیم گرفته‌اند.

فاصله زمانی سن ازدواج و تجربه پدری و مادری
)مقایسه 1392و 1402(

تمایل جوانان به داشتن 3فرزند و بیشتر )1382تا 1399(تکرار چندباره فرزندآوری تغییر مثبتی داشته است.این آمار نشان می‌دهد که از سال 1382تا 1399نگرش جوا‌نان برای سال ۱۳۹۹ به 48/1 درصد افزایش یافته است.داشتن ۳ فرزند و بیشتر، 11/2 درصد برآورد شده که این میزان در براساس آمار منتشر شده، در سال ۱۳۸۲، سهم جوانان مایل به اطلاع داشته باشد، مربوط به علاقه خانواده‌ها به فرزند بیشتر است. یکی از نکات جالب توجه در جامعه ایرانی که شاید کمتر کسی از آن علاقه به فرزند بیشتر در نسل جدید

%11/2%36/7%48/1
138213941399

میانگین سن والدین بالا رفته است
هر چند نسل جوان توانسته‌اند آمار علاقه به داشتن چند فرزند را به نام خود 
ثبت کنند، در مورد میانگین سنی پدرها و مادرها در زمان تولد نخستین 
فرزند، شاهد افزایش هستیم. آمار ثبت احوال در سال 1402نشان می‌دهد 
که مردها در اوایل دهه چهارم و زنان هم در اواخر دهه سوم زندگی، نخستین 
فرزند را تجربه می‌کنند. این میانگین در سال‌های گذشته با تغییر اندکی 
همراه شد؛ به طوری که میانگین سن مادران در زمان تولد فرزند اول از 
27/7 سال در سال ۱۳۹۲ به 27/3سال در سال ۱۴۰۲تغییر کرده است، 
اما میانگین سن پدران در نخستین فرزندآوری از سال 1392تا 1402با 

کمترین تغییر در حوالی 32سال باقی مانده است.

میانگین کشوری سن پدرها و مادرها در زمان تولد فرزند 
نخست)1402(

سن مادران 
27.3

سن پدران 
32.1

میانگین سنی والدین روستایی و شهری در تولد 
نخستین فرزند)1402(

پدران 
نقاط شهری

32/8 سال 
نقاط روستایی
29/9 سال

مادران 
نقاط شهری

28/2 سال 
نقاط روستایی
24/3 سال

تهرانی‌ها دیرتر بچه می‌آورند

میانگین سنی نخستین تجربه پدر شدن در استان‌های 

کشور متفاوت است و براساس آمار ثبت احوال و در بازه 

زمانی 5ماهه نخست 1403باید گفت که تهرانی‌ها نسبت 

به سایر استان‌ها دیرتر بچه‌دار می‌شوند، اما پدران استان 

سیستان و بلوچستان در نقطه مقابل قرار دارند.

سیستان‌وبلوچستان  تهران 

27 سال34.7 سال

%36/8%36%18/7%8/5

فرزند چهارم و بیشترفرزند سومفرزند اولفرزند دوم

آمار مهم درباره جوانان ایرانی
داده‌های سال‌های اخیر نشان می‌دهد که شاخص ازدواج جوانان 
کاهش یافته است؛ به‌گونه‌ای که در سال ۱۳۹۲، 47/8 نفر به ازای 
هزار مرد جوان و 40/7 نفر به ازای هزار زن جوان ازدواج کرده‌اند، اما 
این میزان در سال ۱۴۰۲ به 29/7 نفر به ازای هر هزار مرد جوان و 
26/2 نفر به ازای هزار زن جوان کاهش پیدا کرده است. در کنار این 
آمار برای شناخت درست باید مروری بر اطلاعات گره خورده با ازدواج 

در سال‌های اخیر داشت تا وضعیت فعلی جامعه بهتر شناخته شود.
آمار تولد به ازای هر هزار زن جوان متأهل:

229
168

تولد 

تولد 
1391

1400

مادران 
4.62سال 

1392

3.33سال 
1402

پدران 
4.8سال 
1392

3.8سال 
1402
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احوالپرسی از کودکان ایران
  نگاهی به آمارهای ایران و کشورهای مدیترانه شرقی در حوزه سلامت کودکان

 جوانان هم پوکی استخوان می‌گیرند؟ 
پوکی استخوان بیماری افراد مسن است، اما جوانان هم به آن 
مبتلا می‌شوند و به‌دلیل عوامل ژنتیک، تغذیه نامناسب )کمبود 
کلسیم و ویتامین D(، کم‌تحرکی، استفاده طولانی‌مدت از برخی 
داروها و بیماری‌های خاصی مثل دیابت و اختلالات تیروئید رخ 
می‌دهد. به‌گفته افشین استوار، رئیس مرکز تحقیقات استئوپروز 
پژوهشگاه علوم غدد و متابولیسم دانشگاه علوم پزشکی تهران، 
پوکی استخوان در جوانی شایع نیست اما کسانی که سابقه‌ 
خانوادگی درجه یک دارند، بیشتر در معرض خطرند و لازم است 
که سلامت استخوان‌های خود را از سنین پایین‌تر شروع کنند. 
استوار ادامه می‌دهد: »تراکم معدنی استخوان‌های انسان تا حدود 
۳۰سالگی افزایش پیدا می‌کند و بعد از آن با افزایش سن، توده 
و تراکم استخوانی کاهش پیدا می‌کند و هرقدر که سن بالاتر 
می‌رود، این توده استخوانی هرسال مقدار بیشتری کاهش پیدا 
می‌کند، به همین دلیل باید تغذیه مناسب )مخصوصا مصرف 
کافی کلسیم و ویتامین D( فعالیت بدنی منظم و سبک زندگی 

سالم در دوره کودکی و جوانی رعایت شود.«‌

پاسخ به سؤالات پزشکی تغذیه 

سوپر خوراکی‌‌های افسردگی در زمستان
زمستان چالش‌هایی برای سامت روان ایجاد می‌کند 
و برخی افراد احساس افسردگی و کسالت جسم و جان 
می‌کنند. اما 2خوراکی جذاب در روزهای سرد سال پیشنهاد 
می‌شود که می‌توانند خلق‌وخو و ایمنی بدن را تقویت کنند. 
اولین توصیه خوردن مقدار مناسبی شکلات تلخ است. دلایل 
محکم علمی وجود دارد که ترکیبات خاصی مانند تئوبرومین 
و فنیل اتیلامین موجود در شکلات تلخ می‌توانند باعث ایجاد 
احساس آرامش شوند و بر سطح سروتونین در مغز تأثیر 
بگذارند. این خوراکی حاوی فلاونوئیدها هم هست که اثر 

آن بر افزایش کارایی سیستم ایمنی بدن ثابت شده است.
دومین خوراکی هم قهوه است که می‌تواند به تسکین 
احساس افسردگی و غم در صبح‌های سرد زمستانی کمک 
کند، زیرا کافئین دارد که اغلب ترشح دوپامین را در بدن 
افزایش می‌دهد و سیستم عصبی‌مرکزی را تقویت می‌کند.

هفته پرکار اورژانس با بیماران قلبی - تنفسی 
محمداسماعیل توکلی، رئیس مرکز اورژانس استان تهران: در هفته اول دی، هزار و ۵۹۴نفر با علائم و 
مشکلات تنفسی و قلبی توسط عوامل اورژانس به مراکز درمانی پایتخت منتقل شدند. ۲۰هزار و ۳۳۶نفر 

هم از خدمات اورژانس تهران در محل استفاده کردند.

آنفلوآنزا : مهم‌ترین ویروس این روزها 
قباد مرادی، سرپرست مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت: براساس رصدهای ‌2ماه اخیر شیوع 
آنفلوآنزا با افزایش تدریجی به بیش از ۲۰درصد بین همه عفونت‌های تنفسی رسیده و نشان‌دهنده افزایش 

قابل‌توجه بیماری در این فصل از سال است.

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

پروانه بندپی ؛ روزنامه‌نگار آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

سبک زندگی 

پیاده‌روی صبحگاهی یا عصرگاهی؟ 
مردم اغلب درباره زمان مناسب برای گنجاندن پیاده‌روی 
در برنامه روزانه خود سردرگم می‌شوند. هم پیاده‌روی 
صبحگاهی و هم عصرگاهی مزایای منحصر به فرد خود را 
دارد که براساس سبک زندگی، ترجیحات و اهداف در افراد 
به صورت‌های مختلفی مؤثر است. پیاده‌روی صبحگاهی 
یک محرک طبیعی است که بدن و ذهن را شاداب می‌کند.  
هوای تازه و نور خورشید در ساعات اولیه روز معجزه می‌کند 
تا خلق‌وخوی شما را برای بقیه روز تقویت کند. برای کسانی 
هم که سعی در ایجاد یک برنامه ورزشی منظم دارند، 
پیاده‌روی صبحگاهی آسان‌تر است. اما پیاده‌روی در عصر 
هم فرصتی برای استراحت پس از یک روز شلوغ است چون 
باعث ترشح اندورفین می‌شود و تنش را از بین می‌برد و 
خلق‌وخو را بهبود می‌بخشد، بنابراین آن را به ورزش مناسبی 
برای افرادی تبدیل می‌کند که نیاز به رهایی از فشارهای 

ناشی از کار یا خستگی ذهنی دارند.

نکته روز 

با کفگیرهای سیاه خداحافظی کنید 
تحقیقات نشان می‌دهد پلاستیک سیاه حاوی مقادیر 
قابل توجهی از مواد شیمیایی سمی، ازجمله بازدارنده‌های 
شعله هستند و می‌توانند در طول پخت‌وپز وارد غذا شوند. 
به همین دلیل متخصصان توصیه می‌کنند که اگر کفگیر، 
قاشق همزن یا سایر وسایل آشپزخانه پلاستیکی و مشکی 
است و هنگام آشپزی یا سرو غذا با حرارت تماس پیدا 
می‌کند، بهتر است آنها را کنار بگذارید و از قرار دادن ظروف 
پلاستیکی سیاه در مایکروفر هم خودداری کنید. نتایج یک 
مطالعه که اخیرا روی خطرناک‌بودن پلاستیک‌های سیاه 
انجام گرفته تأیید می‌کند که مواد شیمیایی می‌توانند در 
پلاستیک سیاه بازیافتی استفاده شده در ظروف آشپزی و 
اسباب‌بازی ظاهر شوند. این مطالعه که بیش از 200محصول 
پلاستیکی سیاه را غربال کرد، نشان داد که سطوح بالایی 
از مواد پیشگیری‌کننده از اشتعال در این وسایل می‌توانند 

اثرات هورمونی و حتی سرطان‌زایی داشته باشند.

یکی از معیارهای مهم توسعه و 
پیشرفت کشورها، وضعیت کودکان 
آنهاست؛ از تولد و سلامت و تحصیلات 
گرفته تا موارد دیگر، به‌طوری که 
کشورها براساس متغیرهای مرتبط با 
نوزادان و بچه‌ها و کودکان تقسیم‌بندی 
می‌شوند تا مشخص شود که کدام 
کشور، وضعیت بهتری دارد. ایران 
در منطقه مدیترانه شرقی سازمان 
بهداشت جهانی قرار گرفته است 
که شامل 22کشور در شمال آفریقا 
و شرق مدیترانه و منطقه خاورمیانه 
می‌شود. درباره وضعیت کودکان ایرانی 
و دیگر کودکان این منطقه  دکتر حمید 
سوری، استاد اپیدمیولوژی و مدرس 
ارشد بین‌المللی سامت، آمارها و 
اطلاعاتی در اختیارمان گذاشته است 

که دانستن‌شان، خالی از لطف نیست.

95درصد
پوشش واکسیناسیون کودکان 
در ایران است که حتی از برخی 
کشورهای اروپای غربی و آمریکا 

هم بیشتر است 

وضعیت سامت کودکان یک 
شاخص حیاتی برای رفاه کلی یک 
جامعه است. این معیار به‌عنوان 
یک معیار کلیدی در اهداف 
توسعه پایدار سازمان ملل متحد 
)SDGs( عمل می‌کند و از سوی 
یونیسف برای مقایسه بین‌المللی 

استفاده می‌شود.

2کشور ایران و عربستان 
سعودی، پیشرفت قابل‌توجهی 
در کاهش تعداد مرگ‌ومیر 

کودکان داشته‌اند.

نابرابری‌های برجسته در سامت 
کودکان، نیاز به رسیدگی‌های 

هوشمندانه دارد 

 ایران چندین اقدام پیشگیرانه مهم برای 
بهبود نتایج سامت اجرا کرده، با این 
حال نیاز به تلاش‌های اساسی وجود دارد 

برای رفع تفاوت اساسی در شاخص‌های 
سامت بین کودکان در مناطق 
مختلف کشور، نیاز به عدالت در 
سرمایه‌گذاری‌های هدفمند در حوزه 
آموزش، مراقبت‌های بهداشتی و توسعه 

اقتصادی داریم 

1/2
کودک زیر 5سال سالانه  فقط در 7کشور پاکستان، افغانستان، 

مصر، سودان، سومالی، عراق و یمن فوت می‌کنند 

10میلیون
سالانه کودکان زیر یک سال به ازای 

هر هزار تولد زنده در ایران 

مرگ

1/5
میانگین جهانی کودکان 5تا 
18سال ایرانی چاق هستند

8برابر
کودکان زیر4 هفته در ایران  و 
13.5 در منطقه مدیترانه شرقی

1/7مرگ
به ازای هر زن، میزان باروری 
ایران و حاکی از کاهش تولدها

تولد

12
از 13واکسن جهانی برای 
کودکان و نوجوانان ایرانی  
در دسترس است که 
شاخص واکسیناسیون 
را  نسبت به کشورهای 
منطقه و اروپای غربی ارتقا 

داده است 

واکسن

89
زیر 5سال، در هر هزار تولد زنده، 
شاخص کشورهای غرب و آفریقا 

59مرگ
زیر 5سال، آمار کشورهای

 کمتر توسعه‌یافته

مرگ 4
زیر 5سال، در هزار تولد زنده، 
شاخص کشورهای اروپای غربی

مرگ 13

2
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زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

جفت گمشده خورشید 
دانشمندان معتقدند گروهی از ستاره‌ها جفت به دنیا آمده‌اند و خورشید هم به‌عنوان یک ابرستاره از این قاعده مستثنا نیست

نجوم

فناوری اطلاعات

 ماه سیاه در آسمان دیده می‌شود
پدیده نادر »ماه سیاه« 
سه‌شنبه‌شب در آسمان شب 
طلوع می‌کند و قابل رؤیت 
خواهد بود. »ماه سیاه« به 
پدیده‌ ماه نوی مضاعف که در 
طول یک‌ ماه مشاهده شود، 
گفته می‌شود. دومین ‌ماه نوی 
دسامبر، ساعت۰۱:۵۷ بامداد سه‌شنبه به وقت ایران رخ 
خواهد داد. یک ‌ماه نوی مضاعف گاهی اوقات »ماه سیاه« 
نامیده می‌شود؛ همانطور که بعضی وقت‌ها به ‌2ماه کامل در 
یک‌ ماه »ماه آبی« گفته می‌شود. با این حال باید به این نکته 
اشاره کرد که هیچ‌کدام از آنها یک اصطلاح نجومی واقعی 
به‌حساب نمی‌آیند. شب‌های ‌ماه نو برای ستاره‌شناسان 
حرفه‌ای و آماتور یک موهبت است. فقدان‌ ماه روشن به 
این معنی است که اجرام کم‌نورتر در آسمان راحت‌تر دیده 

می‌شوند.

سایبرتراک 250دلاری!
در روزهای منتهی به پایان سال2024میلادی، شرکت 
تسلا خودروهای مدل سایبرتراک را برای علاقه‌مندان 

و کلکسیونرها عرضه کرد. این مدل که در مقیاس 
1:24ساخته شده، طراحی سایبرتراک معروف تسلا را 

به‌خوبی عیان کرده است. این سایبرتراک اما چرخ ندارد و 
به کمک میدان‌ الکترومغناطیسی روی هوا معلق می‌ماند و 
چراغ‌های جلوی آن هم با یک دکمه روی پایه‌اش روشن و 
خاموش می‌شود. قیمت این سایبرتراک ۲۵۰دلار است و 

سری اول آن خیلی زود تمام شد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

دوجی جدید به بازار می‌آید
‌جدیدترین گوشی دوجی با نام »بالده جی‌تی«
 )Doogee Balde GT( که اخیرا معرفی شده است در 
ژانویه2025با قیمت پایه 360یورو به بازار خواهد آمد. این 

گوشی به تراشه دایمنسیتی7050مجهز است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

دوربین اصلی
48مگاپیکسل

دوربین سلفی
20مگاپیکسل

صفحه نمایش
6.72اینچ

وزن
260گرم

رم/ حافظه
256/12گیگابایت

رزولوشن
‍‍‍2400×1080پیکسل

رقابت 100برنامه‌نویس برتر جهان 
در تهران

مرحله نهایی مسابقات بین‌المللی برنامه‌نویسی »رایان« 
با حمایت معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
ریاست‌‌جمهوری و حضور 100برگزیده از سراسر جهان،  
بهار سال1404 به میزبانی دانشگاه صنعتی شریف در تهران 
برگزار خواهد شد. این رقابت‌ها نه‌تنها بستری برای شکوفایی 
خلاقیت و نوآوری هستند، بلکه فرصتی برای هم‌افزایی دانش 
و تجربه بین متخصصان و علاقه‌مندان به این حوزه فراهم 
می‌آورند. در همین راستا، نخستین دوره مسابقات بین‌المللی 
برنامه‌نویسی رایان، به‌عنوان یکی از قطب‌های علمی کشور، 
گامی مهم در جهت توسعه و پیشرفت فناوری اطلاعات 
برداشته است. مهندسی کامپیوتر و فناوری اطلاعات، 
به‌عنوان موتور محرکه اصلی در توسعه فناوری‌های نوظهور، 
نقشی اساسی در تحولاتی نظیر هوش مصنوعی، اینترنت 

اشیا و علم داده ایفا می‌کنند.

جهان جدید
ایلان ماسک، مدیرعامل اسپیس‌ایکس در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: مریخ 
»دنیای جدید« )New World( انسان خواهد بود. این اصطلاح چند قرن پیش و در دوران اکتشافات اروپایی برای 
توصیف قاره آمریکا به‌کار گرفته شد. براساس تعریف ماسک، زمین »جهان قدیم« است و مریخ »جهان جدید«.

حکمرانی در فضای مجازی
حمید فتاحی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی:  حکمرانی در فضای مجازی معادل 
فیلترینگ نیست. باید با به‌دست آوردن سرمایه اجتماعی، یک نگاه امنیت‌آفرین برای کاربر و یک نگاه جامع 

حاکمیتی داشته باشیم و همه فاکتورهای موجود را با هم لحاظ کنیم.

بسیاری از ستارگان در 
جفت  به‌صورت  کهکشان 
وجود دارند، تا آنجا که حتی 
گفته می‌شود، خورشید هم 
به احتمال فراوان یک جفت دارد که معلوم نیست کجاست. در این بین مدتی 
است گروهی از دانشمندان ستاره‌شناس تمام دانش خود را صرف دریافت 
سرنخ‌هایی کرده‌اند که نشان می‌دهد احتمالا 
خورشید یک جفت دیگر داشته 
باشد. اما سؤال اینجاست 
که این جفت دیگر 
رفته  کجا 

است؟

ستارگان دوتایی

خورشید را به‌عنوان یک ستاره کوچ‌نشین و 
منزوی می‌شناسند. این گوی آتشین طلایی با 
چرخش در یکی از بازوهای مارپیچ کهکشان 
راه شیری، ما را تقریباً هر 230میلیون سال 
یک‌بار در تنهایی خود به دور کهکشان می‌برد. 
نزدیک‌ترین ستاره به خورشید، پروکسیما 
قنطورس است که 4.2سال نوری از ما فاصله 
دارد. آنقدر دور است که حتی سریع‌ترین 
فضاپیمایی که تاکنون ساخته شده بیش از 
7هزار سال طول می‌کشد تا به آن برسد. البته 
که  نزدیک شدن به ستاره‌هایی که در مرکز 
سیستم خورشیدی قرار دارد تقریبا غیرممکن 
است. در عین حال، اغلب اخترشناسان 
می‌گویند جفت بودن ستاره‌هایی که به دور 
کهکشان می‌چرخند، یک ویژگی مشترک بین 
آنهاست. پس خورشید به‌عنوان یک ستاره 

باید یک جفت داشته باشد.

در مقابل دیدگاه‌هایی که می‌گویند خورشید جفت دارد، عده‌ای دیگر با بیان موارد علمی عنوان می‌کنند که 
خوشبختانه خورشید همدمی ندارد.  چرا که اگر چنین می‌شد کشش گرانشی یک خواهر و برادر خورشیدی 
می‌توانست مدار زمین و سیارات دیگر را مختل کند و سیاره زمین را محکوم به انحراف از گرمای شدید تا سرمای 
وحشتناک کند، به‌گونه‌ای که زندگی روی زمین حتی غیرممکن می‌شد. نزدیک‌ترین ستاره‌های دوتایی به زمین، 

آلفا قنطورس A و B، در حدود 24برابر فاصله زمین تا خورشید به دور یکدیگر می‌چرخند.

خواهر و برادر ستاره‌ای

 اخیرا اخترشناسان حتی یک جفت ستاره‌ای 
را در نزدیکی سیاهچاله‌ شگفت‌انگیزی که در 
قلب کهکشان راه شیری قرار دارد مشاهده 
کرده‌اند. جایی که اخترفیزیکدانان تصور 
می‌کردند باعث می‌شود ستاره‌ها از یکدیگر 
جدا شوند یا در اثر گرانش شدید از بین بروند. 
در واقع، اکتشافات منظومه‌های ستاره‌ای 
دوتایی در حال حاضر به قدری رایج است که 
برخی از دانشمندان بر این باورند که شاید همه 
ستارگان زمانی به‌صورت جفت به دنیا آمده‌اند 
و هر کدام یک خواهر یا برادر ستاره‌ای دارند. اما 
این ایده به یک سؤال جالب منتهی شده است؛ 
آیا خورشید همزمان یک ستاره دوتایی بوده که 
مدت‌ها پیش همدمش را گم کرده است؟ 
گونجی لی، ستاره‌شناس مؤسسه فناوری 
جورجیا می‌گوید که در این رابطه احتمال قوی 

وجود دارد که در نوع خودش جالب است.

اگر خورشید دومی بود چه می‌شد؟

خورشید هم جفت داشته استپیش ستارگان

سال 2017، سارا ساداووی، اخترفیزیکدان 
دانشگاه کوئینز در کانادا، از داده‌های یک بررسی 
رادیویی از ابرمولکولی پرسئوس، استفاده کرد تا به 
این نتیجه برسد که فرآیند تشکیل ستاره ممکن است 
پیش‌ستارگان را به‌صورت جفت تشکیل دهد. او دریافت که این 
احتمال آنقدر زیاد است که امکان دارد همه ستارگان به‌صورت 
جفت یا منظومه‌های چندستاره تشکیل شوند. به این ترتیب 
درحالی‌که برخی از آنها به‌طور نامحدودی به هم متصل هستند، 

برخی دیگر طی یک میلیون سال نوری از هم جدا می‌شوند.

سرنخ‌هایی نشان می‌دهد خورشید هم زمانی بخشی 
از یک سیستم دوتایی بوده است. در سال 2020، امیر 
سراج، اخترفیزیکدان دانشگاه هاروارد گفت که منطقه‌ای 
از دنباله‌دارهای یخی که دور منظومه شمسی را احاطه 
کرده‌اند، به نام ابر اورت، ممکن است حاوی اثری از این 
ستاره همراه باشد. این پوسته سرد از یخ و سنگ به قدری 
دور است که وویجر 1، حداقل تا 300سال دیگر به آن نخواهد 
رسید. به‌گفته سراج اگر خورشید همدمی داشت، سیارات 

کوتوله بیشتری مانند پلوتون در این منطقه وجود داشت.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

چاشنی های جذاب بالانشینی

وقتی محله پر از برج‌های لاکچری اصطلک)عسلک( را پشت سر 
می‌گذاری، پیش از نمایان‌شدن تابلوی ورودی توک‌مزرعه، قد و 
بالای رشید کوه ورجین به زیبایی خودنمایی می‌کند. دود و دم 
هوای تهران قله یخ‌زده ورجین را هم بی‌نصیب نگذاشته و آسمان، 
انباشته از ابرهای خاکستری است که روی بام ویلاها و خانه‌های 
کوچک و بزرگ دامنه کوه سایه انداخته‌اند. سراشیبی بعضی از 
کوچه‌ها و خیابان‌ها آنقدری تیز هست که با هر قدم به‌خاطر بیاوری 
سینه‌کش ورجین را بالا و پایین می‌روی. ساخت‌وساز پلکانی 
خانه‌های خیابان مسجد تا کمره کوه کشیده شده و خانه ویلایی 
خانواده صالحی از نزدیک‌ترین همسایه‌های ورجین است. از پنجره 

این خانه خیابان و رهگذرانش دور و کوتاه‌قامت 
به‌نظر می‌رسند و طلوع و غروب خورشید 

تماشا دارد، اما مشکلاتی که چاشنی 
جدانشدنی بالانشینی است، این 

جذابیت‌ها را برای اهالی آن 
کمرنگ کرده است. مادر 
خانواده صالحی می‌گوید: 
»در تابستان خیال ما آسوده 
است که از سیل و توفان در 
امانیم، ولی در سایر ایام سال 

سیل، کولاک و توفان ساکنان 
اینجا را تهدید می‌کند.« اگرچه 

سبک زندگی مردم دامنه ورجین 
با شرایط و امکانات شهری این نقاط 

سازگار شده، ‌گاهی دور از دسترس بودن 
مراکز خرید مختلف، طعم کوه‌نشینی را به کام مادر 

خانواده صالحی گس می‌کند.

شمشک مهمان‌پذیر 

شهر شمشک با آنکه از 12سال پیش نام شهر را یدک می‌کشد، 
اما هنوز هم از حال و هوای گذشته و هویت روستایی‌اش 
جدا نشده است. باغ‌های پربرکت آن که پای قله دال‌چین 
 سبز شده‌اند با سیم‌کشی یا سنگ‌چینی از هم جدا شده‌اند و 
تک و توک درختان تبریزی کهنسال شمشک هم که روزگاری 
در مسیر مال‌روی باغ‌ها سایه سر رهگذران بودند، حالا به 
ملک‌های شخصی افزوده شده‌اند. پوشش مردم شمشک 
بیش از آنکه زمستانه باشد، به پوششی پاییزه شباهت دارد و 
انگار هنوز زمستان به اینجا نرسیده است! درختان کهنسالی 
که لابه‌لای ویلاها و مجتمع‌های مسکونی جورواجور ردیف 
شده‌اند، از زمختی فضای کوچه‌ها و خیابان‌های خلوت شهر کم 
کرده‌اند. سرمای هوا شمار بومیان شمشک را انگشت‌شمار کرده 
و غریبه‌هایی که نگهبانی از باغ‌ها و ویلاهای اهالی را بر عهده 
دارند، بیشترین ساکنان شمشک هستند. بسیاری از کسانی 
هم که از خدمات‌رسانی در پیست اسکی نان درمی‌آورند، اهل 
شمشک نیستند و در طول کاسبی چندماهه خود باید در مسیر 
محل کار تا محل سکونت خود در رفت‌وآمد باشند. مجید یکی 
از این کاسبان فصلی شمشک است که از حشر و نشر او با مردم 
بالانشین سالیان زیادی می‌گذرد. او می‌گوید: »در فصل گرما 
آرامش اینجا دلنشین است، ولی زمستان‌های دلگیر و خلوت 
دارد و با اینکه مردم سایر نقاط تهران برای تفریح به اینجا 
می‌آیند، مردم اینجا را کمتر در این حوالی می‌بینیم.« شب‌های 
همنشینان دال‌چین صفایی خاص دارد و وقتی سیاهی 
شب دامنش را روی کوه و صخره‌های شمشک 
پهن می‌کند، آتش‌هایی که در آلاچیق‌ها و 
بام خانه‌ها روشن می‌شود، شب‌های این 

بام پربروبیای تهران را روشن می‌کند.

این سر تهران زمستان، آن سر تهران تابستان

 
علی‌اکبر شمسی‌پور اختلاف ارتفاع مرتفع‌ترین و پست‌ترین 
نقاط جغرافیایی شهر تهران را برابر با 978متر عنوان می‌کند. 
این دانشیار دانشکده جغرافیای دانشگاه تهران می‌گوید: 
»مرتفع‌ترین نقاط شهر تهران در دارآباد در منطقه یک 
شهرداری قرار دارد که بلندای آن برابر با 2010متر است و 
محله انتهایی شهرری در مسیر بزرگراه ورامین در منطقه 
20شهرداری و از توابع شهرستان ری با ارتفاع حدود 1032متر 

پست‌ترین محدوده شهر تهران است.
او این اختلاف ارتفاع را در شکل‌گیری تنوع اقلیمی و کیفیت 
محیطی و فضای زندگی تأثیرگذار می‌داند و می‌گوید: »این 
تفاوت‌ها در اقلیم، پوشش گیاهی، دما و رطوبت هوا، نوع و 
میزان بارش آشکارا دیده می‌شود و اثرات خود را در میزان 
خدمات اکوسیستم در این دو منطقه اقلیمی متفاوت نشان 
می‌دهد.« شمسی‌پور ادامه می‌دهد: »نقاط مرتفع سرد 
و برف‌گیر هستند که سبب کاهش جمعیت این نقاط در 
فصل سرما شده است، اما در مقابل فعالیت‌های گردشگری و 
ورزشی رونق می‌گیرد که جزو خدمات فرهنگی طبیعت است. 
مناطق مرتفع پوشش گیاهی متراکم‌تری دارند و درختچه‌ها 
و بوته‌های چندماهه مقاوم به سرما در آنجا رشد می‌کنند 
که دوام و ماندگاری بیشتری دارند. در این مناطق بارندگی 
سالانه به حدود 400 تا 450میلی‌متر می‌رسد و چشمه‌زارها 
فراوانند. در مقابل در مناطق کم‌ارتفاع بارندگی سالانه کمتر از 
100میلی‌متر است، آب‌وهوایی گرم و خشک دارند و در آنجا 
پوشش گیاهی، تنک و مقاوم به خشکی و شوری است. منابع 
آبی نقاط کم‌ارتفاع محدودتر است و این مکان‌ها زیستگاه 
مناسبی برای خزندگان و البته پستانداران شکارچی همچون 

گرگ، شغال و روباه و... به‌شمار می‌آیند.«  

اختلاف ارتفاع زیاد بین پست‌ترین نقاط 
استان تهران در روستای حصارگلی در مرز 
ورودی پارک ملی کویر با ارتفاع 791متر با 
بلندترین نقاط مسکونی استان در شمشک 
با ارتفاع 2600متر و روستای لزور با 2350متر 
ارتفاع از عجایب این استان است که با وجود 
فاصله مکانی حدود 140کیلومتری )از جنوب 
ورامین تا شمال شهرستان شمیرانات(، چنین 

اختلاف ارتفاع قابل‌توجهی دارند

در تهران 12نقطه مرتفع به نام بام‌های شهر شناخته شده‌اند که اگرچه فقط استراحتگاه‌هایی موقت و کوتاه 
برای گردشگران به شمار می‌آیند، از فراز آنها می‌توان جریان زندگی در همه نقاط این شهر پرهیاهو را تماشا 
کرد. این بام‌ها در محله‌های توچال، جماران، ولنجک، آرژانتین، بلوار اوشان، رسالت، سعادت‌آباد، بلوار 

بوعلی، شهرک قائم و شهرک محلاتی قرار گرفته‌اند.

بام‌هایی برای 
تماشای شهر

حال و هوای سکونت در مرتفع‌ترین نقاط مسکونی پایتخت 

زندگی در بام‌های تهران
رابعه تیموریزندگی

روزنامه نگار

تهران با همه پستی و بلندی جغرافیایی و پایین و بالای روزگارش 
زیر پای‌شان نشسته و آنها از بلندترین نقطه این شهر، بروبیایش 
را تماشا می‌کنند! البته این نظاره و سیر و سیاحت به هواخوری 
چندساعته و یک‌روزه در بلندای پایتخت محدود نمی‌شود و این 
مردمان در مرتفع‌ترین نقاط تهران روزگار می‌گذرانند. به قول 
دکتر علی‌اکبر شمسی‌پور، دانش‌یار دانشگاه تهران در شمشک 

و دیزین هم که به اندازه 2هزار و 800متر از سطح دریا فاصله دارند 
و عنوان مرتفع‌ترین نقاط استان پهناور تهران را یدک می‌کشند، 
مردمانی یافت می‌شوند که سرمای استخوان‌سوز زمستان این 
مناطق را تاب می‌آورند و ییلاق و قشاق تابستانه و زمستانه 
ندارند. از گذشته تا امروز مردم لواسانات بالانشین‌ترین مردم 
این شهر بزرگ بوده‌اند که در‌12ماه سال ساکن خانه و محله‌ای با 
ارتفاع 2هزارمتر بالاتر از سطح دریا هستند. توک‌مزرعه که در 
دامنه کوه ورجین قرار گرفته، بلندترین محله لواسانات است و در 
گویش محلی مردم این منطقه به نام توک یا توکه به‌معنای نوک 

یا بلندی شهرت دارد.

در این مناطق بارندگی سالانه به 
حدود 400 تا 450میلی‌متر می‌رسد و 
چشمه‌زارها فراوانند. در مقابل در 
مناطق کم‌ارتفاع بارندگی سالانه 

کمتر از 100میلی‌متر است
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باشگاه وکلا 
چطور می‌شود با رأی باز 

از زندان آزاد شد؟

معمای پليسی

 با سه‌جایزه با سه‌جایزه
 500 هزارتومانی

جنایت 
مرموز
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دار و‌دسته
 مفسدان اقتصادی

گزارشی از مهم‌ترین 
پرونده‌های مفاسد 
اقتصادی  که در 
سال‌های گذشته به 
آنها رسیدگی شد



 تفاوت جرائم مالی و اقتصادی �
در نگاه اول جرائم مالی و اقتصادی شبیه هم  هستند و 
شاید یکی به نظر برسند اما این دو جرم با یکدیگر تفاوت 
دارند. موضوع جرائم مالی اموال و مالکیت اشخاص و منظور 
جرائمی است که علیه اموال و مالکیت اشخاص اتفاق 
می‌افتد، اما جرائم اقتصادی منجر به آسیب به اقتصاد کشور 

می‌شود و زیان‌بارتر از جرائم مالی هستند.

صلاحیت دادگاه ویژه اقتصادی 
مهم‌ترین جرائمی که دادگاه ویژه اقتصادی به آنها 
رسیدگی می‌کند عبارتند از: پولشویی، قاچاق کالا و ارز 
سازمان‌یافته و حرفه‌ای و اخلال در نظم اقتصادی کشور، 
کلاهبرداری از وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها و شرکت‌های 
دولتی و بانک‌های دولتی و خصوصی، تبانی در معاملات 

دولتی، اختلاس، رشا  و ارتشاء و ....

در سال‌های اخیر دستگاه قضایی به 
پرونده‌های زیادی تحت عنوان مفاسد 
اقتصادی رسیدگی کرد و شاهد محاکمه 
مفسدان اقتصادی زیادی بودیم. اما 
این دست فسادها در چه بستری شکل 
می‌گیرند، چطور افشا می‌شوند و چطور 
به پرونده مفاسد اقتصادی رسیدگی 
می‌شود؟ فاطمه‌یاس جعفری، قاضی 
سابق دادگستری که در سال‌های اخیر 
ردای وکالت به تن کرده در گفت‌وگو 
با همشهری سرنخ به سؤالاتی در این 

خصوص پاسخ داده است.  

مراحل رسیدگی به پرونده‌های فساد اقتصادی می‌گویدقاضی سابق دادگستری در گفت‌وگو با همشهری سرنخ از 

درباره زمینه‌های وقوع مفاسد اقتصادی در کشور صحبت کنید. چه 
شرایطی باعث سوء‌استفاده  مفسدان اقتصادی می‌شود؟

این موضوع باید از لحاظ جرم‌شناسی و جامعه‌شناسی به طور دقیق بررسی 
شود اما در مجموع مشخص است که عوامل زیادی از نظر اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی، وضعیت معیشتی مردم و ... در وقوع و تحقق بزه و جرائم اقتصادی موثر 
است. شخصی که مرتکب چنین جرائمی می‌شود عوامل مختلفی برای او متصور 
است. افرادی که در این پرونده‌ها قربانی می‌شوند نیز عوامل معیشتی و اقتصادی 
در گرفتارشدن‌شان موثر است. بسیاری از این افراد آگاه نیستند یا اینکه به‌خاطر 

مبالغ خیلی کم قربانی مجرمان اقتصادی می‌شوند. 

پرونده‌های فساد معمولا به چه شکل افشا می‌شوند؟
این جرائم یا از طریق سازمان بازرسی کل کشور یا از طریق داخل آن ارگان یا 
مجموعه کشف می‌شود. به این شکل که داخل آن مجموعه هم قربانیانی وجود 
دارند که ممکن است کم‌کم تعدادشان بیشتر شود. این افراد معمولا خودشان 
داوطلبانه با آگاهی یا با تردید و شک در عملیات وارد فساد اقتصادی می‌شوند و 
همه چیز را می‌دانند اما سعی می‌کنند خودشان را به جهل بزنند. این موضوع از 
آنجا ناشی می‌شود که این کار برای‌شان منافعی دارد یا وعده‌هایی به آنها داده 
می‌شود. ممکن است این افراد، کارکنان آن مجموعه باشند. گاهی هم ممکن 
است افراد حلقه‌ای که در فساد اقتصادی نقش دارند، به هر دلیلی با یکدیگر 
دچار مشکل شوند یا منافع اقتصادی‌ای راکه مدنظرشان بوده به دست نیاورند و 
کم‌کم یکدیگر را تهدید می‌کنند. همین اطلاعات به بیرون درز می‌کند و ریشه 
فساد از اینجا مشخص می‌شود. گاهی هم مدیری به تازگی مسئولیت ارگانی را 
برعهده می‌گیرد و فرد درستکاری است و در بررسی‌های اولیه متوجه اشکالات 
یا اختلالاتی می‌شود و در نهایت فساد اقتصادی کشف می‌شود. با وجود، همه 
این کشفیات از یک راه نیست و ممکن است هر پرونده فساد اقتصادی به یک 

مفاسد اقتصادی از افشا تا اجرای حکم

شکل برملا شود. 

بعد از کشف یک پرونده فساد اقتصادی، چه مرجعی صلاحیت 
رسیدگی به آن را دارد؟

فساد اقتصادی، واژه‌ بزرگی است و هرگز در قانون تعریف نشده است. حتی 
جرم اقتصادی مصادیقش بیان شده اما تعریف نشده که اصلا چه جرمی را 
جرم اقتصادی فرض ‌کنیم و اگر  چه رفتاری اتفاق بیفتد فساد اقتصادی 
است. با توجه به مصادیقی که در قانون ذکر شده است بر آن اساس به شکل 
عرفی تعریف می‌شود. اما چیزی که در هر فساد اقتصادی مشترک است 
اینکه یک منفعت مادی یا منفعت اقتصادی کسب شده باشد و هر کسب 
منفعت اقتصادی را جرم اقتصادی نمی‌دانیم. به عنوان مثال در سرقت یا 
جرائم دیگر علیه اموال هم منفعت اقتصادی وجود دارد اما این جرائم را 

جرم اقتصادی نمی‌دانیم. 

مراحل رسیدگی به پرونده مفاسد اقتصادی چگونه است؟
بخشی از این پرونده‌ها در تعزیرات رسیدگی می‌شود و اگر شرایط  لازم را 
داشته باشد در دادسرای عمومی و انقلاب  رسیدگی می‌شود و بعد از صدور 
کیفرخواست عموما به دادگاه کیفری 2 می‌رود اما بنابر نوع جرم می‌تواند 

در دادگاه انقلاب یا کیفری یک رسیدگی شود. 

در قانون چه عناوین مجرمانه‌ای برای مفاسد اقتصادی وجود 
دارد و برای هر یک از عناوین چه مجازاتی در نظر گرفته شده 

است؟
در این باره عناوین مختلفی وجود داردکه شامل رشا و ارتشا، پولشویی، 
کلاهبرداری عادی یا شبکه‌ای، اختلاس و اخلال در نظام اقتصادی کشور. 
وقتی حرف از فساد اقتصادی می‌شود اغلب عنوان مجرمانه اخلال در نظام 
اقتصادی کشور به ذهن خطور می‌کند که این موضوع می‌تواند به شکل 
جزئی یا عمده باشد. قاچاق کالا و ارز هم از دیگر عناوین مجرمانه در این 
حوزه است. نکته مهم اینکه قانون خاصی درباره مجازات اخلالگران در 
نظام اقتصادی کشور که مصوب سال 1369 است ماده یک آن احصا کرده 

است؛ مثل اخلال در نظام پولی یا ارزی کشور از طریق قاچاق عمده ارز یا ضرب 
سکه، اخلال در مایحتاج عمومی از طریق گران‌فروشی کلان یا سایر ارزاق و 
نیازمندی‌های عمومی، اخلال در نظام تولیدی کشور، وصول وجوه کلان 
به صورت قبول سپرده اشخاص حقیقی یا حقوقی تحت عنوان مضاربه، 
اقدام باندی و تشکیلاتی برای اخلال در نظام صادراتی کشور، تاسیس 
قبول نمایندگی و عضوگیری در بنگاه، شرکت یا گروه به منظور کسب 
درآمد ناشی از افزایش اعضا به نحوی که اعضای جدید برای کسب 
منفعت، افراد دیگری را جذب و توسعه زنجیره‌ای و شبکه انسانی 
تداوم پیدا کند. برای اینکه مشخص شود این جرائم عمده یا کلان 
است باید قاضی بررسی کند و تشخیص دهد. 
ماده 2 هم مجازات اخلال در نظام اقتصادی این 
قانون را اعلام می‌کند که حبس از 5 تا 20 سال و 
جزای مالی و ضبط اموالی که از طریق خلاف قانون به 
دست آمده، است. به صورتی که این فساد حکم فساد 
فی‌‌الارض نباشد،  مجازات آن اعدام است. بحث قاچاق کالا 
و  ارز، کلاهبرداری و ... قوانین دیگری دارد که بر اساس قوانین 

مربوطه مجازات تعیین شده است.

کدام‌یک از پرونده‌های فساد اقتصادی در سال‌های اخیر 
پررنگ‌تر بوده است؟

پرونده‌ای که خیلی سر و صدا کرد و همه متوجه آن شدند فساد چای دبش 
است. پرونده فساد اقتصادی بزرگی بود که نزدیک  به140 هزار میلیارد تومان 
در زمان وقوع فساد اتفاق افتاده است. پرونده‌های اقتصادی دیگری هم در این 
سال‌ها تشکیل شده که با یک جست‌وجوی ساده می‌شود اطلاعات زیادی از 
آنها به دست آورد که هر کدام مبالغ خیلی بالا و گاهی غیرقابل درک داشتند. 

کدام‌یک از این پرونده‌ها پیچیدگی بیشتری داشتند و مجرمان از 
ترفندهای خاصی استفاده کرده بودند؟ 

با توجه به تنوع اشخاص و موضوع و پیچیدگی انسان نمی‌شود دقیق گفت که 
کدام یک از همه پیچیده‌تر بود. هر کدام پیچیدگی‌های خاص خودش را دارد 
اما بالاخره بعضی از اشتراکات قابل استخراج است که باید در یک حسابرسی 
دقیق و صریح و شفاف تمایز این پرونده‌ها را پیدا کرد. به نظر می‌رسد که 
باید جرائم اقتصادی یا جرائم علیه اموال در یک قانون متمرکز شود و نحوه 
رسیدگی، دادگاه، آیین دادرسی و... صریح و شفاف باشد. به طور مثال قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز در سال‌های 94 و 1400 اصلاحیه‌هایی خورد که این 
اصلاحیه‌ها می‌تواند برای بعضی تولید‌کنندگان در بحث تعزیرات مشکلات 
ایجاد کند. این نشان می‌دهد که به اندازه‌ای که باید و شاید قانون در بعضی 
موارد صریح و شفاف نیست. مثلا نظارت بر حساب‌های بانکی باید به شکل 
دقیقی انجام شود تا قربانیان این جرائم کمتر شود.همچنین به خاطر صدمات 
غیرقابل جبرانی که به کشور و مردم وارد می‌شود،  نظم ملی را به هم می‌زند 
و موجب به‌هم‌زدن نظم بین‌المللی هم می‌شود. هرقدر قانون جلو باشد البته 
بزهکار روش جدیدی را برای دورزدن قانون پیدا می کند. پس باید مراقبت 
کرد تا پیچیدگی‌ها به حداقل برسد. اطلاع‌رسانی و آگاه‌کردن مردم می‌تواند 
مفید باشد و از چنین پرونده‌هایی جلوگیری کند. خیلی‌ها برای رسیدن به یک 
منفعت کوچک در چنین پرونده‌های بزرگی گرفتار می‌شوند. گاهی در این 
پرونده‌ها قربانی‌هایی که مرتکبین ظاهری هستند، منتفعین واقعی نیستند. 
شخص دیگری منفعت اقتصادی را از راه نادرست به دست آورده اما کسی که 
باید مجازات شود شخص اصلی نیست. او متواری شده یا مجازاتی که برایش 

در نظر گرفته می‌شود خیلی کمتر از آثار زیانباری است که ایجاد کرده است. 
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  چهره جنجالی پرونده 123 میلیاردی�
در پرونده فساد 123 میلیارد تومانی که در نهایت به 
اعدام فاضل خداداد منجر شد نام یک نفر حتی بیشتر از 
خداداد خودنمایی می‌کند: مرتضی رفیق‌دوست؛ چهره‌ای 
شناخته‌شده که متهم ردیف دوم این پرونده بود که به حبس 
ابد محکوم شد اما بعد از۸ سال و نیم مشمول عفو مشروط 

و از زندان آزاد شد.

  همچنان فراری�
محمود رضا خاوری، مدیرعامل وقت بانک ملی و از 
متهمان پرونده اختلاس 3 هزار میلیارد تومانی بود. او در 
این پرونده توسط دادگاه به اتهام اخلال در نظام اقتصادی 
به ۲۰ سال حبس و همچنین بابت دریافت رشوه به ۱۰ سال 
زندان محکوم شد که این حکم با توجه به فرار خاوری به 

کانادا اجرا نشده است.

سربداران مفاسد اقتصادی
تاکنون دست‌کم 5 نفر به اتهام فساد اقتصادی در کشور اعدام شده‌اند

در دوره‌های مختلف، رسیدگی به پرونده‌های مفاسد 
اقتصادی با شدت و ضعف ادامه داشته اما گاهی 
رسیدگی به این پرونده‌ها برای مفسدان اقتصادی 
پایان تلخی داشته و با اعدام شماری از آنها بسته 
شده است. در این گزارش به بررسی پرونده 5 نفر از 
افرادی که به اتهام فساد اقتصادی محاکمه و اعدام 

شده‌اند می‌پردازیم.

اولین اعدام
فاضل خداداد اولین مجرم اقتصادی پس از 
انقلاب است که پای چوبه دار رفت. رقمی که او 
اختلاس کرد شاید این روزها چندان رقم بزرگی 
برای فساد مالی به حساب نیاید اما سال۷۴ 
خبر آن مثل بمب ترکید. او متهم به اختلاس 
۱۲۳میلیارد تومان از بانک صادرات بود. شیوه 
اختلاس خداداد رعایت‌نکردن قوانین بانکی 
بود. او این تخلف‌ها را به کمک یکی از کارمندان 
بانک صادرات شعبه۲۰۷ باغ‌فردوس تجریش 
انجام می‌داد. شیوه کار هم به این صورت بود 
که خداداد یک چک عادی را به بانک می‌داد و 
کارمند بانک هم آن چک معمولی را در فهرست 
چک‌های رمزدار و تضمینی بانک قرار می‌داد. به 
جای اینکه صبر کند تا چک وصول شود، همان 
موقع مبلغ آن را مثل چک رمزدار و تضمینی به 
شکل نقدی پرداخت می‌کرد. روز بعد، قبل از 
آنکه بانک متوجه ماجرا شود خداداد چکی با 
مبلغ بیشتر می‌آورد و مابه‌التفاوت چک دوم با 

اول را نگه می‌داشت.
این اختلاسگر در سال۷۲ تحت نظر بود اما موفق 
شد از کشور فرار و ۸میلیون دلار هم از کشور خارج 
کند. خداداد در شهریور۷۳ به ایران بازگشت. در 
بهمن‌ماه همان سال بازداشت و پس از چندین 
جلسه دادگاه، به اتهام اخلال در نظام اقتصادی 

کشور در آذر ۱۳۷۴ اعدام شد.

پایانِ سلطان سکه
یکی از جنجالی‌ترین پرونده‌های فساد اقتصادی در 
دهه 90 ماجرای وحید مظلومین معروف به سلطان 
سکه و همدستش محمد اسماعیل قاسمی بود که هر 
دو نفر به جرم افساد فی‌الارض از طریق تشکیل شبکه 
فساد اخلال در نظام اقتصادی و ارزی و پولی کشور 

اعدام شدند.
وحید مظلومین، سال‌ها در بازار ارز و سکه تهران 
فعالیت داشت و در سال 71 نیز که بازار سکه و ارز 
با التهاب مواجه شد به‌عنوان یکی از عوامل دخیل 
در این اخلال بازداشت شد و مدتی نیز در بازداشت 
ماند. مظلومین بعد از آن در ایام نابسامانی بازار ارز 
در سال‌های 90 و 91 و حوادث اقتصادی آن سال‌ها، 
به‌عنوان یکی از ارکان و عوامل اخلال در نظام ارزی 
کشور بازداشت شد و 7 ماه در بازداشت ‌ماند و پرونده 

مهمی در آن سال برای وی تشکیل شد.
مظلومین در تاریخ 21 مهر 1391 در حال خروج 
غیرقانونی و فرار از کشور  بود که در مرز مریوان 
توسط وزارت اطلاعات دستگیر و بازداشت شد. او در 
آن سال از صرافی یک خانم، روزانه یک تا 2میلیون 
دلار به کشور وارد می‌کرد و می‌فروخت. گردش مالی 
4 حساب مظلومین در آن سال بیش از یک‌هزار 

میلیارد تومان بود. 
نام مظلومین در ایجاد نوسانات قیمت ارز و سکه 
در بازار در زمستان سال 96 هم دیده می‌شد. او که 
هدایت گروه سازمان‌یافته قاچاق ارز را به‌عهده داشت، 
همزمان کنار فعالیت‌های غیرمجاز ارزی، به فعالیت 
در بازار سکه و طلا به‌عنوان پوشش مبادرت می‌کرد 
و فعالیت‌های ارزی خود را با استفاده از حساب‌های 
بانکی اقوام و کارگران خود انجام می‌داد؛ از جمله 
حساب بانکی اقدس، عمه همسر خود که زنی خانه‌دار 
و 70ساله بود، تراکنش حساب این زن سالخورده و نوه 

او در مجموع 82 هزار و 100 میلیارد ریال بود.
مظلومین در تیرماه 97 دستگیر شد و با توجه به 
اطلاعاتی که از پرونده در دست داشت، سعی در 
گمراه‌کردن روند بازجویی و رسیدگی به پرونده را 
داشت. به این دلیل بود که افکار عمومی فکر می‌کرد 
او فقط یک کاسب سکه در بازار است و نقشی در 
تورم سکه و ارز ندارد! البته به میزان کاسبی ادعایی 
مظلومین در بازار سکه دقت کنید که به‌گفته خودش، 
روزانه حداقل 500 عدد سکه طلا در بازار خرید و 
فروش می‌کرده است. او زمانی که هنوز قیمت دلار 5 
تا 6 هزار تومان بود، از کاسبی در بازار سکه ماهیانه تا 

30 میلیارد تومان درآمد داشت.
هفتم آبان 1397 حکم دادگاه در پرونده وحید 
مظلومین و همدستش محمد اسماعیل قاسمی 
صادر شد و هر دو نفر 23 آبان همان سال به جرم 
افساد فی‌الارض از طریق تشکیل شبکه فساد و اخلال 

در نظام اقتصادی و ارزی و پولی کشور اعدام شدند. 

جنجال 3 هزار میلیاردی
بدون تردید یکی از مهم‌ترین پرونده‌های تاریخ 
قضایی کشور اختلاس 3 هزار میلیارد تومانی است. 
متهم ردیف اول این پرونده »مه‌آفرید خسروی« 
بود که خیلی‌ها او را به نام »امیرمنصور آریا« 
می‌شناسند. او کسی بود که با فساد اقتصادی 
توانست در فهرست ۲۹۰ مرد ثروتمند جهان قرار 
گیرد. خسروی در طول سال‌ها فعالیت اقتصادی، 
کارهای زیادی انجام داد؛ از ساخت جعبه میوه 
بگیرید تا راه‌اندازی گاوداری. فعالیت‌های 
اقتصادی او آنقدر گسترش پیدا کرد که هنگام 
دستگیری در سال ۱۳۹۰ مؤسس ۳۸شرکت و 
صاحب ۳۸کارخانه شده بود و ۱۸پروژه را برای 
اجرا در دست داشت. آخرین رویای او هم راه‌اندازی 
بانک آریا بود که بانک مرکزی در سال ۹۰ مجوز 
آن را باطل کرد. بیشتر تخلفات اقتصادی این 
متهم بزرگ تاریخ کشور از طریق »شرکت توسعه 
سرمایه‌گذاری امیرمنصور آریا« صورت گرفته 
بود. این شرکت در سال۸۹ توانسته بود سهام 
کارخانه‌های بسیاری را خریداری کند. استفاده از 
ال‌سی‌های بانکی را به عنوان روش اختلاس‌های 
مالی خسروی بیان کرده‌اند. شیوه کار هم به این 
صورت بود که شرکت گشاینده ال‌سی ریالی 
یا همان خریدار و شرکتی که ذی نفع ال‌سی 
است یا همان فروشنده کالا، هر دو از زیرمجموعه 
گروه آریا بوده‌اند که مالک هر دو، یک نفر بود. در 
این فرآیند بدون آنکه عماً معامله یا جابه‌جایی 
کالا شکل بگیرد، تنها اسناد بانکی میان دو 
شرکت منتقل می‌شد تا شرکت دوم و به اصطلاح 

 فروشنده بتواند پول را از بانک دریافت کند. بانک 
گشایش‌کننده ال‌سی که با گروه آریا همکاری 
می‌کرد نیز از شرکت اول، وثیقه معتبر دریافت 
نمی‌کرد. فساد ۳هزار میلیاردی در اقتصاد ایران 
۷بانک را درگیر خود کرد. خسروی همچنین 
توانسته بود از بانک ملی ایران، تسهیلات 
۴۰۰میلیارد تومانی بدون هیچ سند و وثیقه‌گذاری 
بگیرد که جزو اتهامات او به حساب می‌آمد. یکی 
دیگر از اتهامات مهم صاحبان شرکت امیرمنصور 
آریا، پرداخت رشوه به کارکنان دولت و برخی 
دستگاه‌های اجرایی بود؛ رشوه‌هایی سنگین که 
برخی از آن به کیف‌های ۳۰۰میلیون تومانی 

مشهور شد.
در این پرونده بزرگ فساد اقتصادی، ۶۷ متهم 
که شامل مدیران بانکی و مسئولان مرتبط با 
شرکت امیرمنصور آریا بودند به دادگاه احضار 
شدند. مه‌آفرید خسروی یا همان امیرمنصور آریا 
با توجه به رأی دادگاه، سوم خرداد ۱۳۹۳ بالای 

چوبه دار رفت. 

پایان سیاه سلطان قیر

یکی دیگر از مفسدان اقتصادی که پرونده‌اش 
با طناب دار بسته شد، حمید باقری درمنی 
نام داشت که به سلطان قیر معروف شده بود. 
نام باقری درمنی برای نخستین‌بار سال 86 در 
رسانه‌ها مطرح شد. ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز در آن زمان در اطلاعیه‌ای از دستگیری 

مفسد اقتصادی دانه‌درشتی به نام اختصاری 
»ح.ب.د« خبر داد و از این مجرم به‌عنوان بدهکار 
بانکی با 2هزار میلیارد تومان بدهی یاد کرد. 
رسیدگی به جرائم این مجرم از همان زمان 
آغاز شد و پس از چندبار دستگیری و آزادی، 
سرانجام از سوی دادگاه محکوم شد و دوران 
محکومیت خود را نصفه و نیمه به پایان رساند 
تا اینکه بار دیگر در سال‌های 95و 96 نام وی بر 
سر زبان‌ها افتاد. دور نهایی محاکمه حمید باقری 
درمنی با 25هزار صفحه پرونده از 3 شهریور‌ماه 
97 آغاز شد. در اتهامات او  افساد فی‌الارض از 
طریق کلاهبرداری با ایجاد شبکه چندنفری از 
شرکت نفت جی به میزان ۳۲۲ میلیون و ۳۴۳ 
هزار و ۳۳۶ کیلوگرم قیر، مشارکت در شروع 
کلاهبرداری از شرکت بیمه ایران و ... به چشم 
می‌خورد که در نهایت حکم اتهام افساد‌فی‌الارض 
و حکم اعدام را برای او در پی داشت و در نهایت 

روز اول دی ماه سال 97 اعدام شد. 



دار‌و‌دسته
 مفسدان اقتصادی

فساد در خصوصی‌سازی �
پوری‌حسینی، رئیس پیشین سازمان خصوصی‌سازی از 
جمله افرادی است که به‌خاطر فساد اقتصادی محاکمه و 
زندانی شد. جرم او اخلال در نظام اقتصادی و تولید کشور 
به طور عمده از طریق رعایت نکردن تشریفات قانونی در 
واگذاری شرکت‌های دولتی به بخش خصوصی بود که برای 

او ۱۵ سال حبس به دنبال داشت.

فساد بانک سرمایه�
یکی دیگر از متهمان پرونده جنجالی بانک سرمایه، 
هادی رضوی بود. محاکمه او در کنار محمد امامی، 
تهیه‌کننده سریال شهرزاد حواشی زیادی را به همراه 
داشت. او بعد از چندین دور محاکمه در دادگاه ویژه به 
خاطر این پرونده گناهکار شناخته و به 20سال حبس 

محکوم شد.

در دهه‌های مختلف رسیدگی به پرونده‌های مفاسد اقتصادی با جنجال‌های زیادی همراه بوده 
است؛ از ماجرای محاکمه کرباسچی، شهردار تهران در دهه 70 تا پرونده چای دبش که این روزها 
رسیدگی به آن در جریان است و از آن به‌عنوان بزرگ‌ترین پرونده فساد اقتصادی تاریخ یاد 
می‌شود. در این گزارش به پرونده‌های مفسدان اقتصادی سال‌های اخیر که منجر به محکومیت 

و زندانی‌شدن آنها شده، می‌پردازیم.

از شهرداری تا زنداناز شهرداری تا زنداناز »ب.ز« تا بابک زنجانیاز »ب.ز« تا بابک زنجانی

 گزارشی از مهم‌ترین پرونده‌های مفاسد اقتصادی
 که در سال‌های گذشته به آنها رسیدگی شد

اولین بار نام »بابک زنجانی« در مصاحبه‌ای با یکی از هفته‌نامه‌های کشور بر سر زبان‌ها 
افتاد. او در آن مصاحبه، چگونگی میلیاردر شدنش را تعریف کرده بود که البته بعدها 
بخش‌هایی از این مصاحبه مثل اینکه او راننده نوربخش، رئیس وقت بانک مرکزی 
بوده است تکذیب شد. به هر حال، اتهام اصلی زنجانی این بود که در زمان تحریم‌های 
وضع‌شده علیه ایران، بیش از 2میلیارد دلار نفت را فروخت اما پول آن را به دولت 
برنگرداند. حتی اموال قابل توجه بابک زنجانی که در اختیار قوه قضاییه قرار گرفت هم 
نتوانست بدهی زنجانی به دولت را تسویه کند. زنجانی همچنین به افساد فی‌الارض از 
طریق اختلال در نظام اقتصادی کشور، کلاهبرداری از شرکت ملی نفت، بانک مسکن 
و تأمین اجتماعی، پولشویی، جعل ۲۴ فقره اسناد و صورت‌حساب‌های بانکی، جعل 

حواله‌های ارزی و جعل دستور انتقال بین بانک‌ها متهم شد.
بابک زنجانی و دو متهم دیگر این پرونده به نام‌های شمس و هروی، ۲۶بار در جلسات 
دادگاه حاضر شدند تا سرانجام در اسفند سال ۹۴، هر سه آنها به عنوان »مفسد 
فی‌الارض« محکوم به اعدام شدند. پرونده آنها به دیوان عالی کشور رفت که در آنجا 
حکم زنجانی تأیید و حکم دو متهم دیگر نقض شد.  زنجانی اما در ادامه تلاش کرد تا 
بدهی‌هایش را تسویه کند و در نهایت درخواست تخفیف مجازات او مورد رسیدگی قرار 

گرفت و حکم اعدام نقض و به ۲۰ سال حبس تبدیل شد. 

بهار سال ۷۷ خبر دستگیری غلامحسین کرباسچی، شهردار وقت تهران مثل بمب ترکید. هنوز هم 
خیلی‌ها جنجالی‌ترین دادگاه پخش‌شده از تلویزیون را دادگاه مربوط به محاکمه غلامحسین کرباسچی 
می‌دانند. جلسات محاکمه او هر شب از تلویزیون پخش می‌شد. شهردار وقت تهران با ۵ اتهام کلی در 
دادگاه مورد محاکمه قرار ‌گرفت: ۱- مشارکت در اختلاس به مبلغ ۱۴میلیارد و ۵۳۰میلیون ریال ۲- 
تصرف غیرمجاز در اموال عمومی۳- تضییع اموال شهرداری تهران۴- مشارکت در تبانی در معاملات 
شهرداری و ۵- مشارکت در ارتشا. آیت‌الله یزدی، رئیس وقت قوه قضائیه، درباره این پرونده می‌نویسد: 
»فقط همین یک پرونده بود که بیش از همه بر دوش قوه قضاییه فشار آوردند و از همه ابزارها برای 
منحرف‌کردن دستگاه قضای کشور گفتند و نوشتند و عمل کردند و افکار عمومی را درگیر کردند.« اواخر 
فروردین۷۷ در جریان محاکمه کرباسچی، رئیس دولت اصلاحات به رهبر معظم انقلاب نامه نوشت و از 
ایشان درخواست کرد که شهردار تهران از بازداشت آزاد شود؛ رهبری هم با آزادی کرباسچی به صورت 
موقت موافقت کردند، اما در همان نامه به آیت‌الله یزدی تاکید کردند که روند رسیدگی به این پرونده با 
قدرت ادامه پیدا کند. در نهایت کرباسچی از سوی قاضی غلامحسین محسنی اژه‌ای به اتهام جرائم مالی 
محاکمه و به ۵سال حبس قطعی، ۶۰ضربه شاق تعلیقی، ۱۰۰میلیون تومان جزای نقدی، استرداد 
وجه نقد به مبلغ ۱۷میلیارد و ۶۰۰میلیون ریال و ۲۰سال انفصال از خدمات دولتی محکوم شد. او حدود 

۲سال را گذراند تا اینکه درخواست عفو کرد و با توجه به خدمات گذشته‌اش، آزاد شد.

شهرام جزایری یکی از مشهورترین افرادی است 
که نامش با فساد اقتصادی گره خورده است. او 
با ۲۹سال سن توانسته بود ۵۰شرکت بازرگانی 
تأسیس کند و پای ۵۰ مدیر را به عنوان شرکای 
جرم به دادگاه باز کند. اتهام اصلی او تأسیس 
شرکت‌های مختلف بازرگانی و کسب اعتبار موهوم 
از طریق مانورهای متقلبانه، برداشت ۳۸ میلیارد و 
۱۰ میلیون ریال به دفعات مختلف و پرداخت آن به 
اشخاص به عنوان رشوه و جعل اسناد بود. از دیگر 
اتهامات او می‌توان به تحصیل مال از طریق نامشروع، 
پرداخت رشوه به دفعات و به افراد مختلف، تحصیل 
معافیت از خدمت نظام وظیفه عمومی به صورت 
متقلبانه، اعمال نفوذ برخلاف حق و مقررات قانونی 
و تصرف غیرمجاز در اموال و وجوه توقیف شده اشاره 
کرد. پرونده شهرام جزایری یکی از حجیم‌ترین 
پرونده‌های فساد اقتصادی در کشور ماست. برای 
رسیدگی به پرونده او ده‌ها جلسه دادگاه برگزار شد 

که در نوع خودش بی‌سابقه بود.
قاضی پرونده شهرام جزایری، او را به ۲۷سال حبس 
تعزیری، ضبط همه اموالی که از طریق خلاف قانون 
به دست آورده، ۵۰ ضربه شلاق در انظار عمومی و 
ضبط وجوه مورد ارتشا محکوم کرد که این حکم 
مورد اعتراض او و وکلایش قرار گرفت. هنوز پرونده 
او در جریان بود که در اسفند ماه سال۸۵ و در زمان 
معرفی دارایی‌هایش موفق به فرار شد. بازتاب‌های 
این اتفاق آنقدر زیاد بود که رئیس وقت دستگاه 
قضا، به خاطر این سهل‌انگاری، رئیس زندان اوین و 
۴ قاضی ارشد دستگاه قضایی را برکنار کرد. جزایری 
فرار کرده بود، اما دادگاه در غیاب او به پرونده 
رسیدگی کرد و در نهایت او را به ۱۴ سال زندان، 
۱۰ سال تبعید، ۱۰ سال محرومیت از فعالیت‌های 
بازرگانی و تجاری و جریمه نقدی ۱۲۲ میلیون و 
۸۴۰ هزار و ۲۰۰ دلاری محکوم کرد. او اما دقیقاً 

۲۰روز بعد از صدور حکم، در عمان دستگیر شد. 

تاجر تاجر 2929 ساله ساله
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  پولشویی عظام�
عباس ایروانی یکی دیگر از مجرمان اقتصادی است که 
پرونده او و شرکت عظام در این سال‌ها سرو صدای زیادی 
به پا کرد. در نهایت او به اتهام مشارکت در اخال عمده 
در نظام اقتصادی کشور، تحصیل اموال و وجوه کلان از شبکه 
 بانکی از طرق نامشروع مجرم شناخته و به حبس محکوم

 شد.

   بازگشت 20هزار میلیارد به بیت‌المال�
محمد رستمی صفا مالک گروه صنعتی صفا، مجرم اقتصادی 
دیگری است که پرونده او در دادگاه ویژه جرائم اقتصادی 
رسیدگی شد. او و همدستانش که با گرفتن وام‌های کلان باعث 
اخلال کلان در نظام اقتصادی شده بودند به 77سال حبس 
 محکوم شدند و با محکومیت آنها 20هزار میلیارد تومان به 

بیت المال بازگشت.

از پاستور به اوین
محمدرضا رحیمی، معاون اول احمدی‌نژاد هم 
یکی از افرادی است که نامش در فهرست متهمان 
فساد اقتصادی جای دارد. اتهامات وارده به رحیمی 
شامل اخذ رشوه )قبول مال به‌طور غیرمستقیم( و 
تحصیل مال از طریق نامشروع بود. در حقیقت در روند 
رسیدگی به پرونده فساد و اختلاس در بیمه ایران بود 
که یکی از متهمان اصلی پرونده اعلام کرد مبلغ قابل 

توجهی را به حساب شخصی 
رحیمی ریخته است. از 
همان‌جا بود که به معاون اول 
احمدی‌نژاد، لقب جعبه‌سیاه 
پرونده اختاس بیمه ایران 

داده شد. 

در جریان رسیدگی به این پرونده ابتدا شعبه۷۶ دادگاه 
کیفری استان تهران، رحیمی را به ۱۵سال حبس، 
پرداخت ۲میلیارد و ۸۵۰میلیون تومان رد مال و 
یک میلیارد تومان جزای نقدی محکوم کرد. معاون 
اول دولت دهم به این حکم اعتراض کرد و پرونده به 
شعبه۱۱ دیوان عالی کشور رفت. این شعبه مجازات 
حبس رحیمی را از ۱۵سال به ۵سال و ۹۱روز کاهش 
داد. رحیمی در بهمن ماه 
سال ۹۳راهی زندان اوین شد 
و در اسفند سال ۹۶با تحمل 
حدود ۳سال زندان با استفاده 
از »نظام آزادی مشروط« 

آزاد شد. 

مفسدی که عاشق لواسان بود
اکبر طبری در سال‌های گذشته صاحب مناصب 
مختلفی در حوزه‌های مالی و رفاهی قوه‌قضاییه 
بود. مدیر امور مالی و مدیر امور خدماتی و رفاهی، 
مدیرکل امور اجرایی و سپس معاونت اجرایی حوزه 
ریاست از جمله مناصب او در قوه قضاییه بود اما 
شهید سیدابراهیم رئیسی، 7روز پس از اینکه بر مسند 
ریاست قوه قضاییه نشست، طبری را برکنار کرد 
و در ادامه پرونده‌ای برای او تشکیل شد. مواردی 
همچون »تشکیل شبکه ارتشا با وصف سردستگی«، 

»پولشویی«، »جعل اسناد« و 
»اعمال نفوذ در پرونده‌های 
قضایی« از عناوین مجرمانه 
طبری بود.  طبری ۲۳ تیرماه 
سال ۹۸ بازداشت شد و پس از 
صدور کیفرخواست و ارسال 
پرونده به دادگاه،  اولین 
جلسه رسیدگی به اتهامات 

اکبر طبری ۱۸ خردادماه سال ۹۹ به ریاست قاضی 
بابایی در شعبه ۵ دادگاه کیفری یک استان تهران 
برگزار شد. در جلسات محاکمه طبری برخی صحنه‌ها 
جنجالی شد. ازجمله آنجا که رسول قهرمانی، نماینده 
دادستان گفت: اکبر طبری محبوب دل‌های متهمان 
اقتصادی است. یا آنجا که طبری در دفاع از خود گفت: 
من و آقایان  مشایخ و نجفی  مانند سه برادر بودیم و 
اگر من ۸۰۰ میلیارد هم بخواهم این برادرانم می‌دهند 
و اگر کل لواسان و کارخانه‌اش را بخواهم به نام من 
می‌کنند. این رفاقت است. 
اگر شما از این دوستان 
ندارید به من ارتباطی ندارد. 
طبری در نهایت بابت تشکیل 
شبکه ارتشا به ۳۱ سال حبس 
تعزیری و ضبط اموال، انفصال 
دائم از خدمات دولتی و... 

محکوم شد.

از پرونده چای دبش که این روزها رسیدگی به آن در جریان است با رقم ۳٫۴ 
میلیارد دلار به‌عنوان بزرگ‌ترین پرونده فساد تاریخ کشور یاد می‌شود. این پرونده 
از اواخر سال ۱۴۰۱ با دریافت گزارش‌هایی درباره وقوع فساد مالی در گروه کشت 
و صنعت دبش آغاز شد. آنطور که شواهد اولیه نشان می‌داد مدیران این گروه با 
همکاری شماری از مدیران بانکی و مدیرانی در وزارت جهاد کشاورزی و صمت 
به بهانه‌ توسعه صنعت چای، تسهیلات کلانی به ارزش حدود ۳/۴ میلیارد دلار 
از بانک‌های مختلف دریافت کرده بودند و شواهد به دست آمده حاکی از این بود 
که موارد قانونی در پرداخت این تسهیلات رعایت نشده است. بنابر این تحقیقات 
گسترده‌ای در این باره آغاز شد. گستردگی این فساد سبب شد تا از ۳۳ کارشناس 
در رشته‌های مختلف استفاده شود. افشای این فساد مالی بازتاب رسانه‌ای 
گسترده‌ای داشت و تا مدت‌ها گمانه‌زنی‌هایی درباره افراد پشت پرده آن انجام 
می‌شد. هرچه می‌گذشت اطلاعات بیشتری درباره آنچه اتفاق افتاده منتشر 
می‌شد تا اینکه سرانجام مسئولان قضایی به تدریج جزئیات بیشتری از این فساد 
را اعلام کردند؛ جزئیاتی که نشان می‌داد ردپای ۲ نفر از وزرای سابق نیز در این 

پرونده به چشم می‌خورد.
بر اساس یافته‌های سازمان بازرسی کل کشور که اولین بار فساد در این گروه 
را کشف کرد، گروه دبش در سال‌های ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۱ برای واردات چای و 
ماشین‌آلات مبلغی برابر با 3میلیارد و 370 میلیون دلار ارز دریافت کرده که یک 
میلیارد و 472 میلیون دلار از این مقدار، ارز دولتی بوده است. این میزان دلار ارزان 

برای تأمین ۱۴ سال چای کشور ایران 
کافی بوده است.

رئیس قوه‌قضاییه درباره گستردگی 
فساد چای دبش گفته بود: در 
سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به‌ترتیب 60 
و 70درصد از کل ارز تخصیص‌یافته 

برای واردات چای به این گروه پرداخت شده درحالی‌که رقم دریافتی آن در سال‌های 
۹۸ و ۹۹ به ترتیب ۲ و ۲۱ میلیون دلار بوده است.

بر اساس تحقیقاتی که توسط سازمان‌های اطلاعاتی و سازمان بازرسی کل کشور 
انجام شده، متهمان این فساد تاریخی را ۳ دسته از افراد تشکیل می‌دهند. بعضی 
از آنها کارمند بانک، بعضی کارمند وزارت جهاد کشاورزی، وزارت صمت و سازمان 
توسعه و تجارت و تعدادی از آنها نیز از مدیران و عوامل گروه دبش و شرکت‌های 
وابسته به آن هستند. این افراد با همدستی یکدیگر تسهیلات بانکی بدون ضوابط 

و مقررات در اختیار این گروه می‌گذاشتند.
اکبر رحیمی، متهم اصلی این پرونده است که اتهامات وی اخلال در نظام اقتصادی 
و قاچاق ارز و رشا و ارتشا اعلام شده است. از اوایل آذرماه امسال رسیدگی به این 
پرونده که ۳۵۰ جلد دارد و بالغ بر۷۰ هزار صفحه است با کیفرخواستی ۶۱۳ 
صفحه‌ای در شعبه اول دادگاه ویژه رسیدگی به جرائم اخلالگران در نظام اقتصادی 

آغاز شده و همچنان ادامه دارد.

بزرگ‌ترین پرونده فساد تاریخبزرگ‌ترین پرونده فساد تاریخ

عابربانک فوتبالعابربانک فوتبال

محمد امامی از تهیه کنندگان مشهور 
سینماست که در سال‌های اخیر نامش با 
فساد کلان اقتصادی در صندوق ذخیره 
فرهنگیان و بانک سرمایه گره خورد. 
او که بیشتر به‌خاطر ساخت سریال 
محبوب شهرزاد به کارگردانی حسن 
فتحی شناخته می‌شود مدتی بعد به 
اتهام فساد اقتصادی بازداشت و محاکمه 
شد. در جلسه دادگاه نماینده دادستان 
اتهامات او را اینطور اعلام کرد:‌ محمد 
امامی متهم است به اینکه از طریق نفوذ 
در مدیران وقت بانک سرمایه و صندوق 
ذخیره فرهنگیان و شرکت‌های وابسته 
به نهاد‌های مزبور و از مجرای پرداخت 
رشوه موفق شده است مبالغ قابل 
توجهی را در پوشش دریافت تسهیلات 
و ضمانت‌نامه یا قرارداد حق‌العمل کاری 
از نهاد‌های مزبور برای شبکه منسوب 
به خود خارج کند. او در نهایت بعد از 
چندین دور محاکمه از سوی دادگاه 
مجرم شناخته و به تحمل حبس محکوم 
شد. مدتی قبل سخنگوی قوه قضاییه 
اعلام کرد محمد امامی با پذیرش اعاده 
دادرسی توسط دیوان عالی کشور و اخذ 

تأمین لازم فعلا آزاد شده است.

حسین هدایتی دولابی، مشهور به 
عابربانک فوتبال یکی دیگر از مفسدان 
اقتصادی سال‌های اخیر است. او در 
پوشش 8شرکت اقدام به اخذ تسهیلات 
بانکی کرده و با قرار دادن افراد بی‌بضاعت 
و ناتوان در سمت‌های مدیریتی این 
شرکت‌ها توانست مبلغی به میزان ۵۸۶ 
میلیارد تومان از وجوه بانک سرمایه را در 
قالب تسهیلات یا ضمانت‌نامه به دست 
آورد. او همچنین از طریق تبانی با یکی 
از مدیران صندوق ذخیره فرهنگیان 
توانست مبلغی به میزان ۶۶ میلیارد 
تومان به دست آورد. به گفته نماینده 
دادستان، اصل بدهی هدایتی ۵۸۶ 
میلیارد تومان بوده که با احتساب سود 
پول، به یک هزار و 500میلیارد و ۶۰۰ 
میلیون تومان رسید. هدایتی در نهایت 
پس از چندین دور محاکمه به حبس 

محکوم شد.

محاکمه تهیه‌کننده محاکمه تهیه‌کننده 



در این صفحه به بازخوانی صفحات حوادث روزنامه همشهری در 30 سال قبل می‌پردازیم

30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری

را ز  یک جنایت در اصفهان برملا شد 
در پی کشف جسد جوانی که در دامنه کوه‌های جنوبی 
اصفهان رها شده بود، پرده از راز یک جنایت در 

اصفهان برداشته شد.
به‌دنبال مراجعه زنی به آگاهی ناحیه انتظامی 
اصفهان که مدعی بود همسرش از یک هفته 
پیش مفقود شده است و استمداد وی برای 
یافتن همسرش، مأموران انتظامی تلاش خود 

را در این زمینه آغاز کردند.
همزمان با پیگیری مأموران انتظامی براساس 
‌گزارش‌های مردمی جسدی در دامنه کوه

 کلاه قاضی در جاده اصفهان - شیراز کشف شد و 
زن یادشده در مواجهه با جسد اعلام کرد که جسد به 

شوهرش اصغر تعلق دارد.

همسر مقتول در ادامه تحقیقات از وی به ناچار 
اعتراف کرد که شوهرش را با همدستی جوانی به نام 

حمید به قتل رسانده است.
قاتل نیز که در مهرشهر کرج به دام 
مأموران افتاده بود، پس از بازجویی به 
ارتکاب جنایت اعتراف کرد و گفت: با 
وسوسه همسر مقتول وی را کشته است. در 
این رابطه حمید به اتهام قتل و همسر مقتول 
به جرم وسوسه قاتل و همکاری در قتل 
شوهرش تحویل مقام‌های قضایی شدند.

 جزئیات شهادت سرلشکر ستاری
 در سانحه هوایی

17دی‌ماه سال 1373روزنامه همشهری در گزارشی مفصل به سانحه هوایی در 
اصفهان و شهادت سرلشکر منصور ستاری، فرمانده نیروی هوایی ارتش و تعدادی 

از همراهانش پرداخت. در بخشی از این گزارش آمده است: 
براساس گزارش دریافتی از خبرگزاری جمهوری اسلامی سرلشکر ستاری فرمانده 
نیروی هوایی که به‌منظور سخنرانی در مراسم اختتنامه گردهمایی فرماندهان 
پدافند صبح پنجشنه به جزیره کیش سفر کرده بود، پنجشنبه شب پس از توقفی 
کوتاه در پایگاه هوایی اصفهان هنگام بازگشت به  تهران، در سانحه هوایی به 

لقاء‌الله پیوست.
شهید ستاری و فرماندهان همراه وی غروب پنجشنه با یک فروند هواپیمای جت 
استار، جزیره کیش را به مقصد تهران ترک کرد که در مسیر کیش به تهران، فرمانده 
نیروی هوایی تصمیم گرفت در مراسم فارغ التحصیلی گروهی از دانشجویان دوره 
خلبانی پایگاه هوایی شهید بابایی اصفهان شرکت کنند و به همین منظور از خلبان 

خواست در این پایگاه توقف کوتاهی داشته باشد.
شهید ستاری و همراهان، طی دو ساعت اقامت در پایگاه هوایی اصفهان در مراسم 
فارغ التحصیلی دانشجویان دوره خلبانی شرکت کرد و بازدید کوتاهی از این پایگاه 
داشت. هواپیمای حامل فرمانده نیروی هوایی و همراهان در بازگشت به تهران در 
ساعت ۲۰ و ۲۰ دقیقه به هنگام ترک فرودگاه اصفهان، لحظاتی پس از برخاستن از 

باند پایگاه هوایی فرودگاه اصفهان و درحالی‌که حدود 2هزار پا اوج گرفته بود، به 
برج مراقبت اعلام کرد در هوای داخل کابین تغییراتی بروز کرده و نیاز به فرود 
اضطراری دارد. هواپیما، هنگام فرود اضطراری دچار نقص فنی شد و آتش گرفت.
سرلشکر علی شهبازی رئیس ستاد مشترک ارتش دیروز اعلام کرد یک گروه 
کارشناسی از نیروی هوایی صبح روز جمعه برای بررسی علت سقوط عازم 
اصفهان شده است. وی افزود: به محض مشخص شدن، علت سقوط هواپیما از 
طریق رسانه‌ها به اطلاع مردم خواهد رسید. سرلشکر شهبازی درخصوص تعیین 
فرمانده آینده نیروی هوایی گفت: تا زمانی که فرماندهی کل قوا، فرمانده جدید 
نیروی هوایی را معرفی کنند. تیمسار شهرام رستمی معاون نیروی هوایی ارتش 

انجام وظیفه خواهد کرد.

با تلاش مأموران انتظامی منطقه غرب تهران سارقی که اتومبیل‌های مسروقه 
را به کردهای عراقی می‌فروخت، دستگیر شد.

این خبر 30سال قبل در چنین روزهایی در صفحه حوادث روزنامه 
همشهری منتشر شد. در این خبر آمده: به گزارش روابط‌عمومی ناحیه 
انتظامی تهران بزرگ و در پی دستگیری فردی که یک‌دستگاه اتومبیل 
تویوتای سواری را سرقت کرده بود براساس دستور مقام قضایی از متهم 
بازجویی و مشخص شد که او با همکاری فردی به نام کریم و با استفاده 
از ساح گرم کمری وارد مغازه‌ای در خیابان آیت‌الله کاشانی شده و با 
تهدید اسلحه نهصد هزار ریال پول را همراه با اتومبیل صاحب مغازه 
ربوده و برای فروش آن به کردهای عراق عازم جیرفت شده است. 
متهم همچنین اعتراف کرد که اسلحه کمری را از شخصی به‌نام محمد 
ساکن اندیمشک خریداری کرده است. براساس اظهارات متهم، مأموران 
مربوطه به اندیمشک عزیمت کردند و ضمن دستگیری محمد و کشف یک 
قبضه اسلحه در این خصوص پرونده‌ای تشکیل و همراه متهمان تسلیم 

مقامات قضایی شد.

یک سال بدون طلاق
طی سال گذشته در شهرستان طبس حتی یک مورد طلاق هم 
دیده نشده است. این خبری است که همشهری در دی‌ماه 
سال 1373منتشر کرد. در این خبر ابوالحسنی، مسئول 
دفتر ازدواج و طلاق شهرستان طبس گفته بود:‌شهرستان 
طبس در سال گذشته )سال 72( نیز کمترین میزان طلاق را 
بین شهرهای استان خراسان داشته است. در سال گذشته در 
برابر 400مورد ثبت رسمی واقعه ازدواج، حتی یک مورد 
هم طلاق نداشته‌ایم. در همین زمینه صحافی، مسئول دادگاه 
طبس گفت:‌در این شهرستان موارد اختلاف و دعوا بین 

مزدوجین بسیار کم است.

 قتل مرموز
 ۴ فرزند یک خانواده 

دی‌ماه سال 1373، همشهری در خبری کوتاه از جنایتی 
هولناک در حوالی ماکو خبر داد. در این خبر که به قلم 
خبرنگار محلی همشهری نوشته شده آمده: جنازه چهار 
فرزند یک خانواده در روستای »نارک علیا« از توابع 
شهرستان پلدشت که به طرز فجیعی به قتل رسیده‌اند، در 
خانه مسکونی آنها پیدا شد. پزشک قانونی ماکو که برای 
معاینه اجساد به محل آمده است تأیید کرد دو قربانی 
جنایت با دست خفه شده‌اند و گردن دو نفر دیگر به‌وسیله 
آلت قتاله بریده شده است. به‌گفته مسئولان ناحیه انتظامی 
پلدشت، هنوز از پدر خانواده به‌نام خسرو جلیلی خبری 
به‌دست نیامده و مادر آنها که به‌علت اختلاف خانوادگی 
مدتی در خانه پدری خود به‌سر می‌برده، در پی آگاهی 
از فاجعه به محل آمده است. قربانیان این حادثه تأسف‌بار 
ناهید ۱۱ ساله، طاهره ۹ ساله، صدیقه ۴ ساله و امید ۲ ساله 
بوده‌اند که جنازه آنان دیروز در میان تأثر شدید اهالی 

محل به خاک سپرده شد.

 دستبرد مسلحانه به بانک ملی�
حمله مسلحانه جنایتکاران به یک شعبه بانک ملی 
ایران در خیابان سیدجمال‌الدین اسدآبادی به قتل یک 
فرد انجامید. در این حمله که در ساعت 14:15صورت 
گرفت یک خانم کارمند بانک مورد اصابت گلوله قرار 
گرفت و نگهبان بانک نیز در بیمارستان درگذشت. او 

42ساله و دارای 5فرزند بود.

   سکته قلبی پسر 13ساله  � 
پسربچه 13ساله‌ای هنگامی که در یکی از ایستگاه‌های 
اتوبوس خیابان ولیعصر منتظر اتوبوس بود بر اثر 
حمله قلبی ناگهانی جان سپرد. با آنکه مأموران 
اورژانس منطقه 13با سرعت در محل واقعه حضور 
 یافتند، این پسربچه به‌دلیل شدت حمله قلبی فوت 

کرده بود.

فروش خودروهای مسروقه درکردستان عراق 



• دوره جدید • 9 دی  1403 • شماره‌  32

اخیرا اخبار زیادی راجع به قانون جدید ثبت رسمی اموال غیرمنقول از گوشه و کنار شنیده می‌شود. با 
توجه به اینکه عموم مردم به‌نحوی درگیر معاملات غیرمنقول اعم از خرید و فروش یا اجاره ملک هستند 
و سطح وسیعی از معاملات، مشمول این قانون جدید قرار می‌گیرد، لذا آگاهی از احکام و مقررات آن با 

توجه به تأثیری که بر حقوق اشخاص دارد، ضروری است.
قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول 
)به استثنای موادی از آن( در تاریخ 1403/4/2 
لازم‌الاجرا شد. هرچند مطابق مواد 22، 46 و 48قانون 
ثبت 1310 اشخاص ملزم به انتقال ملک از طریق 
سند رسمی بودند؛ لکن تحولات اجتماعی پس از 
انقلاب اسلامی و حاکمیت دیدگاه‌های شرعی موجب 
شد اسناد عادی نیز معتبر شناخته شوند. این روند، 
تزلزل شدید نظام مالکیت املاک را در پی داشت. در 
این مطلب به اختصار اهدافی که قانونگذار از وضع 
قانون داشته و موضوعات مشمول آن مورد بررسی 

قرار می‌گیرد.
الف- هدف اصلی قانون الزام به ثبت معاملات اموال 
غیرمنقول و ترتیب حصول به آن: هدف اصلی 
قانون جدید، تثبیت مالکیت اشخاص بر املاک با 
بی‌اعتبارشناختن اسناد عادی راجع به این معاملات 
است. )اهداف دیگری هم از قبیل مدیریت بازار 
معاملات در مشاوران املاک در بین بوده است.( 
ترتیبات قانونی درخصوص اسناد معاملات 
غیرمنقول، حسب تاریخ تنظیم و همچنین وضعیت 
ملک که آیا سند حد نگار )کاداستری( برای آن صادر 

شده یا خیر در این قانون متفاوت است.
1- درخصوص اسنادی که در گذشته تنظیم شده‌اند: 
چون در راه رسیدن به هدف فوق، قانونگذار با توده 
عظیمی از اسناد عادی معاملاتی که در گذشته تنظیم 
شده مواجه بود و نمی‌توانست یکباره اسناد عادی را 
بی‌اعتبار اعلام کند، از این‌رو در ماده 10قانون جدید، 

سامانه‌ای پیش‌بینی شده به نام سامانه ساماندهی 
اسناد غیررسمی و مقرر شده، هر شخصی که سند 
عادی راجع به معامله غیرمنقول در دست دارد، 
ظرف 2سال از تاریخ راه‌اندازی این سامانه، نسبت 
به ثبت سند عادی در این سامانه اقدام کند. )تکلیف 
اول( پس از ثبت در سامانه نیز ظرف 2سال به یکی از 
طرق یعنی اقامه دعوا، حضور در دفترخانه و تنظیم 
سند رسمی انتقال یا از طریق ثبت در سامانه تعیین 
وضعیت اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی 
نسبت به اخذ سند رسمی اقدام کنند. )تکلیف دوم( 
بنابراین سامانه مذکور در ماده 10قانون، مختص 
اسناد معاملاتی است که در گذشته تنظیم شده‌اند. 
راه‌اندازی این سامانه به دستور رئیس قوه قضاییه در 

روزنامه رسمی اعلان می‌شود.
2- معاملاتی که یک‌سال پس از راه‌اندازی سامانه 
ساماندهی ثبت اسناد عادی واقع می‌شوند: مطابق 
ماده یک این قانون، یک‌سال پس از راه‌اندازی 
رسمی سامانه ساماندهی اسناد غیررسمی موضوع 
ماده 10 این قانون، هر معامله‌ای که موضوع آن 
انتقال مالکیت ملک یا واگذاری منافع بیش از 
2سال باشد، باید در سامانه ثبت الکترونیک 
اسناد به ثبت برسد؛ در غیراین صورت جز دعوی 
استرداد عوض )بازپس‌گیری ثمن معامله( هیچ 
دعوای دیگری ازجمله دعوی الزام به تنظیم سند 
رسمی، تحویل مورد معامله و... در مراجع قضایی 
و اجرایی و داوری قابل استماع نیست. این به آن 

 ۲( جرائم سرقت مسلحانه، قاچاق اسلحه، اخلال در نظام 
اقتصادی کشور، تجاوز به عنف، دایرکردن مراکز فساد 
و فحشا، آدم‌ربایی، اسیدپاشی، جاسوسی و اقدام علیه 
امنیت داخلی و خارجی کشور که مجازات حبس آنها 
درجه ۴ و بالاتر باشد، محکومان جرائم مالی با وصف تعدد 
جرم، زندانیان دارای سابقه کیفری مؤثر؛ قبل از تحمل 

حداقل یک‌سوم میزان محکومیت.
۳( زندانیانی که حین تحمل حبس یا در ایام مرخصی یا 
اشتغال و حرفه‌آموزی، مرتکب جرم عمدی جدید )به 
استثنای جرائم تعزیری درجه ۷ و ۸( یا غیبت غیرموجه 
شوند، در نوبت اول، ۶ماه، نوبت دوم، یک‌سال و در نوبت 
سوم ۲سال از هرگونه حرفه‌آموزی و اشتغال در خارج 
از زندان محروم می‌شوند. شورای طبقه‌بندی زندان‌ها 
درصورت فقدان ممنوعیت‌های فوق‌الذکر، با بررسی و 

لحاظ میزان محکومیت و مدت حبسی که زندانی متحمل 
شده، نوع جرم، سابقه کیفری، سابقه غیبت در ایام 
مرخصی، حسن رفتار و انضباط در زندان، وضعیت جسمی 
و روانی فرد، موقعیت اجتماعی، خانوادگی، توانایی و 
آمادگی وی برای بازگشت به زندگی اجتماعی به‌گونه‌ای 
که امنیت جامعه و روند بازپروری زندانی به‌صورت همزمان 
تضمین شود، درخصوص پذیرش یا نپذیرفتن درخواست 
اتخاذ تصمیم می‌کند. درصورت پذیرش آن که حسب 
مورد ممکن است با تعیین مرکز حرفه‌آموزی یا اشتغال 
معین یا مرخصی با خروج از زندان بدون تعیین مرکز 
خاص، باقی مدت محکومیت خود را تا ساعات معینی 
از روز بدون حضور مأمور مسلح و با قید سپردن تأمین 
کیفری )برای مثال وثیقه( آزاد بوده و پس از خاتمه کار در 

ساعات مقرر به زندان بازگردد. 

یکی از معضلاتی که برخی از زوجین با آن سروکار دارند، 
ممنوع‌الخروج کردن همسر است. این موضوع جنبه‌های 

گوناگونی دارد که به بیان آنها خواهیم پرداخت.
در اصطلاح، ممنوع‌الخروجی به این معناست که فردی 
به‌علت موانع قانونی، قادر به خروج از کشور نباشد. 
معمولا افراد تا زمانی که قصد خروج از مرزهای کشور 
را نداشته باشند از ممنوع‌الخروج بودن خود مطلع 

نمی‌شوند.
براساس قانون ایران، زنان متاهل، بدون اذن شوهر 
نمی‌توانند گذرنامه دریافت کنند؛ حتی اگر این زنان 
پاسپورت داشته باشند، به اجازه همسر خود نیاز دارند. 
درصورتی که شوهر آنها راضی به خروج از کشور نباشد، 

می‌تواند همسر را ممنوع‌الخروج کند.
متأسفانه حتی اگر دختر در زمان مجردی پاسپورت 
داشته باشد یا حتی بعد از ازدواج به اذن شوهر خود 
گذرنامه دریافت کند، مرد می‌تواند وی را ممنوع‌الخروج 

کند.
زن در حالتی می‌تواند بدون اذن شوهر از کشور خارج 
شود که از همسر خود رضایت محضری داشته باشد، اما 
متأسفانه چنین قانونی در رابطه با مردان وجود ندارد و 
هر زمان که بخواهند می‌توانند بدون اجازه گرفتن از 

همسر خود کشور را ترک کنند.
حال ممکن است این سؤال برای شما پیش بیاید که یک 
مرد چگونه می‌تواند اقدام به ممنوع‌الخروج کردن همسر 

خود کند؟
در مواردی، ممکن است که زوج، به دلایل مختلف تمایل 
به خارج شدن همسر خود از کشور نداشته باشد و به 
همین دلیل، زوجه را ممنوع‌الخروج کند. برای این امر، 
باید شرایط ممنوع‌الخروج کردن زوجه وجود داشته باشد 

که به شرح زیر است:
داشتن سند ازدواج یا سندی که مصدق ازدواج با زوجه باشد.

ارائه کردن درخواست و تقاضای کتبی زوج مبنی بر 
ممنوع‌الخروج نمودن زوجه

ارائه اطلاعات هویتی نظیر شناسنامه و کارت ملی
تأیید ممنوع‌الخروجی زوجه در پرونده توسط رئیس اداره 

گذرنامه و ثبت آن در سیستم‌های رایانه‌ای.
رعایت کلیه ضوابط مذکور، برای ممنوع‌الخروج کردن زوجه 

الزامی است.
زوج باید برای ممنوع‌الخروج کردن همسر خود، به اداره کل 
گذرنامه و اتباع نیروی انتظامی در تهران یا دفاتر گذرنامه در 

شهرستان‌ها مراجعه کند.
در این حالت زن فقط نمی‌تواند از کشور خارج شود، اما 
حق قانونی وی که همان دریافت مهریه است، به قوه 
خود باقی می‌ماند. درواقع زمانی که مرد، همسر خود را 
ممنوع‌الخروج می‌کند، این ممنوعیت هیچ تأثیری روی 
مهریه و بدهی مرد به زن ندارد. لازم به ذکر است زنانی 
که با همسر خود مقیم خارج بوده‌اند یا زنانی که شوهر 
خارجی اختیار کرده، ولی به تابعیت ایرانی باقی مانده‌اند، 
نیازی به اجازه شوهر برای دریافت گذرنامه ندارند و در 
نتیجه، امکان ممنوع‌الخروجی آنها توسط زوج وجود 

نخواهد داشت.

توسط شوهر چیست ؟ممنوع‌الخروج‌کردن زن شرایط 
رأی باز، یک فرایند اصلاحی با رویکرد بازپروری 
برای محکومان به حبس برای بازگشت تدریجی به 
جامعه و زندگی عادی است؛ به گونه‌ای که زندانی 
ضمن گذراندن دوران محکومیت، در طول روز تا 
ساعات معینی حسب مورد برای کار، تحصیل یا 
فعالیت اجتماعی و... با تشخیص شورای طبقه‌بندی 
 زندان‌ها، از زندان خارج می‌شود و چه‌بسا درآمدی نیز 

کسب می‌کند و باقی روز را به زندان بازمی‌گردد.
 زندانیانی که فاقد ممنوعیت‌های پیش‌بینی شده 
قانونی باشند، با سپری‌کردن بخشی از محکومیت 
حبس که مدت‌زمان مشخص قانونی ندارد )معمولاً 
پس از تحمل یک‌سوم تا نیمی از حبس( می‌توانند 
درخواست خود را برای برخورداری از مرخصی رأی‌باز 
به شورا تقدیم کنند. ممنوعیت‌های استفاده از شرایط 

رأی باز به این شرح است:
۱( محکومین به مجازات‌های سالب حیات و زندانیان 

دارای حالت خطرناک

معناست که معامله با اسناد عادی یک سال پس 
از راه‌اندازی سامانه ساماندهی اسناد غیررسمی، 

باطل است.
3- درباره  اموال غیرمنقولی که درخصوص آنها 
سند حدنگار صادر شده باشد، مطابق تبصره 
4ماده 10قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال 
غیرمنقول، درخصوص این املاک، از تاریخ صدور سند 
مالکیت، حکم مقرر در ماده یک این قانون در مورد 
آنها مجری است؛ هرچند سامانه ماده 10)ساماندهی 
اسناد غیررسمی( راه‌اندازی نشده باشد. به‌عبارت دیگر 
مهلت یک‌ساله مقرر در ماده یک شامل این دسته از 

املاک نمی‌شود.
ب- قلمروی موضوعی قانون: مقصود شناسایی انواع 
معاملات غیرمنقول مشمول قانون است. به موجب این 
قانون، چند دسته از اعمال حقوقی مربوط به املاک 
باید به ثبت برسد؛ در غیراین صورت با ضمانت اجرای 

مقرر در ماده یک )بطلان معامله( مواجه می‌شوند: 
1- معاملاتی که موضوع آنها انتقال مالکیت عین 
مال غیرمنقول باشد مثل بیع، معاوضه، صلح اعم از 
معوض یا مجانی)هبه، پیش‌فروش ساختمان، اجاره 
به شرط تملیک( یا در خاتمه قرارداد به تملیک عین 
مال غیرمنقول می‌انجامند مانند شرکت معاوضی، 

وصیت تملیکی
 2- قراردادهایی که موضوع یا نتیجه آن، انتقال منافع 
مال غیرمنقول برای بیش از 2سال است مثل اجاره، 

صلح منافع و وصیت به منافع مال غیرمنقول 
3- عقد وقف و عقد رهن 

4- تعهد به انشای اعمال حقوقی مانند قولنامه 
پ- مقررات راجع به دلالان: مطابق این قانون، دلالان 
معاملات املاک نباید در معاملات موضوع این قانون، 
مبادرت به تنظیم سند عادی کنند. متخلفان مشمول 

جریمه و تعلیق پروانه کسب خواهند شد.
به‌عبارت دیگر، دلالان معاملات املاک مکلفند پس 
از مذاکره مقدماتی، پیش‌نویس قرارداد را در سامانه 
ثبت الکترونیک اسناد درج کنند و آن را به دفاتر اسناد 
رسمی منعکس کنند. این امر مانع مراجعه مستقیم 

مردم به دفاتر اسناد رسمی نیست.

سونیا سلطانی
دکتری حقوق کیفری

چطور می‌شود

 با رأی باز از زندان

 آزاد شد؟

 اموال غیرمنقول ثبت رسمی

  خرید و فروش عتیقه جرم است؟�
خرید و فروش اموال تاریخی- فرهنگی حاصل از حفاری 
غیرمجاز ممنوع است و خریدار و فروشنده علاوه بر ضبط 
اموال فرهنگی، به حبس از ‌۶ ماه تا ۳سال محکوم می‌شوند. 
اگر فروش این اموال به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم به اتباع 
خارجی باشد، مرتکب به حداکثر مجازات مقرر محکوم 

می‌شود.

  بال مگس می‌تواند مهریه باشد؟ �
مهریه باید ارزش معاملاتی داشته باشد و بتوان آن 
را تبدیل به ارزش ریالی کرد و هر چیزی را نمی‌توان 
به‌عنوان مهریه ثبت کرد؛ به‌عنوان مثال بال مگس و 
پروانه یا اعضای بدن را نمی‌توان به‌عنوان مهریه ثبت کرد؛ 
چراکه مالیت نداشته و قابل معامله نیست و ثبت اینگونه 

مهریه‌ها غیرقانونی است.

سمیه کهندانی
وکیل دادگستری

نگین کیانی
وکیل دادگستری

آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث 
 ناخوشایند کمک می‌کند. در این صفحه با کمک گروهی از وکلا و 

حقوقدانان دادگستری به سؤالات حقوقی شما پاسخ می‌دهیم.



در معمای قبلی از قتل مردی ثروتمند در خانه اعیانی‌اش 
نوشتیم و پرسیدیم که با توجه به تحقیقات انجام شده توسط 
کارآگاه به‌نظر شما چه‌کسی قاتل است. کارآگاه از نزدیکان 
مقتول تحقیق کرده بود. یکی از آنها آشپزِ این خانه بود. او 
زنی حدود 45ساله است که از حدود 2سال قبل به‌عنوان 
آشپز در این خانه کار می‌کرد. او به کارآگاه گفت:‌ من در 
آشپزخانه مشغول درست کردن صبحانه بودم و از هیچ‌چیز 
اطلاع ندارم. فقط صدایی شنیدم و وقتی بیرون آمدم دیدم 
همسر مقتول گریه می‌کند و فهمیدم شوهرش به قتل رسیده 
است. اظهارات آشپز در حالی بود که قتل حوالی ظهر اتفاق 
افتاده بود اما آشپز به کارآگاه گفت که در حال درست کردن 
صبحانه بوده است. همین موضوع ظن کارآگاه نسبت به او را 
بیشتر کرد و وقتی وی تحت بازجویی قرار گرفت به قتل مرد 

ثروتمند اعتراف کرد.
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علی‌الله سلیمی، روزنامه‌نگار :  کتاب»تنها بازمانده« 
به قلم رایلی سیجر با ترجمه یاسمن ثانوی، رمان 
دلهره‌آوری است که از سوی نشر نون منتشر شده و 
روایتگر داستان پرستاری است که برای مراقبت از 
زنی استخدام می‌شود؛ زنی که چند دهه قبل متهم به قتل وحشتناکی شده است. 
ماجراهای داستان این کتاب به اتفاقی هولناک در یک شب بارانی مربوط می‌شود؛ 
شبی که تمام اعضای خانواده »هوپ« به‌جز »لنورا«ی ۱۷ساله به قتل رسیدند. 
تلاش‌ها برای یافتن قاتل آغاز می‌شود و لنورا در رأس تمامی مظنونین قرار دارد. این 
کتاب نامزد جایزه گودریدز برای بهترین رمان تریلر و جنایی شده است. قتل‌های 
خانواده هوپ که اکنون به شعر بچه‌مدرسه‌ای‌ها تبدیل شده، در شب خونینی در 
 سال ۱۹۲۹ میلادی، اهالی ساحل مین را شوکه کرد. نام اصلی نویسنده این رمان، 
»تاد ریتر« بوده، اما او رمان‌های خود را با نام‌های مستعار »رایلی سیجر« و »آلان 
فین« نوشته است. رایلی سیجر به نوشتن رمان‌های معمایی و جنایی علاقه دارد و 
رمان‌های محبوب و پرفروشی در این ژانر نگاشته است. کتاب‌های »شب را زنده بمان«، 
»آخرین دختران«، »همه‌ درها را قفل کن« و »تنها کسی که باقی ماند« یا »تنها 
بازمانده« ازجمله آثار این نویسنده آمریکایی هستند. در بخشی از رمان»تنها بازمانده« 

می‌خوانیم: »لنورا این را هم نتوانست 
توضیح بدهد که چرا کسی او را هدف 
قرار نداد و همین باعث شد پلیس 
مشکوک شود که او این کار را کرده، 
هرچند هیچ‌کس این را تأیید نکرد. 
تمام خدمتکارها را به‌راحتی مرخص 
کرده بودند و تمام شاهدان احتمالی 
را از بین برده بودند. هیچ مدرک 
فیزیکی وجود نداشت که رابطه‌ای 
بین او و این جرم‌ها ایجاد کند. لنورا 
هیچ‌وقت محکوم نشد. اما فقط کافی 
بود یک نفر پا توی آن حیاط مدرسه 
بگذارد تا ببیند عموم مردم چه فکری 
می‌کنند. خط اول شعر، لنورا هوپ 
توی هفده‌سالگی، کاملًا نشان می‌دهد 

که او را مقصر همه‌چیز می‌دانند.

تنها بازمانده
معرفی 
كتاب

 فیلم شب دوازدهم داستان کلارای
 ‌۲۱ساله است که در راه بازگشت از خانه 
دوستش نانی توسط فرد ناشناسی به 
آتش کشیده می‌شود و می‌میرد. در ادامه 
پلیس جنایی جست‌وجو و تحقیق طولانی و مفصلی برای 
یافتن قاتل را آغاز می‌کند... در ابتدای فیلم آمده است: 
»پلیس فرانسه سالانه حدود 800 قتل را بررسی می‌کند 
که نزدیک به ‌20درصد آنها غیرقابل‌حل باقی می‌ماند! 
این فیلم درباره یکی از آنهاست«. پس با فیلمی مواجهیم 
که پایان آن را می‌دانیم اما در طول نمایش آن با قصه‌ای 
روان اما کم‌فراز و فرود و در شیب ملایمی روبه‌رو هستیم.
درست در شبی که رئیس قبلی بخش جنایی بازنشسته 
می‌شود و همکارانش در جشن بازنشستگی او حضور 
دارند، یوهان، سربازرس جدید بخش جنایی، با قتل 
وحشتناک دختر جوانی مواجه می‌شود که به‌طور 
عجیبی سوزانده شده است. او همراه با سایر همکارانش 
به‌دنبال کشف این قضیه است. در شب دوازدهم با 
کارآگاه تنها و به‌نسبت جوانی مواجه هستیم که 
می‌خواهد نخستین پرونده مستقلش را به‌عنوان رئیس 
بخش جنایی با موفقیت به پایان برساند. یوهان آنقدر 
درگیر پرونده شده که حتی موقع خواب وقتی به پرونده 
و بازجویی از مظنون‌ها فکر می‌کند خود را در قالب آن 
شخصیت‌ها قرار می‌دهد و از طریق جلوه‌های بصری او 
را تا حدی شبیه هر کدام از افراد مظنون می‌بینیم. از 
آن طرف کلارا با اینکه به لحاظ فیزیکی حضور بسیار 
کمی در فیلم دارد اما در طول زمان ۱۱۳ دقیقه‌ای شب 
دوازدهم بارها درباره او صحبت می‌شود و درام را پیش 

می‌برد.
اداره پلیسی که دومینیک مول به تصویر کشیده بسیار 
باورپذیر و واقع‌گراست. مثلًا عده‌ای پلیس دور هم 
جمع شده‌اند و در مورد اضافه‌کاری صحبت می‌کنند. 
یا یکی از پلیس‌ها غر می‌زند و به خرابی دستگاه پرینتر 

اعتراض می‌کند و می‌گوید من پلیسم، تعمیرکار پرینتر 
نیستم و... آنها با مشکل کمبود بودجه هم مواجه هستند 
که به کارشان لطمه زیادی می‌زند. با اینکه چندان به 
هیچ‌کدام از اعضای ایستگاه پلیس نزدیک نمی‌شویم 
و تنها به خانه یوهان )شخصیت اصلی ماجرا( می‌رویم 
اما از لابه‌لای صحبت‌های کارآگاهان متوجه برخی از 
ویژگی‌ها و خصوصیات آنها می‌شویم. درباره مارسو 
هم که دوست نزدیک یوهان و پلیس باتجربه‌ای‌ است 
از طریق درددل‌هایش با یوهان، متوجه مشکلات 
خانوادگی‌اش می‌شویم و رفتار او با یکی از متهمان 
)ونسان( را درک می‌کنیم. البته در نهایت با اینکه 
می‌توانیم نتیجه اختلاف او با همسرش را حدس بزنیم، 
اما فیلم به ما چیزی نمی‌گوید و تنها در تخیل خود باید 

به عاقبت مارسو بیندیشیم.

شب دوازدهم

پاسخ‌هایتان را از طریق پیامک 
به شماره    300099901     ارسال 
کنید. به 3نفر از افرادی که 
پاسخ درست را ارسال کرده 
باشند به قید قرعه   کارت هدیه 

500هزارتومانی  اهدا می‌شود.

فیلم 

معمای 
پليسی

جنایت 
مرموز

در یکی از روزهای گرم تابستان خبر رسید که میلیاردری معروف در خانه‌اش به 
طرز مرموزی با شلیک گلوله به قتل رسیده است. لحظاتی بعد از این خبر بود که 
کارآگاه همراه با تیم بررسی صحنه جرم راهی محل وقوع جنایت شدند. آنها در 
آنجا با جسد مقتول درحالی‌که یک گلوله به پیشانی‌اش اصابت کرده بود مواجه 
شدند و پس از انجام تحقیقات مقدماتی در محل، جنازه برای انجام تحقیقات 

تکمیلی به پزشکی قانونی منتقل شد.
کارآگاه در بررسی محل جنایت دریافت که لحظاتی پیش از این قتل 3پسر 
مقتول نیز همراه او بوده‌اند و در شرایطی که قصد ورود به خانه را داشته‌اند این 
قتل اتفاق افتاده است؛ اما پسران مقتول حرف‌های ضد‌و نقیضی می‌زدند و به 

درستی معلوم نبود که این جنایت چطور اتفاق افتاده است.
در این وضعیت بود که کارآگاه به صحبت با 3پسر مقتول پرداخت. فریدون، 

فرهاد و فرید یک به یک نزد کارآگاه رفتند و او به تحقیق از آنها پرداخت.

فریدون گفت که آن شب با پدرش و فرهاد به یک مهمانی رفته بودند و وقتی به 
خانه برگشتند ابتدا پدرشان و فرهاد وارد خانه شدند و خودش نیز در ادامه وارد 
اتاق شد؛ اما ناگهان فرید با یک اسلحه از راه رسید و از پشت به‌سوی پدر شلیک 

کرد و او را به قتل رساند.
وقتی کارآگاه به بازجویی از فرهاد پرداخت، او نیز گفته‌های برادرش را تأیید کرد 
و گفت فرید پدر را به قتل رسانده است. این در حالی بود که فرید قتل را انکار 
می‌کرد و می‌گفت آن شب او آخرین نفر وارد خانه شده و وقتی به آنجا رفته 

پدرش به قتل رسیده و از ماجرای کشته شدن او اطلاعی ندارد.
کارآگاه با بررسی اطلاعاتی که از 3پسر مقتول به‌دست آورده بود و بررسی 
گزارش اولیه معاینه جسد و همچنین تحقیق از همسایه‌ها خیلی زود توانست 
به پاسخ این معمای جنایی برسد. به‌نظر شما قاتل یا قاتلان چه کسانی هستند 

و این مرد چطور به قتل رسیده است؟ 

 معماي 
 شماره 29

با تشکر از: جواد عزیزی ، الهه فراهانی و فتانه احدی
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